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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΕ
ΤΕΥΧΟΣ 1973 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 3
Εκ νέου αίτημα παράτασης στις προθεσμίες για αυθαίρετα και 
αδήλωτα τετραγωνικά απέστειλε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ σε ΥΠΕΣ 
και ΥΠΕΝ
Τροπολογία ΥΠΕΣ: διπλή παράταση για τα νόμιμα και αυθαίρετα 
αδήλωτα τετραγωνικά
Σελ 1,4,5 και 19 
Πρωτοβουλίες  και ανακοινώσεις για τις ενεργειακές επενδύσεις 
- Κυρ. Μητσοτάκης: Η απεξάρτηση από τον ρυπογόνο λιγνίτη είναι 
προς το συμφέρον των τοπικών κοινωνιών
- Κ. Χατζηδάκης: «Η Ελλάδα θα αξιοποιήσει στο έπακρο τα ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια για την επανεκκίνηση της οικονομίας από την 
πανδημία του κορωνοϊού»
- Γερ. Θωμάς: Προς ένα νέο μοντέλο «πράσινης» τουριστικής 
ανάπτυξης
Σελ 4 
Στο Σύνταγμα από το βράδυ του Σαββάτου ο Μεγάλος Περίπατος
Σελ 7
Σε νέες επενδύσεις θα κατευθυνθούν τα κεφάλαια που θα αντλήσει 
η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ μέσω του επταετούς διάρκειας ομολόγου της   
Σελ 8 
Δημοσιεύθηκε ΦΕΚ με την απόφαση παράτασης από τρεις σε πέντε 
μήνες της επιδότησης επιτοκίου για επιχειρηματικά δάνεια
Σελ 9 και 10 
Χρ. Σταϊκούρας: Η κυβέρνηση δεν θα ακολουθήσει μαξιμαλιστικές 
πολιτικές, αλλά έχει ρεαλιστικό αναπτυξιακό σχέδιο
Σελ 10 
Συνεργασία για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της Περιφέρειας
Σελ 11 
Η δωρεάν πρόσβαση όλων των πολιτών σε ψηφιακές υπηρεσίες 
πρώτιστο μέλημα της κυβέρνησης, είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
Σελ 12 
Το στρατηγικό σχέδιο της κυβέρνησης για την επανεκκίνηση της 
τουριστικής βιομηχανίας, παρουσίασε ο υπ. Τουρισμού
Σελ 13
Η Ελλάδα ανάμεσα στις χώρες που έχουν βελτιώσει περισσότερο 
την καινοτομία τους μεταξύ 2012-2019
Σελ 14 
Συνάντηση για την υπογειοποίηση του ΗΣΑΠ 
Σελ 15 
Δωρεάν κατάρτιση στο ψηφιακό μάρκετινγκ για 3.000 ανέργους 
και δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος
Σελ 16 και 17
Θετικό το δημοκρατικό ισοζύγιο στη χώρα μας από την αντιμετώ-
πιση του κορωνοϊού
Σελ 17
Η Amazon ανακοινώνει τη σύσταση ταμείου για την κλιματική 
αλλαγή ύψους 2 δισεκ. δολαρίων
Σελ 18 
Γ. Πλακιωτάκης: Στην τελική ευθεία το Εθνικό Σύστημα Ολοκλη-
ρωμένης Θαλάσσιας Επιτήρησης 
Σελ 20 
Μ. Βαρβιτσιώτης για Business Visa: Χτίζουμε «γέφυρες» επιχειρη-
ματικότητας με Ανατολή και Δύση, Βορρά και Νότο
Σελ 21
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας : 8 βασικές οδηγίες για 
τον κορωνοϊό
Σελ 22
BLUE Prototype by TEE, ΕΛΚΕΘΕ & Attica Region: ένας τεχνοδικτυ-
ακός (ψηφιακός) επιταχυντής καινοτόμων ιδεών για τη θαλάσσια 
οικονομία
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 23,24
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπο

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Με επιστολές του προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Κωστή Χατζηδάκη και Εσωτερικών Τάκη Θεοδωρι-
κάκο, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός ζήτησε εκ νέου την 
παράταση των προθεσμιών που λήγουν στα τέλη Ιουνίου μέχρι 
το τέλος του έτους για:
- νέες δηλώσεις αυθαιρέτων του Ν.4495/2017, συμπεριλαμβα-
νομένης της 5ης κατηγορίας
- περαίωση δηλώσεων και υποβολή σχεδίων - δικαιολογητι-
κών των νόμων 4014/2011, 4178/2013 και 4495/2017
- υποβολής δηλώσεων αδήλωτων τετραγωνικών προς τους 
ΟΤΑ, που εμπλέκονται άμεσα με τις δηλώσεις αυθαιρέτων
Υπενθυμίζεται ότι, εγκαίρως, τόσο ο Πρόεδρος του ΤΕΕ, από 
τον Μάρτιο, όσο και η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ συνολικά, 
από τον Απρίλιο, έχουν ζητήσει την παράταση των προθεσμιών 
αυτών, λόγω της πανδημίας.
Σημειώνεται ότι για μεγάλο χρονικό διάστημα, εξαιτίας της 

πανδημίας και των μέτρων που ελήφθησαν, η διεκπεραίωση 
των υποθέσεων αυθαιρέτων τόσο από μηχανικούς όσο και 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες είχε πρακτικά ανασταλεί, καθώς οι 
δηλώσεις στο πληροφοριακό σύστημα του ΤΕΕ προϋποθέτουν 
επιτόπου εργασίες αλλά και πρόσβαση στα αρχεία των δημοσί-
ων υπηρεσιών.
Ήδη χθες το βράδυ, μετά και τις επιστολές του ΤΕΕ, το ΥΠΕΣ ανα-
κοίνωσε την κατάθεση τροπολογίας για το θέμα. Το ΤΕΕ ευελ-
πιστεί επίσης σε γρήγορη ανταπόκριση του ΥΠΕΝ και αποδοχή 
του αιτήματος του τεχνικού κόσμου, ώστε να υπάρχει περιθώ-
ριο ολίγων μηνών για την υποβολή των αναγκαίων σχεδίων 
και μελετών για την περαίωση των δηλώσεων αυθαιρέτων 
που έχουν ήδη υποβληθεί αλλά και τη δήλωση νέων μέχρι 
την έναρξη ισχύος του θεσμού της Ηλεκτρονικής ταυτότητας 
Κτιρίου. 

ΕΚ ΝΕΟΥ ΑΙΤΗΜΑ πΑΡΑΤΑΣΗΣ ΣΤΙΣ πΡΟΘΕΣΜΙΕΣ γΙΑ ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ ΚΑΙ 
ΑΔΗΛΩΤΑ ΤΕΤΡΑγΩΝΙΚΑ  απέστειλε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ σε ΥΠΕΣ και ΥΠΕΝ

Σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό Κ. Μητσοτάκη για την απο-
λιγνιτοποίηση και την παρουσίαση βασικών κατευθύνσεων 
του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης των περιοχών 
της Δυτικής Μακεδονίας και της Μεγαλόπολης, πραγματοποι-
ήθηκε στο Μέγαρο Μαξίμου, αναφέρουν κυβερνητικές πηγές, 
σύμφωνα με το ΑΠΕ.  «Η απεξάρτηση από τον ρυπογόνο λιγνίτη 
είναι προς το συμφέρον των τοπικών κοινωνιών και το σχέδιο 
που εκπονείται είναι θεμέλιο για μία νέα ζωή σε αυτές τις δύο πε-
ριοχές, με ένα καινούργιο παραγωγικό μοντέλο, με πολλές δου-
λειές και μεγαλύτερες προοπτικές», τόνισε ο πρωθυπουργός.
-«Η Ελλάδα θα αξιοποιήσει στο έπακρο τα ευρωπαϊκά κονδύ-
λια για την επανεκκίνηση της οικονομίας», τόνισε ο υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κωστής Χατζηδάκης, στο πρώτο 
άτυπο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Υπουργών Περιβάλλοντος, μετά 
την πανδημία κορωνοϊού, που πραγματοποιήθηκε χθες μέσω 
τηλεδιάσκεψης.  Όπως είπε, σύμφωνα με το ΑΠΕ, «οι περιβαλ-
λοντικές και κλιματικές πολιτικές έχουν καθοριστική συμβολή 
στην ανάκαμψη από την πανδημία του κορωνοϊού». Ο κ. 
Χατζηδάκης σημείωσε, ότι «η συνολική πρόταση- πακέτο για 
την ανάκαμψη, το επονομαζόμενο Recovery Plan -το οποίο πα-
ρουσιάστηκε πρόσφατα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή- έχει την 
προοπτική να μετατρέψει την τρέχουσα κρίση σε ευκαιρία που 
θα εξασφαλίζει ένα σταθερό επενδυτικό περιβάλλον, που θα δη-
μιουργεί πράσινη ανάπτυξη και θέσεις εργασίας, διατηρώντας 

τον στόχο της επίτευξης μίας κλιματικά ουδέτερης Ευρώπης έως 
το 2050». Σημειώνεται ότι η εν λόγω πρόταση- πακέτο περι-
λαμβάνει τη δημιουργία του νέου χρηματοδοτικού εργαλείου 
Next Generation EU, ύψους 750 δισ. ευρώ, το οποίο έρχεται να 
προστεθεί στο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2021-2027, 
ύψους 1,1 δισ. ευρώ. Στη χώρα μας αναλογούν 32 δισ. ευρώ 
(22,5 δισ. ευρώ επιδοτήσεων και 9,5 δισ. ευρώ δανείων) για την 
προσεχή τετραετία. Το σχέδιο ανάκαμψης έχει στο επίκεντρό του 
την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία και βασικοί του άξονες είναι 
η βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης κτιρίων, οι πράσινες με-
ταφορές, οι ΑΠΕ και το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης.
-Τα κεφάλαια από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της ΕΕ μπορούν να αξιοποιηθούν για δράσεις ενίσχυσης του 
τουριστικού κλάδου και αναβάθμιση των ξενοδοχείων σε κτί-
ρια σχεδόν μηδενικής ενεργειακής κατανάλωσης, που θα έχουν 
αυξημένο βαθμό ενεργειακής αυτονομίας, μέσω «έξυπνων» 
συστημάτων διαχείρισης, παραγωγή και αποθήκευση ενέρ-
γειας από ΑΠΕ και υποδομές φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων. 
Αυτό επεσήμανε ο υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Γεράσιμος Θωμάς, στην ομιλία του στην ψηφιακή ημερίδα με 
θέμα «Εξοικονόμηση Ενέργειας και ΑΠΕ στον τουρισμό στην 
Ελλάδα», που διοργάνωσε το Ελληνογερμανικό Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 
Αναλυτικά στις σελ 4,5 και 19 

πΡΩΤΟβΟΥΛΙΕΣ  ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ γΙΑ ΤΙΣ ΕΝΕΡγΕΙΑΚΕΣ ΕπΕΝΔΥΣΕΙΣ
- Κυρ. Μητσοτάκης: Η απεξάρτηση από τον ρυπογόνο λιγνίτη είναι προς το 
συμφέρον των τοπικών κοινωνιών
- Κ. Χατζηδάκης: «Η Ελλάδα θα αξιοποιήσει στο έπακρο τα ευρωπαϊκά κονδύλια για 
την επανεκκίνηση της οικονομίας από την πανδημία του κορωνοϊού»
- Γερ. Θωμάς: Προς ένα νέο μοντέλο «πράσινης» τουριστικής ανάπτυξης



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ γΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥπΟΥ ΤΕΕ
πΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥπΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής, Φρόσω Καβαλάρη
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη

press@central.tee.gr

Η Ελληνική Ένωση Εργαστηρίων – HellasLab και το Τμήμα 
Χημείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(ΑΠΘ), συνδιοργανώνουν  το 8ο Συνέδριο Μετρολογίας το 
οποίο θα πραγματοποιηθεί στις 14 και 15 Μαΐου, 2021, στη 
Θεσσαλονίκη (Κτίριο ΚΕ.Δ.Ε.Α., ΑΠΘ).
Το συνέδριο –σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση- φιλοδοξεί 
να αποτελέσει πεδίο συνάντησης και γόνιμου προβληματι-
σμού όλων όσων δραστηριοποιούνται στο χώρο της μετρο-
λογίας λειτουργώντας ως εφαλτήριο για την αναβάθμιση 
των Εθνικών & Ευρωπαϊκών εργαστηριακών και μετρολο-
γικών υποδομών.
Η θεματολογία του 8ου συνεδρίου θα περιλαμβάνει όλους 
τους τομείς μετρολογικού ενδιαφέροντος, με έμφαση να δί-
δεται στις Χημικές Μετρήσεις.
Το επιστημονικό πρόγραμμα περιλαμβάνει προφορικές πα-
ρουσιάσεις και ανακοινώσεις (posters). Παράλληλα με τις ερ-
γασίες του συνεδρίου θα λειτουργήσει και έκθεση εταιρειών 
που δραστηριοποιούνται στο χώρο των μετρήσεων.
Πληροφορίες: 
https://www.greekmetrology.gr/conferences/8th-metrology-conference/ 
https://www.chem.auth.gr/proti-anakinosi-8o-synedrio-metrologias/
e-mail:  info@greekmetrology.gr

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης & Ηλεκτρονικού Περιεχομένου 
(ΕΚΤ), συντονιστής του Enterprise Europe Network - Hellas, 
καλεί τους οργανισμούς που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
της Ναυπηγικής Βιομηχανίας, του Μηχανικού Εξοπλισμού & 
της Θαλάσσιας Τεχνολογίας στο forum επιχειρηματικών συνα-
ντήσεων MariMatch-SMM 2020 που θα πραγματοποιηθεί στις 
10 και 11 Σεπτεμβρίου 2020, στο Αμβούργο της Γερμανίας.
Το forum διοργανώνεται από το ευρωπαϊκό δίκτυο Enterprise 
Europe Network, στο πλαίσιο της διεθνούς έκθεσης SMM 
2020 (International Trade Fair for Shipbuilding, Machinery & 
Marine technology).
Η εκδήλωση απευθύνεται σε εταιρείες και ερευνητές που ανα-
ζητούν:
• Διεθνείς επιχειρηματικές & ερευνητικές συνεργασίες
• Ενημέρωση για καινοτόμες τεχνολογίες από όλη την Ευρώπη
• Επαφές με δυνητικούς συνεργάτες για μελλοντικές συνεργα-
σίες
• Προώθηση ερευνητικών αποτελεσμάτων (σε στάδιο αξιοποί-
ησης/προώθησης)
Αναμένεται να συζητηθούν θέματα και αιτήματα για καινοτομι-
κές λύσεις στον τομέα της θαλάσσιας οικονομίας, όπως:
• Βιωσιμότητα του κλάδου
• Ψηφιοποίηση και αυτοματοποίηση
• Προσθετικές κατασκευές
• Εναλλακτικοί τρόποι πρόωσης και μείωσης εκπομπών
• Βιοδιασπώμενα υλικά και κυκλική οικονομία στη ναυπηγία
Οι εταιρείες που θα πάρουν μέρος, θα έχουν την δυνατότητα 

διεθνούς δικτύωσης σε όλους τους κλάδους που καλύπτει η 
διεθνής έκθεση SMM 2020: 
• Ναυπηγική Βιομηχανία
• Εξοπλισμός πλοίων
• Πρόωση και ηλεκτρονικός εξοπλισμός
• Εσωτερικός εξοπλισμός στόλου
• Τεχνολογίες λιμένος & Συστήματα διαχείρισης φορτίου
• Θαλάσσιες υπηρεσίες
• Ναυτιλιακές υπηρεσίες
• Θαλάσσια τεχνολογία
Οι συμμετέχοντες πρέπει να συμπληρώσουν τη σχετική φόρμα 
συμμετοχής online & να υποβάλουν ένα προφίλ. Η καταλη-
κτική ημερομηνία για την υποβολή προφίλ και τις αιτήσεις για 
συναντήσεις είναι η 9η Σεπτεμβρίου 2020. 
Οι συναντήσεις θα διεξαχθούν στο HALL 2/Hamburg Messe 
, ενώ η επικοινωνία κατά την διάρκεια των συναντήσεων θα 
διεξαχθεί στην αγγλική γλώσσα.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η διεθνής έκθεση SMM (Shipbuilding, 
Machinery & Marine technology Ιnternational Τrade Fair) 
αποτελεί μια από τις μεγαλύτερες διεθνείς εκθέσεις στον συγκε-
κριμένο θεματικό τομέα και θα πραγματοποιηθεί από τις 8 έως 
τις 11 Σεπτεμβρίου 2020. Η συμμετοχή στην εκδήλωση SMM 
(Shipbuilding, Machinery & Marine technology Ιnternational 
Τrade Fair) είναι δωρεάν. 
Πληροφορίες: Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (Δρ. Χριστίνα Πα-
σκουάλ, e-mail: cpascual@ekt.gr). 

8Ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΜΕΤΡΟΛΟγΙΑΣ

ΕπΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟ πΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΕΚΘΕΣΗΣ SMM 2020

προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

25 - 30 Σεπτεμβρίου 
2020

Επιστημονική εκδήλωση: «Cities on 
Volcanoes 11»(CoV11)
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 
του ΕΚΠΑ, σε συνεργασία με το Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτηςκ.ά. φορείς

9 - 11 Οκτωβρίου 2020

Διεπιστημονικό συνέδριο: «Διαπλοκές του 
χώρου. Ήθος-κοινωνικές πρακτικές-αρ-
χιτεκτονική»
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΑΠΘ, 
Τμήμα Πολιτικών Επιστημών ΑΠΘ, Σχολή 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΕΜΠ, Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΠΠ
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Δίμηνη παράταση για τα νόμιμα αδήλωτα τετραγωνικά των 
ακινήτων και ανοιχτή παράταση για τα αδήλωτα τετραγωνι-
κά, για τα οποία πρέπει να προηγηθεί υπαγωγή τους στο νόμο 
τακτοποίησης των αυθαιρέτων  πριν να δηλωθούν μέσω της 
πλατφόρμας της ΚΕΔΕ στου Δήμους, προβλέπει  τροπολογία 
του υπουργείου Εσωτερικών, που κατατέθηκε το βράδυ της 
Τρίτης 23 Ιουνίου 2020 στη Βουλή.
Σύμφωνα με την τροπολογία του υπουργείου Εσωτερικών, 
η προθεσμία για τα αδήλωτα τετραγωνικά αυθαίρετων χρή-
σεων διαχωρίζεται, προκειμένου να ακολουθήσει τη σχετική 
απόφαση που θα εκδώσει το υπουργείο Περιβάλλοντος για 
την παράταση των δηλώσεων αυθαιρέτων, η οποία ασφα-
λώς θα είναι μεγαλύτερης διάρκειας του διμήνου, σύμφωνα 
με ρεπορτάζ του ecopress.
Σχετικά,  ασφαλείς πληροφορίες αναφέρουν ότι η ρύθμιση 
για τα αυθαίρετα αδήλωτα τετραγωνικά διαχωρίστηκε με την 
τροπολογία του ΥΠΕΣ,  λαμβάνοντας υπόψη τις παρεμβάσεις 

του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας προς τα συναρμόδια 
υπουργεία Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών. 
Παρεμβάσεις,  που έχουν οδηγηθεί σε κατ΄αρχήν συμφωνία 
να δοθεί παράταση ικανοποιητικής διάρκειας. Επικρατέστερη 
εξέλιξη  είναι η παράταση για τα αυθαίρετα να είναι εξάμηνης 
διάρκειας μέχρι το τέλος του έτους, ενώ στο ΥΠΕΝ εξετάζεται 
και το σενάριο της τετράμηνης παράτασης, δηλαδή μέχρι το 
τέλος Οκτωβρίου 2020.
Στην σχετική ανακοίνωση που εξέδωσε το υπουργείο Εσωτε-
ρικών αναλυτικά σημειώνονται τα ακόλουθα:
«Με τροπολογία που κατέθεσε ο υπουργός Εσωτερικών κ. 
Τάκης Θεοδωρικάκος στη Βουλή παρατείνεται έως 31.8.2020 
η δυνατότητα δήλωσης τετραγωνικών που δεν είχαν δηλω-
θεί στους δήμους, για λόγους που αφορούν στη μεγάλη αντα-
πόκριση των πολιτών στο μέτρο αυτό.
Για όσους υπάγονται στη ρύθμιση της παρ. 1 του άρθρου 102 
του ν. 4495/2017 (Α’ 167), η δήλωσή τους στους Δήμους,, 

για αδήλωτα τετραγωνικά, ακολουθεί την καταληκτική ημε-
ρομηνία της τακτοποίησης αυθαιρέτων και η απαλλαγή του 
προστίμου θα αφορά την τελευταία πενταετία από τον χρόνο 
της δήλωσης.
Με άλλη τροπολογία από 1.11.2020 συστήνεται και λειτουρ-
γεί σε κάθε δήμο Υπηρεσία Δόμησης (ΥΔΟΜ) –ανεξάρτητα αν 
έχει προβλεφθεί στον οικείο Οργανισμό.
Με άλλες διατάξεις της τροπολογίας:
-Δίνεται παράταση του κύκλου κινητικότητας του 2019 έως 
15.7.2020 προκειμένου να διεκπεραιωθούν εκκρεμότητες 
που προέκυψαν λόγω του Covid-19.
-Αναπροσαρμόζεται η προθεσμία για αξιολόγηση. Νέα ημε-
ρομηνία έναρξης των διαδικασιών για αξιολόγηση της περι-
όδου 2019 ορίζεται η 15η/7/2020.
-Ρυθμίζονται -για λόγους ταχύτητας- τεχνικά θέματα που 
αφορούν τη συγκρότηση των συμβουλίων για επιλογή προϊ-
σταμένων στο Δημόσιο».

«Σε μια φάση κατά την οποία η ελληνική οικονομία υποστηρί-
ζει τις αποκρατικοποιήσεις δεν θα θέλαμε να προχωρήσουμε 
σε κρατικοποιήσεις για να σώσουμε επιχειρήσεις από τον 
Covid-19. Δεν επιθυμούμε η αγορά να λειτουργήσει με κρα-
τικούς όρους. Θεωρούμε ότι το γενναίο πρόγραμμα ενισχύσε-
ων, που προωθεί η κυβέρνηση θα αποδώσει». 
Αυτό δήλωσε, μεταξύ άλλων χθες σύμφωνα με το ΑΠΕ, ο 
υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ‘Αδωνις Γεωργιάδης, 
μιλώντας σε διαδικτυακή εκδήλωση του Ελληνογερμανικού 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου, η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε μετά το πέρας της e-Ετήσιας Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης των μελών του.
Ειδικότερα, ο υπουργός τόνισε ότι «το Δημόσιο δεν πρόκειται 
να επενδύσει σε εταιρείες, όπως τα ναυπηγεία, η ΛΑΡΚΟ ή οι 
αερομεταφορές παρά την επιθυμία του ΣΥΡΙΖΑ για την άσκη-
ση μιας ανάλογης πολιτικής. Δεν είναι αυτός ο σκοπός μας», 
υπογράμμισε χαρακτηριστικά.
Σχολιάζοντας τις μεγάλες επενδύσεις που ήδη έχουν δρομο-
λογηθεί, έκανε ειδική αναφορά στο Ελληνικό δηλώνοντας 
ότι αρχές Ιουλίου προγραμματίζεται μια σεμνή τελετή για 
την έναρξη των έργων και στο βαθμό που οι συνθήκες το 
επιτρέψουν, εφόσον δηλαδή δεν υπάρξει κάποια νέα έξαρση 
του Covid-19, τα επίσημα εγκαίνια θα πραγματοποιηθούν τον 
ερχόμενο Οκτώβριο ή Νοέμβριο.
Για τις διαπραγματεύσεις που πραγματοποιούνται σε κοινοτι-
κό επίπεδο σχετικά με τη χρηματοδότηση των ευρωπαϊκών 
χωρών έναντι του Covid-19, ο κ. Γεωργιάδης υπογράμμισε 
ότι η Ευρώπη στην ιστορική αυτή στιγμή έχει ανάγκη από μια 
ισχυρή προεδρία για την εξασφάλιση ενός μεγάλου «πακέ-

του» ενισχύσεων και είναι θετική συγκυρία, όπως χαρακτη-
ριστικά ανέφερε, ότι το β΄ εξάμηνο του 2020 την προεδρία της 
Ε.Ε. αναλαμβάνει η Γερμανία.
Για την πορεία της οικονομίας τόνισε ότι, φέτος, η κυβέρνηση 
εκτιμά πως η ύφεση θα κινηθεί μεταξύ του 4%, βάσει του πιο 
αισιόδοξου σεναρίου, και του 8,5%, βάσει των πλέον απαι-
σιόδοξων προβλέψεων, πάντα υπό την προϋπόθεση ότι η 
υφήλιος δεν θα βιώσει ένα νέο κύμα πανδημίας.
Τέλος, σε ό,τι αφορά τις προβλέψεις για τον τουρισμό, σημεί-
ωσε ότι οι πληρότητες στα ξενοδοχεία κυμαίνονται μεταξύ 
40% και 70%, γεγονός το οποίο δείχνει ότι οι επιδόσεις του 
κλάδου θα είναι φέτος αξιοπρεπείς. Διευκρίνισε, πάντως, ότι 
σε κάθε περίπτωση η τουριστική αγορά δεν αναμένει για το 
2020 ρεκόρ εισπράξεων.
Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του Ελληγερμανικού 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου, Κωνσταντίνος 
Μαραγκός, επισήμανε ότι «η ελληνογερμανική επιχειρη-
ματική κοινότητα θα σταθεί αρωγός στην προσπάθεια των 
παραγωγικών υπουργείων και συνολικά της κυβέρνησης, 
προκειμένου εμπόριο και βιομηχανία να εξέλθουν νικητές από 
την επερχόμενη ύφεση».
Νωρίτερα, ο πρόεδρος του επιμελητηρίου, μιλώντας στο 
πλαίσιο της γενικής συνέλευσης, έκανε έναν σύντομο απο-
λογισμό του πρώτου χρόνου από την εκλογή του νέου διοι-
κητικού συμβουλίου και την ανάδειξη νέας ηγεσίας στο επι-
μελητήριο, τονίζοντας, μεταξύ άλλων, την αναθεώρηση του 
πλαισίου αρχών προσέγγισης των μελών του, προκειμένου, 
όπως είπε, ως μηχανισμός να βρεθεί πιο κοντά στις επιχειρή-
σεις τις οποίες εκπροσωπεί και υποστηρίζει.

Αναφέρθηκε, επίσης, στην αριθμητική διεύρυνση της «οι-
κογένειας» του Επιμελητηρίου, ιδιαίτερα στη Γερμανία, για 
να σημειώσει ότι «η θέση του θα ενισχυθεί περαιτέρω και η 
φωνή του θα ακουστεί ισχυρότερη», ενώ υπογράμμισε την 
περαιτέρω αναβάθμιση των ελληνογερμανικών οικονομι-
κών, εμπορικών και επενδυτικών σχέσεων προς όφελος και 
των δύο χωρών.
Σε άλλο σημείο της τοποθέτησής του, ο κ. Μαραγκός, αφού 
σχολίασε ως επιτυχημένη τη διοργάνωση του Ελληνογερ-
μανικού Οικονομικού Φόρουμ στο Βερολίνο, τον περασμέ-
νο Μάρτιο, όπως και το Hellenic-German Virtual Business 
Forum της Ελληνικής Πρεσβείας στο Βερολίνο και του επιμε-
λητηρίου, στάθηκε στο επόμενο διμερές επενδυτικό «ραντε-
βού», όπως το χαρακτήρισε, την 85η ΔΕΘ, όπου τιμώμενη 
χώρα θα είναι η Γερμανία, για να τονίσει ότι: «παρά τις όποιες 
αντιξοότητες και τους περιορισμούς λόγω του Covid-19, η 
διεθνής αυτή διοργάνωση θα αποτελέσει ένα ακόμη βήμα εκ-
δήλωσης του γερμανικού επενδυτικού ενδιαφέροντος για την 
Ελλάδα σε τομείς, όπως η πράσινη ενέργεια, η ανακύκλωση 
απορριμμάτων, η φαρμακοβιομηχανία, ο τουρισμός, οι νέες 
τεχνολογίες, τα logistics κ.α. Το Επιμελητήριο εργάζεται με 
όλες τις δυνάμεις του, στηρίζοντας τη συνολική προσπάθεια 
για μια υψηλών προδιαγραφών, πολυπληθή συμμετοχή 
επιχειρηματιών και από τις δύο χώρες, με τη γερμανική κυ-
βέρνηση μάλιστα να εκπροσωπείται στα εγκαίνια της Έκθεσης 
από τον Ομοσπονδιακό υπουργό Οικονομίας και Ενέργειας, 
Peter Altmaier».

ΤΡΟπΟΛΟγΙΑ: ΔΙπΛΗ πΑΡΑΤΑΣΗ γΙΑ ΤΑ ΝΟΜΙΜΑ ΚΑΙ ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ  ΑΔΗΛΩΤΑ ΤΕΤΡΑγΩΝΙΚΑ

ΑΔ. γΕΩΡγΙΑΔΗΣ: «ΘΕΩΡΟΥΜΕ ΟΤΙ ΤΟ γΕΝΝΑΙΟ πΡΟγΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ πΟΥ πΡΟΩΘΕΙ 
Η ΚΥβΕΡΝΗΣΗ ΘΑ ΑπΟΔΩΣΕΙ»
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Μετά την Βασ. Όλγας και την Πανεπιστημίου όπου ήδη 
καθημερινά όλο και περισσότεροι κάτοικοι και επισκέπτες 
της Αθήνας χρησιμοποιούν τους διευρυμένους πεζόδρο-
μους και τις ποδηλατικές διαδρομές, ο Μεγάλος Περίπατος 
της πόλης κάνει το επόμενο βήμα στην Πλατεία Συντάγμα-
τος, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου Αθηναίων στις 10 το 
βράδυ του Σαββάτου 27 Ιουνίου ξεκινούν οι παρεμβάσεις 
στην κάτω πλευρά της πλατείας Συντάγματος, που απε-
λευθερώνουν περισσότερο δημόσιο χώρο, στην πιο πο-
λυσύχναστη περιοχή της πρωτεύουσας, κάνοντάς την πιο 
φιλική και πιο ευχάριστη για όσους ζουν κι εργάζονται εκεί 
αλλά και για τους χιλιάδες καθημερινούς επισκέπτες της. 
Παράλληλα τίθενται σε ισχύ και οι κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις που θα επιτρέπουν την ομαλή διέλευση όλων των 
οχημάτων.
Συγκεκριμένα, στην πλατεία Συντάγματος οι παρεμβάσεις 
αφορούν στο οδικό τμήμα που συνδέει την οδό Σταδί-
ου (διασταύρωση με Καραγιώργη Σερβίας) με την οδό 
Φιλελλήνων (διασταύρωση με Μητροπόλεως) όπου θα 
δημιουργηθεί νέος επιπλέον χώρος για πεζούς στη δεξιά 
πλευρά κυκλοφορίας.
Με τις νέες ρυθμίσεις κυκλοφορίας, θα παραμείνουν τρεις 
(3) λωρίδες κυκλοφορίας ελεύθερες για όλα τα οχήματα 
και μία (1) λωρίδα κυκλοφορίας για την αποκλειστική κί-
νηση των λεωφορείων. Επιπλέον, στο τμήμα μεταξύ των 
οδών Ερμού και Μητροπόλεως θα δημιουργηθεί εσοχή 
για στάση λεωφορείων.
Με αυτές τις ρυθμίσεις, η κυκλοφοριακή λειτουργία δεν 
μεταβάλλεται, ενώ διασφαλίζεται η ροή των οχημάτων 
που εισέρχονται από τις οδούς Σταδίου και Βασ. Γεωργίου 

Α’, προς την οδό Φιλελλήνων, με δυνατότητα δεξιάς στρο-
φής προς την οδό Μητροπόλεως και αριστερής στροφής 
προς την οδό Όθωνος, όπως ακριβώς και σήμερα.
Στην παρούσα φάση, από αυτό το οδικό τμήμα θα μπο-
ρούν να διέρχονται και να κάνουν στάση για επιβίβαση 
και αποβίβαση τόσο τα λεωφορεία και τα τρόλεϊ όσο και 
τα ταξί. Η Τροχαία και η Δημοτική Αστυνομία θα φρο-
ντίσουν για τον συστηματικό έλεγχο της στάσης και της 
στάθμευσης, στο σύνολο των οδών της περιοχής.
Οι νέες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, στην κάτω πλευρά της 
Πλατείας Συντάγματος, εκτός από την απόδοση σημαντι-
κού χώρου στους πεζούς, θα διευκολύνουν επίσης την 
διέλευση από την οδό Ερμού προς το κέντρο της πλατείας, 
αφού η διάβαση των πεζών θα έχει μικρότερο μήκος.
 
Εναλλακτικές διαδρομές μετακίνησης για όλους 
Για την αποφυγή των καθυστερήσεων που ενδέχεται να 
προκληθούν τις πρώτες ημέρες των αλλαγών, οι συγκοι-
νωνιολόγοι προτείνουν εναλλακτικές διαδρομές που θα 
διευκολύνουν την μετακίνηση των οδηγών:
Από βορειοδυτικές περιοχές και Ομόνοια, Πατήσια, Κυψέ-
λη
- Μέσω Ακαδημίας
- Μέσω Πειραιώς - Χαμοστέρνας - Καλλιρόης
- Μέσω Λ. Αλεξάνδρας
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του Μεγάλου Περιπάτου της 
Αθήνας στοχεύουν στη μείωση της διερχόμενης κυκλο-
φορίας από το κέντρο της Αθήνας (οχήματα που τόσο η 
προέλευση όσο και ο προορισμός τους δεν έχουν σχέση 
με το κέντρο) και για το λόγο αυτό προτείνεται η κίνηση σε 
περιφερειακούς του κέντρου άξονες.

Επίσης προτείνονται εναλλακτικά μέσα και συνδυασμοί 
μετακινήσεων:
- Για την είσοδο στο κέντρο από τα προάστια προτείνεται 
και η μετεπιβίβαση, τηρώντας όλους τους προβλεπόμε-
νους κανόνες υγιεινής, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, 
στις παρυφές των κεντρικών περιοχών, όπως στο μετρό 
(π.χ. στον μεγάλο υπόγειο χώρο στάθμευσης στο μετρό 
Συγγρού-Φιξ) και στα λεωφορεία και τρόλεϊ.
- Για τις κοντινές μετακινήσεις στο κέντρο προτείνεται, 
όπου είναι δυνατόν, το περπάτημα και το ποδήλατο.
- Όλα τα στοιχεία δείχνουν ότι οι ώρες κυκλοφοριακής 
αιχμής στο κέντρο είναι 8:30-10:00 το πρωί και 2:00-4:00 
το απόγευμα.
Στην παρούσα φάση σταδιακής εφαρμογής των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του Μεγάλου Περιπάτου, δεν έχει 
ενεργοποιηθεί ακόμα η αποκλειστική χρήση των ΜΜΜ 
στις νέες λωρίδες κυκλοφορίας τους, που διαμορφώ-
νονται στο κέντρο της πόλης έπειτα από πολλά χρόνια 
(Πανεπιστημίου, Ακαδημίας, Βασ.Σοφίας, Φιλελλήνων 
και στο κάτω μέρος της πλατείας Συντάγματος). Οι λεω-
φορειολωρίδες θα ενεργοποιηθούν σύντομα, όταν η κυ-
κλοφορία προσαρμοστεί στις νέες ρυθμίσεις, ταυτόχρονα 
με τη λειτουργία αρκετών νέων οργανωμένων χώρων και 
θέσεων αναμονής ταξί.
Στην πλατεία Συντάγματος, οι επιβάτες μπορούν να εξυ-
πηρετούνται και από τα ταξί που βρίσκονται στον χώρο 
αναμονής επί της οδού Όθωνος, τα οποία πλέον έχουν 
τη δυνατότητα να χρησιμοποιούν τη λεωφορειολωρίδα 
αντίθετης ροής επί της Λ. Αμαλίας (από την οδό Όθωνος 
έως την οδό Φιλελλήνων) με νότια κατεύθυνση, αναφέρει 
ο Δήμος Αθηναίων στην ανακοίνωσή του .

Σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό Κ. Μητσοτάκη για την 
απολιγνιτοποίηση και την παρουσίαση βασικών κατευ-
θύνσεων του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
των περιοχών της Δυτικής Μακεδονίας και της Μεγαλό-
πολης, πραγματοποιήθηκε στο Μέγαρο Μαξίμου, αναφέ-
ρουν κυβερνητικές πηγές, σύμφωνα με το ΑΠΕ. 
«Η απεξάρτηση από τον ρυπογόνο λιγνίτη είναι προς το 
συμφέρον των τοπικών κοινωνιών και το σχέδιο που 
εκπονείται είναι θεμέλιο για μία νέα ζωή σε αυτές τις δύο 
περιοχές, με ένα καινούργιο παραγωγικό μοντέλο, με 
πολλές δουλειές και μεγαλύτερες προοπτικές», τόνισε ο 
πρωθυπουργός.
Για ένα «πολυεπίπεδο ολοκληρωμένο αναπτυξιακό σχέ-
διο, με ειδικά φορολογικά κίνητρα και ουσιαστική αξιο-
ποίηση των πόρων της ΕΕ» έκανε λόγο ο υπουργός Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Κωστής Χατζηδάκης. 
Τις γενικές κατευθύνσεις παρουσίασε ο συντονιστής του 
Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης των περιοχών 
της Δυτικής Μακεδονίας και της Μεγαλόπολης, Κωστής 

Μουσουρούλης. 
Το αναπτυξιακό σχέδιο, όπως αναφέρουν οι ίδιες πηγές, 
θα προβλέπει επενδύσεις και δημιουργία θέσεων εργασί-
ας στους τομείς:
- της πράσινης ενέργειας
- της έξυπνης γεωργίας
- του βιώσιμου τουρισμού
- της βιομηχανίας και βιοτεχνίας
- της ψηφιακής οικονομίας και της εκπαίδευσης
Η χρηματοδότηση του αναπτυξιακού σχεδίου θα γίνει από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης (Ταμείο Δίκαιης Μετάβα-
σης), του ΕΣΠΑ, από τον λιγνιτικό πόρο, από το «Πράσινο 
Ταμείο», από δάνεια της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-
ων, από επενδύσεις της ΔΕΗ και από ιδιωτικούς πόρους. 
Για την προσέλκυση επενδύσεων συζητείται η θέσπιση 
ειδικών κινήτρων.
Η παρουσίαση του σχεδίου θα γίνει στις αρχές Σεπτεμβρί-
ου.
Στη σύσκεψη μετείχαν ο υπουργός Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας Κωστής Χατζηδάκης, ο υπουργός Επικρατείας 
Γιώργος Γεραπετρίτης, ο υφυπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Γιάννης Τσακίρης, ο υφυπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, αρμόδιος για Θέματα Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων Γεράσιμος Θωμάς, ο υφυπουργός παρά 
τω Πρωθυπουργώ, αρμόδιος για τον Συντονισμό του 
Κυβερνητικού Έργου ‘Ακης Σκέρτσος, ο γενικός γραμμα-
τέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, Κωνσταντίνος 
Αραβώσης, η γενική γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών Αλεξάνδρα Σδούκου, ο γενικός γραμματέ-
ας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ Δημήτρης Σκάλκος, 
ο συντονιστής του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετά-
βασης Κωνσταντίνος Μουσουρούλης, ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης και ο 
προϊστάμενος του Οικονομικού Γραφείου της Γενικής 
Γραμματείας του Πρωθυπουργού Αλέξης Πατέλης.

ΣΤΟ ΣΥΝΤΑγΜΑ ΑπΟ ΤΟ βΡΑΔΥ ΤΟΥ ΣΑββΑΤΟΥ Ο ΜΕγΑΛΟΣ πΕΡΙπΑΤΟΣ

ΣΥΣΚΕΨΗ γΙΑ ΤΗΝ ΑπΟΛΙγΝΙΤΟπΟΙΗΣΗ
- Κυρ. Μητσοτάκης: Η απεξάρτηση από τον ρυπογόνο λιγνίτη είναι προς το συμφέρον των τοπικών κοινωνιών
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Τα κεφάλαια από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της ΕΕ μπορούν να αξιοποιηθούν για δράσεις ενίσχυσης του 
τουριστικού κλάδου και αναβάθμιση των ξενοδοχείων σε 
κτίρια σχεδόν μηδενικής ενεργειακής κατανάλωσης, που 
θα έχουν αυξημένο βαθμό ενεργειακής αυτονομίας, μέσω 
«έξυπνων» συστημάτων διαχείρισης, παραγωγή και απο-
θήκευση ενέργειας από ΑΠΕ και υποδομές φόρτισης ηλε-
κτρικών οχημάτων. 
Αυτό επεσήμανε ο υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Γεράσιμος Θωμάς, στην ομιλία του στην ψηφιακή 
ημερίδα με θέμα «Εξοικονόμηση Ενέργειας και ΑΠΕ στον 
τουρισμό στην Ελλάδα», που διοργάνωσε το Ελληνογερμα-
νικό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέθεσε ο υφυπουργός, το 
κτιριακό δυναμικό των τουριστικών επιχειρήσεων ανέρχε-
ται σε περίπου 10.000 ξενοδοχεία, που διαθέτουν 800.000 
κλίνες. Εκτιμάται ότι οι ενεργειακές ανάγκες των ξενοδοχεί-

ων ανέρχονται σε 540 εκατ. ευρώ τον χρόνο (από 600 έως 
και πάνω από 2.000 ευρώ ανά δωμάτιο), ενώ οι ετήσιες εκ-
πομπές διοξειδίου του άνθρακα ανέρχονται σε περίπου 160 
κιλά CO2/τετραγωνικό μέτρο, ποσότητα που ισοδυναμεί με 
περίπου 10 τόνους CO2 ανά δωμάτιο. Υπολογίζεται επίσης, 
ότι η θέρμανση χώρων και νερού αντιπροσωπεύει περίπου 
το 70% της ετήσιας κατανάλωσης ενέργειας και το 40% της 
ετήσιας ενεργειακής δαπάνης ενός τυπικού ελληνικού ξενο-
δοχείου, ενώ ο φωτισμός αντιπροσωπεύει το 8% της κατα-
νάλωσης ενέργειας και το 21% της ενεργειακής δαπάνης. 
«Ζητούμενο δεν είναι μόνο να μονώσουμε τα κτίρια, αλλά 
και να ενισχύσουμε την αυτονομία τους, χρησιμοποιώ-
ντας»έξυπνα» συστήματα διαχείρισης, σε συνδυασμό με 
λύσεις παραγωγής και αποθήκευσης ενέργειας από ΑΠΕ, 
καθώς και υποδομές φόρτισης για ηλεκτρικά οχήματα (με 
δεδομένο ότι στα ελληνικά νησιά όπου οι αποστάσεις είναι 
μικρές υπάρχουν μεγάλες δυνατότητες για την ανάπτυξη 

της ηλεκτροκίνησης). Επεξεργαζόμαστε ένα μοντέρνο και 
φιλόδοξο πλαίσιο για την ενίσχυση της ενεργειακής ανα-
βάθμισης των κτιρίων, με την παροχή ολοκληρωμένων 
χρηματοδοτικών εργαλείων που θα συνδυάζουν ενίσχυση 
με φορολογικά κίνητρα», τόνισε ο κ. Θωμάς. 
«Μιλάμε, κατέληξε, για ένα νέο μοντέλο πράσινων τουρι-
στικών εγκαταστάσεων, με αξιοποίηση της ελληνικής και 
ευρωπαϊκής εφοδιαστικής αλυσίδας, που θα συμβάλλει όχι 
μόνο στη μείωση του λειτουργικού κόστους και την ενίσχυ-
ση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων του κλάδου, 
αλλά και τη δημιουργία κατάλληλων προϋποθέσεων για 
την προσέλκυση τουριστών ευαισθητοποιημένων σε θέμα-
τα περιβαλλοντικής προστασίας. Και τούτο διότι, η διεθνής 
εμπειρία δείχνει ότι αυξάνεται ο όγκος τουριστών που ανα-
ζητούν «πράσινα» τουριστικά προϊόντα και υπηρεσίες». 

«Για μια χώρα με υψηλή εξάρτηση από εισαγόμενους υδρο-
γονάνθρακες όπως η Ελλάδα, κεντρικός άξονας της εξωτε-
ρικής ενεργειακής της πολιτικής είναι και παραμένει η βελ-
τιστοποίηση της ενεργειακής της ασφάλειας μέσω από την 
διαφοροποίηση πηγών εφοδιασμού και την διαθεσιμότητα 
στρατηγικών αποθεμάτων», τόνισε η γενική γραμματέας 
Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του ΥΠΕΝ, Αλεξάν-
δρα Σδούκου κατά την ομιλία της στην συνάντηση εργασίας 
υψηλού επιπέδου για τη διαχείριση διακρατικών κρίσεων 
που διοργάνωσε η Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Πολιτικής 
του υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας, όπως αναφέρει το ΑΠΕ.
Η κα. Σδούκου πρόσθεσε ότι τα στρατηγικά πετρελαϊκά 
αποθέματα της χώρας βρίσκονται σε ικανοποιητικό επίπε-
δο και παρέχουν επαρκές επίπεδο ασφαλείας σε περιόδους 
δυνητικών κρίσεων. Υπογράμμισε επίσης ότι η ανάπτυξη 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας είναι βασική προτεραι-
ότητα όχι μόνο για περιβαλλοντικούς λόγους, αλλά και για 
στρατηγικούς «διότι οι ΑΠΕ δεν μπορούν να γίνουν αντικεί-
μενο γεωπολιτικής εκμετάλλευσης από κράτη που εργαλει-

οποιούν την θέση τους στην αγορά υδρογονανθράκων για 
να εξυπηρετήσουν στοχεύσεις εξωτερικής πολιτικής». Τον 
στόχο της θωράκισης της ενεργειακής ασφάλειας μέσω της 
διαφοροποίησης των πηγών και οδεύσεων φυσικού αερίου 
αλλά και της ανάδειξης της χώρας σε περιφερειακό ενεργει-
ακό κόμβο εξυπηρετούν και κρίσιμα έργα υποδομής που 
βρίσκονται σε εξέλιξη όπως η ολοκλήρωση του αγωγού 
ΤΑP, και η ενεργοποίησή του εντός του έτους, η κατασκευή 
έως τον Ιούλιο του 2021 του ελληνο-βουλγαρικού αγωγού 
IGB, η προώθηση νέων υποδομών εισαγωγής LNG με επίκε-
ντρο το FSRU της Αλεξανδρούπολης. Σε αυτή την κατηγορία 
περιλαμβάνεται και ο αγωγός East Med, για τον οποίο ανα-
φέρθηκε ότι «το ΥΠΕΝ είναι αποφασισμένο να προχωρήσει 
με τις τελικές μελέτες σκοπιμότητας του αγωγού έτσι ώστε 
το έργο να φτάσει σε επίπεδο λήψης τελικής επενδυτικής 
απόφασης έως το 2023». 
Η κα. Σδούκου υπογράμμισε επίσης ότι η πλήρης αξιοποί-
ηση του σταθμού αποθήκευσης υγροποιημένου φυσικού 
αερίου (LNG) της Ρεβυθούσας άλλαξε την εικόνα για τον 

βαθμό εξάρτησης της χώρας από την Τουρκία όσον αφο-
ρά την τροφοδοσία μέσω αγωγών φυσικού αερίου, καθώς 
στο πρώτο πεντάμηνο του 2020, στις εισαγωγές φυσικού 
αερίου το LNG κατέλαβε μερίδιο 63% ενώ το μερίδιο του 
φυσικού αερίου που μεταφέρεται μέσω αγωγών μειώθηκε 
σημαντικά (27% από Βουλγαρία και 7% από Τουρκία).
Επεσήμανε, εξάλλου, ότι σημαντική πτυχή της εθνικής 
ενεργειακής στρατηγικής ασφαλείας είναι και η πλήρης δια-
σύνδεση των μεγαλύτερων νησιών της χώρας με το Εθνικό 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας. Στρατηγικός 
στόχος είναι έως το 2030 σχεδόν όλα τα νησιά του Αιγαίου 
να έχουν διασυνδεθεί με υποβρύχια καλώδια με την ηπει-
ρωτική Ελλάδα.
Κατά τη συνάντηση εξετάστηκε η συνδρομή όλων των 
εμπλεκόμενων υπουργείων στη διαχείριση της πρόσφατης 
ελληνο-τουρκικής κρίσης στον Έβρο (που όπως τονίστηκε 
δεν είχε καμία επίπτωση στο ενεργειακό σύστημα της Ελλά-
δας) και τα διδάγματα που μπορούν να αντληθούν για το 
μέλλον.

Yπογράφηκε από τον υπουργό Εσωτερικών, Τάκη Θεοδω-
ρικάκο η Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) παραχώρησης 
κατά χρήση στον Δήμο Κορυδαλλού της απαλλοτριωμένης 
έκτασης της γενικής γραμματείας Αθλητισμού, 115 στρεμ-
μάτων, στο Σχιστό.

Η απόφαση –σύμφωνα με το ΑΠΕ- προβλέπει την επισκευή 
των παραμελημένων τα τελευταία χρόνια αθλητικών υπο-
δομών και ο χώρος παραχωρείται για 20 χρόνια στο Δήμο 
Κορυδαλλού. Η υπογραφή της ΚΥΑ από τον κ. Θεοδωρι-
κάκο πραγματοποιήθηκε σε συνάντηση που είχε με τον 

δήμαρχο Κορυδαλλού, Νίκο Χουρσαλά. 
 Την ΚΥΑ συνυπογράφουν τα υπουργεία Εσωτερικών, Οικο-
νομικών, Πολιτισμού & Αθλητισμού και Τουρισμού. 

γΕΡ. ΘΩΜΑΣ: πΡΟΣ ΕΝΑ ΝΕΟ ΜΟΝΤΕΛΟ «πΡΑΣΙΝΗΣ» ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑπΤΥΞΗΣ

ΟΜΙΛΙΑ γγ ΥπΕΝ γΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡγΕΙΑΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΩΝ ΚΡΙΣΕΩΝ 
ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΕΝΕΡγΕΙΑΣ

ΥπΟγΡΑΦΗΚΕ ΑπΟ ΤΟΝ Τ. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ Η ΚΥΑ γΙΑ ΤΗΝ πΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΟ ΣΧΙΣΤΟ ΣΤΟΝ 
ΔΗΜΟ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ
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Ξεκινά το ηλεκτρονικό τιμολόγιο και για τους προμηθευτές του 
Δημοσίου, μέτρο το οποίο εκτιμάται πως θα οδηγήσει σε σημα-
ντική μείωση του χρόνου και του κόστους των σχετικών συναλ-
λαγών για το Δημόσιο και τους ιδιώτες, σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Με πρωτοβουλία του υπουργείου Οικονομικών προετοιμάστη-
καν, υπογράφηκαν και δημοσιεύθηκαν δύο Κοινές Υπουργικές 
Αποφάσεις για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού τιμολογίου 
μεταξύ των προμηθευτών και των φορέων του Δημοσίου, οι 
οποίοι κάνουν αγορές προϊόντων και υπηρεσιών. Συγκεκριμέ-
να, σύμφωνα με ανακοίνωση του υπουργείου Οικονομικών, 
αυτές οι αποφάσεις είναι οι εξής:
    1. ΚΥΑ υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ύστερα από γνώμη της ΑΑΔΕ: 
Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου 
(περιεχόμενο και μορφή) στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσε-
ων και σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων.

    2. ΚΥΑ υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υποδομών και Μεταφορών, Εθνι-
κής Άμυνας και Εσωτερικών: Καθορισμός της αρχιτεκτονικής 
των διαδικασιών παραλαβής, επεξεργασίας και πληρωμής ηλε-
κτρονικού τιμολογίου, των απαιτήσεων διαλειτουργικότητας 
και διασύνδεσης με ολοκληρωμένα πληροφοριακά συστήματα 
του Δημοσίου, των τεχνικών προϋποθέσεων ασφάλειας και 
προστασίας δεδομένων και κάθε άλλου τεχνικού και ειδικού 
θέματος αναγκαίου για την εφαρμογή της.
Στην ανακοίνωσή του, το υπουργείο Οικονομικών αναφέρει ότ 
η έναρξη αυτής της πρωτοβουλίας αφορά στην ενσωμάτωση 
της ευρωπαϊκής οδηγίας για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμο-
λογίων, στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων. Η αποστολή 
ηλεκτρονικού τιμολογίου είναι -για την ώρα- προαιρετική και 
αφορά τις συμβάσεις που ξεπερνούν τα κατώτερα όρια, όπως 
αυτά ορίζονται στα άρθρα 5 και 235 του ν.4412/2016. Μελλο-
ντικά, το υπουργείο Οικονομικών θα επεκτείνει τη χρήση του, 

ώστε να είναι υποχρεωτική για όλους τους προμηθευτές του 
Ελληνικού Δημοσίου. Η πιλοτική έναρξη της ηλεκτρονικής τιμο-
λόγησης επιχειρήσεων προς το Ελληνικό Δημόσιο αναμένεται 
να ξεκινήσει το φθινόπωρο του 2020.
Σχετικά με τη μεταρρύθμιση της εισαγωγής του ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στις συναλλαγές του Δημοσίου, ο αρμόδιος υφυ-
πουργός Δημοσιονομικής Πολιτικής, Θόδωρος Σκυλακάκης, 
έκανε την ακόλουθη δήλωση: «Η μεταρρύθμιση της εισαγω-
γής του ηλεκτρονικού τιμολογίου στο Δημόσιο θα μειώσει τον 
χρόνο και το κόστος των σχετικών συναλλαγών, με την άμεση 
ηλεκτρονική ενημέρωση του πωλητή για την παραλαβή και 
πληρωμή του τιμολογίου και τη σταδιακή μείωση των εκτυπώ-
σεων. Υπολογίζεται ότι η ρύθμιση αφορά, όταν θα εφαρμοστεί 
υποχρεωτικά, 30-35 εκατ. τιμολόγια και θα οδηγήσει σε μία 
εξοικονόμηση δημόσιου και ιδιωτικού κόστους ετησίως της 
τάξεως των 150-200 εκατ. ευρώ».

Τα δεδομένα των τιμολογίων και των λογιστικών βιβλίων 
που θα διαβιβάζουν ηλεκτρονικά οι επιχειρήσεις στην ΑΑΔΕ, ο 
χρόνος διαβίβασης τους, η διαδικασία αλλά και οι υποχρεώσεις 
των επιχειρήσεων καθώς και οι εξαιρέσεις, καθορίζονται –σύμ-
φωνα με το ΑΠΕ- σε υπουργική απόφαση που υπογράφουν ο 
υφυπουργός Οικονομικών Απόστολος Βεσυρόπουλος και ο 
Διοικητής της ΑΑΔΕ Γιώργος Πιτσιλής.
Αναλυτικότερα στην απόφαση προβλέπονται τα ακόλουθα:
α) Από την 20/07/2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψη-
φιακή πλατφόρμα myData τα δεδομένα της σύνοψης εσόδων 
καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης εξόδων σε περίπτωση 
αυτοτιμολόγησης, των λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται 
από την ημερομηνία αυτή και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία 
διαβιβάζεται προαιρετικά ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εσό-
δων καθώς και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περί-

πτωση αυτοτιμολόγησης, των δεδομένων που εκδίδονται από 
20/07/2020 και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων.
β) Από την 01/10/2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myData τα δεδομένα της σύνοψης και ο 
χαρακτηρισμός εσόδων και εξόδων των λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά, με τους 
λοιπούς τρόπους διαβίβασης πέραν των Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων.
γ) Έως την 31/12/2020 διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δε-
δομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων, καθώς 
και τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εξόδων 
σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά 
στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 01/01/2020 έως και την 
30/09/2020, έκτος από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβα-
σαν προγενέστερα σύμφωνα με την περίπτωση α  ́ανωτέρω. 

Ειδικά στην περίπτωση μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβα-
σης δεδομένων από τον Εκδότη των παραπάνω περιπτώσεων 
που διενεργείται έως 31/12/2020, αυτά διαβιβάζονται από το 
Λήπτη από 01/01/2021 έως και 28/02/2021. Ο Εκδότης δύνα-
ται να αποδεχθεί και να χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές 
έως 31/03/2021.
δ) Έως την 28/02/2021 διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδο-
μένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων, καθώς και οι 
χαρακτηρισμοί εσόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που 
αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 
01/01/2020 έως και την 30/09/2020, έκτος από τα δεδομένα 
που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με την 
περίπτωση α  ́ανωτέρω.
ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση των δεδομέ-
νων για το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 έως 30/09/2020 
διενεργείται έως την 31/12/2020.

Θα βελτιώσει την ποιότητα ζωής και θα αυξήσει την οδική 
ασφάλεια η αναβάθμιση της ανατολικής εσωτερικής περιφε-
ρειακής οδού, τόνισε –σύμφωνα με το ΑΠΕ- ο γενικός γραμ-
ματέας του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών Γιώργος 
Καραγιάννης, σε δηλώσεις του, στη γέφυρα Περραιβού, στην 
Τούμπα Θεσσαλονίκης.
   Υπογράμμισε δε, ότι το έργο, προϋπολογισμού 370 εκατομμυ-
ρίων ευρώ, θα είναι ένα από τα μεγαλύτερα που θα κατασκευ-
αστεί στη Θεσσαλονίκη, τα επόμενα χρόνια. «Αποφασίσαμε στο 
υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών να τού δώσουμε όνομα 

και ταυτότητα. Το ονομάσαμε : Thessaloniki Flyover», δήλωσε 
ο κ. Καραγιάννης και συνέχισε: «Την Πέμπτη, σε δύο μέρες, ο 
υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Κώστας Καραμανλής 
θα βρίσκεται στην πόλη για να ανακοινώσει στους εκπροσώ-
πους του τύπου και των μέσων μαζικής ενημέρωσης όλα τα 
χαρακτηριστικά αυτού του υπερσύγχρονου αυτοκινητόδρο-
μου και για να δείξουμε την προτεραιότητα που έχει γι’ αυτήν 
την κυβέρνηση, του Κυριάκου Μητσοτάκη, η ουσιαστική και 
συνολική αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων της 
Θεσσαλονίκης».

   Ο κ. Καραγιάννης σημείωσε ότι το έργο προχωρά πολύ πιο 
γρήγορα από τα προσδοκώμενα χρονοδιαγράμματα χάρη στη 
συνεργασία όλων των εμπλεκομένων φορέων και ότι μετά τις 
ανακοινώσεις του υπουργού και αφού περάσει από διυπουργι-
κή επιτροπή, αναμένεται η πρώτη φάση του διαγωνισμού στις 
αρχές του φθινόπωρου.
   Τον γενικό γραμματέα του υπουργείου συνόδευαν ο αντιπρόε-
δρος της Εγνατίας Οδού Α.Ε. Ιωάννης Χατζόπουλος και ο εκπρό-
σωπος της μελετητικής εταιρείας Απόστολος Φράγκος.

ΞΕΚΙΝΑ ΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟγΙΟ ΚΑΙ γΙΑ ΤΟΥΣ πΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Η ΑπΟΦΑΣΗ ΑΑΔΕ - ΥπΟΙΚ γΙΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟγΗΣΗ 
Οι προθεσμίες διαβίβασης των στοιχείων των επιχειρήσεων  

ΘΑ βΕΛΤΙΩΣΕΙ ΤΗΝ πΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Η ΑΝΑβΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ πΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
Τόνισε ο ΓΓ του υπ. Υποδομών και Μεταφορών Γ. Καραγιάννης
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Στην υλοποίηση του επενδυτικού προγράμματος του Ομίλου 
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ θα συμβάλουν τα κεφάλαια που θα συγκεντρω-
θούν από την έκδοση ομολόγου έως 500 εκατ. ευρώ και 
συγκεκριμένα στους τομείς των παραχωρήσεων, των υπο-
δομών και της ενέργειας από θερμικές πηγές (σε ποσοστό 
80%), αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Μικρό μέρος των κεφαλαίων 
θα χρησιμοποιηθούν και για την αναχρηματοδότηση μέρους 
του δανεισμού του Ομίλου. 
Προτεραιότητα του επενδυτικού προγράμματος του Ομίλου, 
που θα χρηματοδοτηθεί από το ομόλογο, είναι η ενίσχυση 
των μακροχρόνιων, επαναλαμβανόμενων εσόδων του μέσα 
από επενδύσεις (ιδιόκτητες και με Συμβάσεις Παραχώρησης 
και ΣΔΙΤ) σε βασικές υποδομές. 
Όπως αναφέρει η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, η έκδοση υλοποιείται μέσω 
δημόσιας προσφοράς. Προβλέπεται η έκδοση έως 500.000 
κοινών ανώνυμων άυλων ομολογιών. Το ελάχιστο ποσό 
εγγραφής είναι τα 1.000 ευρώ.
Η δημόσια προσφορά ξεκινά την Δευτέρα 29 Ιουνίου 2020 και 
ολοκληρώνεται την Τετάρτη 1 Ιουλίου 2020 ενώ η διάρκεια 
του ομολόγου είναι επταετής. 
Την Παρασκευή 26 Ιουνίου 2020 θα ανακοινωθεί το εύρος 
απόδοσης.
Σύμβουλος έκδοσης είναι η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος ΑΕ 
ενώ συντονιστές κύριοι ανάδοχοι: Εθνική Τράπεζα της Ελλά-
δος ΑΕ, Τράπεζα Πειραιώς ΑΕ, Τράπεζα Eurobank ΑΕ, EUROXX 
Χρηματιστηριακή ΑΕΠΕΥ. Ανάδοχοι είναι η Τράπεζα Optima 

Bank AE και ΒΕΤΑ Χρηματιστηριακή ΑΕΠΕΥ. 
Σημειώνεται ότι ο Όμιλος ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ κατέχει ηγετική θέση 
στους τομείς των υποδομών & παραχωρήσεων, της καθαρής 
ενέργειας, των ιδιωτικών έργων, της παραγωγής και προμή-
θειας ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες και θερμικές πη-
γές, καθώς και ισχυρή παρουσία στους τομείς της διαχείρισης 
απορριμμάτων και των έργων περιβάλλοντος, 
Ο Όμιλος επένδυσε 2,5 δισ. ευρώ κατά τη διάρκεια της κρίσης. 
Έχει δρομολογήσει ένα ευρύ επενδυτικό πρόγραμμα στους 
τομείς των παραχωρήσεων και των υποδομών, με συμμε-
τοχή του σε έργα συνολικού προϋπολογισμού περίπου 3,5 
δισ. ευρώ. Το επενδυτικό αυτό πρόγραμμα περιλαμβάνει είτε 
υφιστάμενα έργα, όπως ο Νέος Διεθνής Αερολιμένας Ηρακλεί-
ου Κρήτης, είτε έργα που βρίσκονται σε ώριμο πλέον στάδιο 
και για τα οποία αναμένονται εξελίξεις το επόμενο διάστημα, 
στηρίζοντας έμπρακτα την ελληνική οικονομία με επενδύσεις 
μεγάλης εγχώριας προστιθέμενης αξίας. Μέσω των επενδύ-
σεων αυτών αναμένεται να δημιουργηθούν περισσότερες 
από 20.000 νέες θέσεις εργασίας την προσεχή πενταετία. 
Απασχολεί αυτή την περίοδο περίπου 4.500 εργαζόμενους 
σε 16 χώρες ενώ παρουσιάζει εξαιρετικά οικονομικά αποτε-
λέσματα, παρά τα 10 χρόνια οικονομικής κρίσης που έπληξαν 
καίρια τη χώρα. 
Οι επιδόσεις του ομίλου οφείλονται στη διαφοροποίηση των 
δραστηριοτήτων του, στις συνέργειες που αναπτύσσονται με-
ταξύ των εταιρειών του, στην ισχυρή τεχνογνωσία και αποτε-

λεσματικότητά του και στη μακροπρόθεσμη στρατηγική που 
υλοποιεί με συνέπεια και η οποία εστιάζεται στην εξασφάλιση 
σταθερών και επαναλαμβανόμενων ροών εσόδων σε μακρο-
χρόνια βάση, από υποδομές (παραχωρήσεις μεγάλων αυτο-
κινητόδρομων, αεροδρομίων κ.ά.), έργα περιβάλλοντος, με-
γάλα ενεργειακά έργα (π.χ. αιολικά πάρκα, έργα παραγωγής 
και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας) κ.ά.
Για τον σκοπό αυτό ο Όμιλος αξιοποιεί την ηγετική θέση που 
έχει κατακτήσει στους τομείς των παραχωρήσεων (32,5% 
στο Νέο Διεθνή Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης, 100% στη 
Νέα Οδό - Ιόνια Οδό, 100% στην Κεντρική Οδό, 17% στην 
Ολυμπία Οδό), της παραγωγής και εμπορίας ηλεκτρικής ενέρ-
γειας (μέσω της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ και της ΗΡΩΝ) και των 
υποδομών (ΤΕΡΝΑ), όπου διατηρεί ένα σημαντικό ανεκτέλε-
στο ύψους 1,7 δισ. ευρώ.
Αξιοποιεί, επίσης, την κυριαρχία του στην παραγωγή καθα-
ρής ενέργειας μέσω της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, ως ο μεγαλύ-
τερος ελληνικός Όμιλος ΑΠΕ και ο μεγαλύτερος επενδυτής 
σε έργα ΑΠΕ στην Ελλάδα. Η ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ λειτουργεί, 
κατασκευάζει ή έχει πλήρως αδειοδοτήσει εγκαταστάσεις ΑΠΕ 
συνολικής ισχύος της τάξης των 2 GW στην Ευρώπη και τις 
ΗΠΑ και συνεχίζει τη δυναμική της ανάπτυξη με νέες επενδύ-
σεις στην παραγωγή καθαρής ενέργειας, στην αποθήκευση 
με αντλησοταμίευση και στην ολοκληρωμένη διαχείριση 
απορριμμάτων, ο συνολικός προϋπολογισμός των οποίων 
προσεγγίζει τα 2 δισ. ευρώ. 

Η Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 2019 της MYTILINEOS, η 
οποία δημοσιεύτηκε κατά τη διάρκεια της Ετήσιας Γενικής 
Συνέλευσης των μετόχων, δόθηκε χθες στη δημοσιότητα από 
την εταιρεία, όπως σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Όπως αναφέρεται στην έκθεση, στα πιο σημαντικά επιτεύγμα-
τα της MYTILINEOS για το 2019 περιλαμβάνονται:
H διανομή οικονομικής αξίας 1,2 δισ. ευρώ (επενδύσεις, 
αμοιβές εργαζομένων, φόροι, δαπάνες προς εγχώριους προ-
μηθευτές, πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίων, κοινωνικές & 
περιβαλλοντικές επενδύσεις) 
• Η περαιτέρω αύξηση της συνολικής απασχόλησης (άμεσης 
& έμμεσης) κατά 8,3%, και δημιουργία 281 νέων θέσεων ερ-
γασίας σε όλες τις περιοχές δραστηριοποίησης.
• Η MYTILINEOS εντάχθηκε για πρώτη φορά στον επενδυτικό 
δείκτη βιώσιμης ανάπτυξης FTSE4Good (Emerging Index) 
μετά από σχετική ανεξάρτητη αξιολόγηση που έλαβε από τον 
Διεθνή Οργανισμό FTSE και σε αναγνώριση της διαχρονικής 

δέσμευσής της στη βιώσιμη ανάπτυξη.
• Η συμμετοχή του Τομέα Μεταλλουργίας της MYTILINEOS, 
στην παγκόσμια Πρωτοβουλία Υπεύθυνης Διαχείρισης Αλου-
μινίου, Aluminium Stewardship Initiative (ASI) που ευθυ-
γραμμίζει τις εταιρίες του κλάδου αλουμινίου στην κατεύθυν-
ση της βιώσιμης ανάπτυξης και της υπεύθυνης παραγωγής.
• Η μείωση του αριθμού και του δείκτη συχνότητας ατυχημά-
των με διακοπή εργασίας στην άμεση απασχόληση κατά 80% 
και 84% αντίστοιχα. 
• Η ολοκλήρωση ενός χρόνου λειτουργίας χωρίς ατύχημα 
στον Τομέα Μεταλλουργίας.
• Η περαιτέρω ενίσχυση των πρακτικών R&D στον Τομέα 
Μεταλλουργίας με συνολικές επενδύσεις 1,5 εκατ. ευρώ σε 
εξοπλισμό πιλοτικών μονάδων στο εργοστάσιο αλουμινίου, 
οι οποίες αναμένεται να λειτουργήσουν εντός του 2020, με 
στόχο την ολιστική αξιοποίηση καταλοίπων βωξίτη. 
• Η αύξηση κατά 36,2%, από το 2018, της παραγωγής καθα-

ρής ενέργειας (ΑΠΕ), επί του συνόλου παραγωγής ενέργειας 
της Εταιρίας.
• Η μείωση κατά 25,3% της συνολικής άντλησης πόσιμου νε-
ρού από δημόσια επιχείρηση (σχεδόν 25.000 κυβικά λιγότερα 
από το 2018). 
• Η μείωση κατά 7,5% της συνολικής ποσότητας των στερεών 
αποβλήτων. 
• Η υλοποίηση και υποστήριξη 20 βασικών κοινωνικών 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών επενδύοντας περισσό-
τερα από Euro3,4 εκ. προς όφελος σχεδόν 30.000 χιλιάδων 
πολιτών.
• Η οικειοθελής υιοθέτηση του Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρ-
νησης του Ηνωμένου Βασιλείου, καλύπτοντας το 60% των 
σχετικών απαιτήσεων κατά τον πρώτο χρόνο ενσωμάτωσης. 
Στην έκθεση περιλαμβάνεται εξάλλου για πρώτη φορά συνει-
σφορά της MYTILINEOS (περίοδος 2015-2019) στους Στόχους 
Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ (Ατζέντα 2030).

ΣΕ ΝΕΕΣ ΕπΕΝΔΥΣΕΙΣ ΘΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΘΟΥΝ ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ πΟΥ ΘΑ ΑΝΤΛΗΣΕΙ Η γΕΚ ΤΕΡΝΑ 
Μέσω του επταετούς διάρκειας ομολόγου της  

MYTILINEOS: ΈΚΘΕΣΗ βΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑπΤΥΞΗΣ 2019
Τα σημαντικότερα επιτεύγματα της εταιρείας  
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Δημοσιεύθηκε –σύμφωνα με το ΑΠΕ- στο ΦΕΚ, η απόφαση  του 
υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων Γιάννη Τσακίρη για 
την παράταση από τους τρεις στους πέντε μήνες της επιδότησης 
επιτοκίου επιχειρηματικών δανείων.
Σύμφωνα με την τροποποίηση, όπως είχε ανακοινώσει σε 
συνέντευξή του την περασμένη Κυριακή στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο υφυ-
πουργός, «η τρίμηνη κάλυψη των τόκων όλων των επιχειρη-
ματικών δανείων που ήταν ενήμερα στις 31 Δεκεμβρίου 2019, 
παρατείνεται για ακόμη δύο μήνες και παραμένει ανοιχτό και για 
νέες υποβολές, το οποίο σημαίνει πως οι μικρομεσαίοι επιχειρη-
ματίες μπορούν να επωφεληθούν από αυτό το έμμεσο κεφάλαιο 
κίνησης και για τους μήνες Ιουλίου και Αυγούστου».
Σύμφωνα με τους όρους της απόφασης (ΦΕΚ 63890/22.6.2020):
- η επιχείρηση πρέπει να μην ήταν προβληματική, στις 31 Δε-
κεμβρίου 2019,
- δεν έχουν δικαίωμα υποβολής πρότασης οι Χρηματοπιστωτι-
κοί Οργανισμοί, τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και οι 
εξωχώριες εταιρείες.
- Η δημόσια χρηματοδότηση καλύπτει τους συμβατικούς τό-
κους, καθώς και την αναλογούσα εισφορά του ν. 128/1975 των 
δανείων των επιλέξιμων επιχειρήσεων, και ειδικότερα επιχει-
ρηματικών δανείων τακτής λήξης (όπως ορίζεται στη σχετική 
δανειακή σύμβαση), ομολογιακών δανείων (όπως ορίζεται στη 
σχετική δανειακή σύμβαση) και συμβάσεων πίστωσης (ανοι-
κτών αλληλόχρεων λογαριασμών, περιλαμβανομένων:

(α) τιτλοποιημένων δανείων και πιστώσεων (άρθρο 10 του ν. 
3156/2003),
(β) δανείων και πιστώσεων που έχουν μεταβιβαστεί λόγω πώ-
λησης (άρθρα 1-3 του ν. 4354/2015),
(γ) δανείων τη διαχείριση των οποίων έχει αναλάβει ειδικός 
εκκαθαριστής των υπό ειδική εκκαθάριση χρηματοπιστωτι-
κών ιδρυμάτων - αποτελώντας σήμερα το διαχειριστικό όχη-
μα ειδικής εκκαθάρισης, όπως ορίζεται στις διατάξεις του ν. 
4261/2014, με διαχειριστή είτε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που 
μετέχει στη δράση, είτε εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων του ν. 
4354/2015, η οποία έχει αναθέσει εγγράφως την υλοποίηση 
του συνόλου των εργασιών που απαιτούνται στο πλαίσιο της 
δράσης σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που μετέχει στη δράση, 
ή Ειδικό Εκκαθαριστή των υπό ειδική εκκαθάριση χρηματο-
πιστωτικών ιδρυμάτων -όπως ορίζεται στις διατάξεις του ν. 
4261/2014-, ο οποίος έχει αναθέσει εγγράφως την υλοποίηση 
του συνόλου των εργασιών που απαιτούνται στο πλαίσιο της 
δράσης σε χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που μετέχει στη δράση. 
Τα ανωτέρω δάνεια πρέπει να ήταν ενήμερα στις 31.12.2019 
(δηλαδή να μην υπερβαίνουν τις 90 ημέρες με σημείο ανα-
φοράς την 31.12.2019). Πέραν των ανωτέρω, καλύπτονται 
συμβατικοί τόκοι, καθώς και η αναλογούσα εισφορά του ν. 
128/1975 των δανείων των επιλέξιμων επιχειρήσεων και ειδι-
κότερα επιχειρηματικών δανείων τακτής λήξης, ομολογιακών 
δανείων και συμβάσεων πίστωσης (ανοικτών αλληλόχρεων 

λογαριασμών), τα οποία δεν ήταν ενήμερα στις 31.12.2019, 
αλλά κατέστησαν ενήμερα έως 29.02.2020. Η ενημερότητα 
κρίνεται με σημείο αναφοράς την επιδοτούμενη οφειλή. Δεν 
καλύπτονται τόκοι υπερημερίας και λοιπά έξοδα. Δεν είναι επι-
λέξιμα κοινοπρακτικά δάνεια (δηλαδή δάνεια τα οποία έχουν 
χορηγηθεί από κοινοπραξία δανειστών που ανήκουν σε διαφο-
ρετικούς ομίλους).
- Οι σχετικές δανειακές/πιστωτικές συμβάσεις πρέπει να έχουν 
συναφθεί πριν από την 01.04.2020.
- Η δημόσια χρηματοδότηση συνολικά καλύπτει ποσό ίσο με 
τους συμβατικούς τόκους που δημιουργούνται από 01.04.2020 
έως και 30.06.2020 ή από 01.04.2020 έως και 31.08.2020, ήτοι 
για χρονικό διάστημα 3 ή 5 μηνών, σύμφωνα με τις αντίστοι-
χες δανειακές/πιστωτικές συμβάσεις. Ειδικά για τις Συμβάσεις 
Πίστωσης (με ανοικτούς αλληλόχρεους λογαριασμούς) καλύ-
πτονται οι τόκοι για το χρεωστικό υπόλοιπο σύμφωνα με το 
τελευταίο -πριν ή κατά την 31.03.2020- προσωρινό κλείσιμο 
του αλληλόχρεου λογαριασμού, καθώς και οι τόκοι που προ-
κύπτουν από τη χρήση του υφιστάμενου κατά την 01.04.2020 
πιστωτικού ορίου.
Η αίτηση χρηματοδότησης υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) που παρέ-
χει το υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων στην διεύθυνση 
www.ependyseis.gr με την ένδειξη: «ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΤΟΚΩΝ MME 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ COVID 19».

«Ευελπιστώ ότι τις αμέσως επόμενες ημέρες θα έχουμε τα 
ευρωπαϊκά πρωτόκολλα και αντιστοίχως και τα ελληνικά, για 
το πώς θα μπορέσει να λειτουργήσει η κρουαζιέρα στη χώρα 
μας, και ίσως να είμαστε η πρώτη χώρα σε επίπεδο Ευρώπης, 
που θα μπορέσει να επανεκκινήσει η συγκεκριμένη δραστη-
ριότητα». 
Αυτά τόνισε μεταξύ άλλων –σύμφωνα με το ΑΠΕ- ο υπουρ-
γός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Γιάννης Πλακιωτά-
κης, συμμετέχοντας στο διαδικτυακό συνέδριο του «Olympia 
Forum», με θέμα την επόμενη ημέρα για τη Δυτική Ελλάδα, 
την Πελοπόννησο και τα Ιόνια Νησιά, που οργάνωσε η εφη-
μερίδα «Πατρίς» του Πύργου.  
Όπως εξήγησε «η κρουαζιέρα είναι μία διεθνής δραστηριό-
τητα που απαιτεί διεθνείς κανόνες, και αυτό που αναμένουμε, 
είναι τα ευρωπαϊκά πρωτόκολλα για το πώς θα μπορέσει να 
λειτουργήσει η κρουαζιέρα και να έχουμε έτοιμες τις κατευ-
θυντήριες οδηγίες. Από κει και πέρα, εμείς, σε συνεργασία 
πάντοτε με τους ειδικούς επιστήμονες, θα διαμορφώσουμε 
τα δικά μας πρωτόκολλα για να μπορέσει η κρουαζιέρα να 

λειτουργήσει το συντομότερο δυνατό». 
Ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής μίλησε και 
για την εθνική στρατηγική λιμένων, η οποία όπως είπε, χρειά-
ζεται επικαιροποίηση.
Συγκεκριμένα, «είμαστε σε μία διαδικασία επανανασύνταξης, 
αλλά αυτό που θέλω να τονίσω, είναι ότι σίγουρα υπάρχουν 
πολύ μεγάλες δυνατότητες περαιτέρω αξιοποίησης των λι-
μενικών υποδομών της χώρας». Η περαιτέρω αξιοποίηση, 
σύμφωνα με τον υπουργό, «προϋποθέτει περισσότερες επεν-
δύσεις και εκσυγχρονισμό στις υποδομές, για αυτό με βάση το 
σχέδιο νόμου το οποίο βγήκε στη διαβούλευση, επιτέλους η 
χώρα μας θα αποκτήσει θεσμοθετημένη νησιωτική πολιτική, 
αφού μέσα στον νόμο περιλαμβάνονται συγκεκριμένα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία, με τα οποία μπορούμε να επενδύσουμε 
σε συγκεκριμένες λιμενικές υποδομές. Επειδή ακριβώς, το 
κονδύλι το οποίο διαχειρίζεται το υπουργείο Ναυτιλίας από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων είναι μόλις 4,5 εκα-
τομμύρια ευρώ, εμείς θέλουμε να το αυξήσουμε, για αυτόν 
ακριβώς τον λόγο έχουμε έρθει σε συμφωνία με το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, και με την σύμφωνη γνώμη 
και του υπουργείου Οικονομικών, θα μπορέσουμε να δημι-
ουργήσουμε ένα πακέτο 50 με 60 εκατομμυρίων ευρώ».
«Αυτά τα χρήματα», συμπλήρωσε, «θα μπορέσουμε να τα 
επενδύσουμε σε συγκεκριμένες λιμενικές υποδομές της χώ-
ρας, βάσει βεβαίως και συγκεκριμένων μελετών ωριμότητας, 
έτσι ώστε να μπορέσουμε να αξιοποιήσουμε στο βέλτιστο 
βαθμό τα λιμάνια μας, που όλοι αντιλαμβανόμαστε ότι αποτε-
λούν ατμομηχανές ανάπτυξης σε περιφερειακό και σε εθνικό 
επίπεδο». Μάλιστα, όπως σημείωσε, «το αμέσως επόμενο 
χρονικό διάστημα θα έχουμε την δυνατότητα να αξιοποιή-
σουμε αυτό το χρηματοδοτικό εργαλείο».
Επίσης, ο Γιάννης Πλακιωτάκης τόνισε ότι «υπάρχουν τερά-
στιες δυνατότητες, αφού τα λιμάνια μας βρίσκονται σε στρα-
τηγικά σημεία και το κάθε ένα έχει συγκεκριμένο συγκριτικό 
πλεονέκτημα, για αυτό θα πρέπει να επενδύσουμε στα συγκε-
κριμένα συγκριτικά πλεονεκτήματα, προκειμένου να έχουμε 
τη μέγιστη δυνατή απόδοση για κάθε ένα ξεχωριστά». 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΗΚΕ ΦΕΚ ΜΕ ΤΗΝ ΑπΟΦΑΣΗ πΑΡΑΤΑΣΗΣ ΑπΟ ΤΡΕΙΣ 
ΣΕ πΕΝΤΕ ΜΗΝΕΣ ΤΗΣ ΕπΙΔΟΤΗΣΗΣ ΕπΙΤΟΚΙΟΥ 
Για επιχειρηματικά δάνεια

γΙΑΝΝΗΣ πΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ: ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΥΡΩπΑΪΚΑ πΡΩΤΟΚΟΛΛΑ 
γΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡγΙΑ ΤΗΣ ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑΣ
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Η κυβέρνηση δεν μπορεί «να ακολουθήσει τον μαξιμαλι-
σμό του ΣΥΡΙΖΑ και να κάνει πολιτική με ξένα κόλλυβα. 
Φυσικά και έχουμε αναπτυξιακό σχέδιο με σύνθεση του 
πλούτου και της διανομής» ανέφερε –σύμφωνα με το 
ΑΠΕ- ο υπουργός Οικονομικών, Χρήστος Σταϊκούρας, 
στους βουλευτές της αντιπολίτευσης, κατά την κοινή 
συνεδρίαση των Επιτροπών Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Οικονομικών της Βουλής, για τα εργαλεία ρευστότητας 
της αγοράς.
Ο υπουργός Οικονομικών, Χρήστος Σταϊκούρας, απαντώ-
ντας στο θέμα των ταμειακών διαθεσίμων της οικονομίας, 
υπογράμμισε ότι χρειάζεται «υπεύθυνη διαχείριση και 
τόνισε πως η Ελλάδα βγήκε δύο φορές στις αγορές με 
επιτυχία», προ κρίσης ήταν στα 37,5 δισ. ευρώ, στα 36,5 
δισ. στην αρχή της κρίσης και σήμερα είναι πάλι στα 37,5 
δισ. ευρώ.
Αναφερόμενος στα χρηματοδοτικά εργαλεία, ο κ. Στα-
ϊκούρας είπε πως από την επιστρεπτέα προκαταβολή 
πήραν 53.000 επιχειρήσεις. «Δώσαμε παράταση μέχρι 
την Παρασκευή στην επιστρεπτέα προκαταβολή, χθες το 
πρωί μπήκαν 10.000 επιχειρήσεις στο σύστημα και σή-
μερα το πρωί άλλες 1.000 εταιρείες. Θα μπορούσαμε να 
είχαμε κλείσει την πλατφόρμα χθες και να είχαμε δώσει σε 
114.000 επιχειρήσεις πόρους, αλλά κρίναμε σκόπιμο να 
υπάρξει αυτή η ολιγοήμερη παράταση, για να μπουν πολύ 
περισσότερες επιχειρήσεις» είπε.
Απαντώντας σε επικρίσεις της αντιπολίτευσης ότι μια 
σειρά από επαγγελματίες, όπως οι οδηγοί των ταξί, δεν 
εντάχθηκαν στις πρόνοιες για να πάρουν το επίδομα στή-
ριξης των 534 ευρώ, ο υπουργός Οικονομικών αντέτεινε 
ότι είναι δικαιούχοι της επιστρεπτέας προκαταβολής που 
είναι πολλαπλάσια και πρόσθεσε ότι μπορεί να μην το 
γνωρίζουν αυτό, αλλά θα πρέπει όλοι να βοηθήσουμε για 
να ενημερωθούν.
Σημείωσε πως τα μέτρα που λαμβάνει η κυβέρνηση έχουν 
απόλυτη ισορροπία και πρόσθεσε ότι όσο θα περνάμε από 
την πρώτη φάση προς τη δεύτερη φάση και την τρίτη, 
ουσιαστικά, θα ενισχύουμε τη ρευστότητα των επιχειρή-
σεων. Στην πρώτη φάση, για πρώτη φορά το ελληνικό 
Δημόσιο έχει στηρίξει 2.000.000 εργαζόμενους άμεσα, 
είπε ο υπουργός και τόνισε ότι για όσες επιχειρήσεις στη-

ρίζονται υπάρχει και η ρήτρα της διατήρησης των θέσεων 
απασχόλησης.
Ο υπουργός Οικονομικών ανέφερε πως η κυβέρνηση έχει 
ένα αναπτυξιακό σχέδιο που στηρίζεται σε τρεις πυλώνες: 
Τον πλούτο, τη σύνθεση του πλούτου και τη διανομή 
του πλούτου με κοινωνικά δικαιότερο τρόπο, δίνοντας 
μεγαλύτερη έμφαση στα χαμηλότερα και τα μεσαία εισο-
δήματα, σημειώνοντας ότι η επιστρεπτέα προκαταβολή 
απέδειξε ότι σεβόμαστε και θέλουμε να βοηθήσουμε την 
πολύ μικρή επιχείρηση.
Νωρίτερα, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, 
Ευκλείδης Τσακαλώτος, επέκρινε την κυβέρνηση ότι δεν 
έχει βρει την καλύτερη ισορροπία μεταξύ ρευστότητας και 
άμεσης ενίσχυσης των επιχειρήσεων, τονίζοντας ότι δεν 
μπορεί «να κατηγορεί τον ΣΥΡΙΖΑ για λεφτόδεντρα, αλλά 
να θεωρεί ότι οι επιχειρήσεις μπορούν να αποπληρώσουν 
τα χρέη που θα συσσωρεύσουν, σαν να έχουν λεφτόδε-
ντρα...». Η κυβέρνηση, τόνισε, «οφείλει να παρακολουθεί 
και να ενημερώνει την Βουλή για τι γίνεται με τις δράσεις 
που έχει επιλέξει. Να υπάρχει, δηλαδή, ένα feedback για 
το που πήγαν τα λεφτά». Υπογράμμισε πως «η έννοια της 
αποτελεσματικότητας δεν υφίσταται χωρίς συγκεκριμένο 
αναπτυξιακό σχέδιο, χωρίς συγκεκριμένους στόχους. Μέ-
χρι τώρα όμως δεν έχουμε καταλάβει ποιο είναι το ανα-
πτυξιακό σχέδιο της κυβέρνησης, ακούμε ότι πρέπει να 
φύγουν οι μπαταχτσήδες και οι επιχειρήσεις ζόμπι, αλλά 
δεν βλέπουμε σχέδιο». Χρειάζεται, πρόσθεσε, «σοφή δια-
χείριση της γνώσης, το σχέδιο δεν μπορεί να είναι μπετόν, 
οικοδομή και τουρισμός, δεν αρκεί να δίνουμε χρήματα».
Ο τομεάρχης Οικονομίας του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Παππάς, από 
την δική του πλευρά υποστήριξε, πως «με κυβερνητική 
απόφαση το 87% των κλάδων είναι πληττόμενοι. Δεν 
μπορούμε να έχουμε τράπεζες που κινούνται με κεκτημέ-
νη ταχύτητα από την προηγούμενη περίοδο. Είμαστε μέσα 
σε μία βαθιά κρίση και πρέπει να σκεφτούν οι διοικήσεις 
των ιδρυμάτων έξω από το κουτί». Υποστήριξε πως αυτή 
την στιγμή «οι τράπεζες δεν έχουν πρόβλημα ρευστότη-
τας. Έχουν 28 δισ. ευρώ από την ΕΚΤ. Αδυνατούν όμως, 
με τα υπάρχοντα εργαλεία, να λύσουν το μείζον ζήτημα 
της φερεγγυότητας των ελληνικών επιχειρήσεων». Τόνισε 
μάλιστα, πως «έχει βουίξει ο τόπος» ότι τα εγγυοδοτικά 

εργαλεία της Πολιτείας διοχετεύονται στην αγορά από τις 
τράπεζες, σε μεγάλο ποσοστό μόνο στους καλούς τους 
πελάτες. «Δεν είναι όμως αρμόδιες οι τράπεζες να κάνουν 
αναπτυξιακή πολιτική, αλλά η κυβέρνηση» πρόσθεσε.
Ο βουλευτής του ΚΙΝΑΛ Μιχάλης Κατρίνης, είπε ότι με όσα 
αναφέρουν οι δύο υπουργοί «οι επαγγελματίες, το μεση-
μέρι θα κρατούν ομπρέλες από τα δισεκατομμύρια που 
έβρεξε πάλι σήμερα, με τις εξαγγελίες τους, αλλά 8 στις 10 
επιχειρήσεις θα αντιμετωπίσουν έλλειψη ρευστότητας, εκ 
των οποίων το 99% είναι πολύ μικρές και μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις. Μία στις επτά επιχειρήσεις υπάρχει κίνδυνος 
να διακόψουν δραστηριότητα το επόμενο διάστημα και 
να χαθούν 250.000 θέσεις εργασίας, όπως ακούγεται το 
τελευταίο διάστημα και η απώλεια τζίρου το 2020 θα είναι 
κοντά στα 50 δισ. ευρώ από τις ελληνικές επιχειρήσεις». 
Πρόσθεσε ότι υπάρχουν πάνω 200.000 επιχειρήσεις που 
αγωνιωδώς ψάχνουν για ρευστότητα μέσω της επιστρε-
πτέας προκαταβολής και ζήτησε η σχετική πίστωση να 
φτάσει στα 3 δισ. ευρώ. Για το ΤΕΠΙΧ ΙΙ είπε ότι έχει ακόμα 
μεγάλη γραφειοκρατία και ρώτησε εάν θα υπάρχουν δι-
αθέσιμα για όσους υποβάλλουν αιτήσεις και ρώτησε εάν 
οι τράπεζες θέλουν να έχουν τη διαχείριση του Ταμείου 
Ανάκαμψης και των πόρων του.
Ο βουλευτής του ΚΚΕ, Νίκος Καραθανασόπουλος, ανέφε-
ρε πως η συζήτηση για την ενίσχυση της ρευστότητας των 
επιχειρήσεων δεν είναι μια καινούργια κουβέντα. «Εμείς 
το λέμε πολύ καθαρά. Προσπαθείτε να συγκαλύψετε μια 
πραγματικότητα, την κραυγαλέα στήριξη των μεγάλων 
επιχειρηματικών ομίλων και έχετε δύο μέτρα και πολλά 
σταθμά στις πολιτικές σας. Για τους μεγάλους επιχειρημα-
τικούς ομίλους έχουμε εγγυήσεις από μεριάς του κράτους, 
επιδοτήσεις, επενδυτικά προγράμματα, αναπτυξιακά πα-
κέτα και φοροαποφυγή. Και από την άλλη, μια άλλη πολι-
τική της κυβέρνησης για τους αυτοαπασχολούμενους, τις 
μικρές επιχειρήσεις, που στην καλύτερη περίπτωση έχει 
μέτρα ανεπαρκή, μπροστά στην πλημμυρίδα των προ-
βλημάτων που έχουν να αντιμετωπίσουν, όχι μόνο λόγω 
της κρίσης από τον κορωνοϊό, αλλά αυτά που υπήρχαν 
και εντάθηκαν ακόμη περισσότερο».

Συνέχεια στη σελ. 10

ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Η ΚΥβΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ ΜΑΞΙΜΑΛΙΣΤΙΚΕΣ πΟΛΙΤΙΚΕΣ
Αλλά έχει ρεαλιστικό αναπτυξιακό σχέδιο
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Στο τέλος του Ιουλίου θα είναι έτοιμη η ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη του ελληνικού Δημο-
σίου, gov.gr, μέσω της οποίας θα κλείνονται τα ραντεβού 
για τις εξετάσεις των υποψήφιων οδηγών, ανακοίνωσε 
ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κ. Πιερρακάκης, 
αμέσως μετά τη συνάντηση που είχε με τον Γ. Πατούλη στα 
γραφεία της Περιφέρειας Αττικής.
Σκοπός της συνάντησης, στην οποία μετείχαν επίσης ο εκτε-
λεστικός γραμματέας της Περιφέρειας Ι. Σελίμης και ο διευ-
θυντής του υπουργού Ν. Δημάκης, ήταν η διεύρυνση της 
συνεργασίας για την ενίσχυση του υπό εξέλιξη ψηφιακού 

μετασχηματισμού της Περιφέρειας, στη βάση και του συμ-
φώνου συνεργασίας που έχουν συνυπογράψει. Η συζή-
τηση επικεντρώθηκε στην απλοποίηση των υπαρχουσών 
ψηφιακών υπηρεσιών της Περιφέρειας και τη δημιουργία 
νέων, για την ταχύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, όπως η 
νέα ψηφιακή υπηρεσία, μέσω της οποίας θα εξυπηρετού-
νται χωρίς ταλαιπωρία, οι υποψήφιοι οδηγοί. 
Επίσης αναζητήθηκε η δρομολόγηση και άλλων ψηφιακών 
υπηρεσιών, όπως η δυνατότητα να δέχεται η Περιφέρεια 
αιτήματα πολιτών μέσω του gov.gr, με τον κ. Πατούλη να 
υπογραμμίζει πως «επενδύοντας στην καινοτομία, στόχος 

μας είναι να περάσουμε στη νέα ψηφιακή εποχή, μέσα από 
τη δρομολόγηση κοινών δράσεων που θα έχουν πολλα-
πλασιαστικά οφέλη για τους πολίτες και θα δώσουν υπερα-
ξία στην Αττική», 
Κλείνοντας τη συνάντηση ο κ. Πιερρακάκης εξέφρασε την 
ικανοποίησή του για τις γόνιμες συνέργειες που δρομολο-
γούνται από κοινού με την Περιφέρεια, επισημαίνοντας πως 
«η Αττική όπου συγκεντρώνεται ο μισός πληθυσμός της 
χώρας, μπορεί και πρέπει να ‘δείξει’ το δρόμο προς τη νέα 
ψηφιακή εποχή». 

Αναρτήθηκαν στο διαδικτυακό τόπο του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) τα ειδο-
ποιητήρια των ασφαλιστικών εισφορών του Μαΐου 2020 
για 1.213.257 ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοτελώς απα-
σχολούμενους και αγρότες.
 Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση του e-ΕΦΚΑ, 
λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών που επικρατούν στη χώρα 
μας εξαιτίας της πανδημίας του COVID-19, οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες και οι αυτοτελώς απασχολούμενοι, μπορούν 

να κάνουν χρήση του ευεργετήματος της έκπτωσης 25% 
για τις τρέχουσες εισφορές Μαΐου, όπως προβλέπεται από 
το νόμο 4690/2020 (ΦΕΚ 104Α/30.5.2020). Βασικός όρος 
της έκπτωσης, η οποία είναι προαιρετική για κάθε επαγγελ-
ματία, είναι η εμπρόθεσμη καταβολή των εισφορών του 
Μαΐου. Επισημαίνεται ότι, προκειμένου ο ενδιαφερόμενος 
να επωφεληθεί της ανωτέρω έκπτωσης, θα πρέπει να έχει 
πληρώσει τις εισφορές του προηγούμενου τετραμήνου, 
δηλαδή του χρονικού διαστήματος Ιανουαρίου-Απριλίου 

2020.
Η πληρωμή των εισφορών του Ιανουαρίου του 2020 και 
εφεξής, πραγματοποιείται με νέο κωδικό ηλεκτρονικής 
πληρωμής (RF). Για το λόγο αυτό, θα πρέπει όλοι οι ασφαλι-
σμένοι που κάνουν χρήση πάγιας εντολής για την πληρωμή 
των ασφαλιστικών εισφορών τους, να προχωρήσουν σε 
καταχώριση του νέου κωδικού ηλεκτρονικής πληρωμής, 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες της τράπεζας με την οποία 
συνεργάζονται.

Συνέχεια από τη σελ. 9

Ο βουλευτής της Ελληνικής Λύσης, Βασίλειος Βιλιάρδος, 
αναρωτήθηκε από πού αντλεί την αισιοδοξία της η κυ-
βέρνηση, καθώς αυτή δεν δικαιολογείται από κανέναν 
οικονομικό δείκτη. Η κυβέρνηση δεν έχει τα χρήματα για 
τις εγγυήσεις στις τράπεζες. Κατατέθηκαν 175.000 αιτήσεις 
για δάνεια 28 δισ. και δίνονται 5,4 δισ., ενώ χρειάζονται 10 
δισ. Στο ΤΕΠΙΧ, 10,5 δισ. και στο Ταμείο Εγγυοδοσίας 18 
δισ. Τόνισε επίσης, ότι αυτό που χρειάζεται η χώρα είναι η 
αλλαγή του οικονομικού της μοντέλου, «να φύγουμε από 
το μονοκαλλιέργεια του τουρισμού που μας χρεοκόπησε το 
2008 και θα μας χρεοκοπήσει ξανά. Πρέπει να επενδύσουμε 
στον πρωτογενή τομέα, στη μεταποίηση και στη βιομηχα-
νία. Γι’ αυτό ακριβώς είπαμε ότι τα 100 εκατ. ευρώ που θα 
διατεθούν για την εισαγωγή ηλεκτρικών αυτοκινήτων, θα 
ήταν πολύ καλύτερα να τοποθετηθούν στην παραγωγική 
Ελλάδα» σημείωσε.
Ο βουλευτής του ΜέΡΑ 25, Κρίτων Αρσένης, ανέφερε πως 
η κυβέρνηση έχει «λεφτόδεντρα» τα οποία όμως τα δίνει σε 
fund’ s και μετόχους για τον Ηρακλή. «Τώρα που έχει κα-
ταρρεύσει η αγορά, θα δώσετε 12 δισ. ευρώ για να χάσουν 
οι άνθρωποι τα σπίτια τους» πρόσθεσε. Αναφερόμενος 

στην εστίαση, είπε ότι το κόμμα του έχει ζητήσει κούρεμα 
χρεών και εισφορών και κεφάλαιο κίνησης, κεφαλαίο επα-
νεκκίνησης, στην ουσία, των επιχειρήσεων και ζήτησε η 
κυβέρνηση να μην είναι «τόσο πολύ σκληρή στα μέτρα για 
την παραβίαση του πρωτοκόλλου COVID, ακόμα κι εάν κάτι 
έχει γίνει τυχαία».
Ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Άδωνις Γεωργιά-
δης, συνοψίζοντας και απαντώντας στα ερωτήματα των 
κομμάτων και των βουλευτών, ανέφερε πως η βασική 
πρόταση του, είναι ότι πρέπει να έχουμε επιδοτήσεις και όχι 
δάνεια προς τις επιχειρήσεις. Η πολιτική της κυβέρνησης έχει 
και επιδοτήσεις και δάνεια. Τόσο η πληρωμή των τόκων 
των ενήμερων επιχειρηματικών δανείων όσο και η πληρω-
μή των τόκων μέσω του ΤΕΠΙΧ 2, είναι επιδότηση, δεν είναι 
χρήματα που ζητούνται πίσω από τις επιχειρήσεις, είπε.
Για την αύξηση του συνολικού ποσού επιστρεπτέας προκα-
ταβολής από τα 2 στα 3 δισ. ευρώ, ο κ. Γεωργιάδης είπε, 
ότι «το εάν αν θα αυξηθεί κατά 1 δισ. αυτό το ποσό, ποτέ 
δεν το αποκλείσαμε. Εάν κριθεί απαραίτητο και υπάρχουν 
οι διαθέσιμοι πόροι, μπορεί και να αυξηθεί ακόμα κατά ένα 
δισεκατομμύριο. Καθίστε να δούμε τι θα γίνει ο δεύτερος 
γύρος». Ανέφερε πως η κυβέρνηση αυτή είναι όλων των 
Ελλήνων και θέλει να βοηθήσει και τους καλοπληρωτές 

και τους κακοπληρωτές. Με ιεράρχηση, πρώτα του συ-
νεπείς, τόνισε. Δήλωσε απόλυτα ικανοποιημένος από την 
εποπτεία της αγοράς που κάνει η Τράπεζα της Ελλάδος και 
σε ό,τι αφορά το ΤΕΠΙΧ, προέβλεψε ότι αυτοί που τελικά δεν 
χώρεσαν είναι πολύ λιγότεροι από αυτούς που ακούγεται. 
Ο υπουργός μάλιστα, ανέφερε ότι θα υπάρξει τις επόμενες 
ημέρες λύση και για εκείνους που κρίθηκαν αξιόπιστοι από 
τις τράπεζες, αλλά δεν πρόλαβαν έγκαιρα να καταθέσουν τα 
έγγραφα και έχουν μείνει εκτός.
Αναφορικά με τις προβληματικές επιχειρήσεις και την έντα-
ξή τους σε ενισχύσεις, ο κ. Γεωργιάδης ανέφερε, πως «έχου-
με κάνει αίτηση στις ευρωπαϊκές αρχές να υπάρξει για την 
περίοδο αυτή μια εξαίρεση επί του Κανονισμού και οι τρά-
πεζες να χρηματοδοτήσουν μία επιχείρηση που κατά τον 
Κανονισμό θα ήταν προβληματική, αλλά, στην πραγματι-
κότητα, παραμένει αξιόχρεη» και εξέφρασε την ελπίδα πως 
«θα πάρουμε την έγκριση της Ευρώπης» και τις επόμενες 
«10 ημέρες να έχουμε μια επίσημη απάντηση από τις ευρω-
παϊκές αρχές. Εάν αυτό συμβεί, ενδεχομένως, να μπορούμε 
να αλλάξουμε την πρόσκληση του εγγυοδοτικού εργαλείου, 
σε αυτό το σημείο, για το δεύτερο δισεκατομμύριο».

ΕΝΙΣΧΥΕΤΑΙ Η ΣΥΝΕΡγΑΣΙΑ ΤΗΣ πΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕ ΤΟ ΥπΟΥΡγΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ 
Για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της Περιφέρειας

E-ΕΦΚΑ: ΑΝΑΡΤΗΘΗΚΑΝ ΤΑ ΕΙΔΟπΟΙΗΤΗΡΙΑ πΛΗΡΩΜΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΜΗΝΟΣ ΜΑΪΟΥ 2020
Προθεσμία έως τις 3 Ιουλίου για έκπτωση 25%

ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Η ΚΥβΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ ΜΑΞΙΜΑΛΙΣΤΙΚΕΣ πΟΛΙΤΙΚΕΣ
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Η δυνατότητα δωρεάν πρόσβασης κάθε Έλληνα πολίτη 
σε ποιοτικές ψηφιακές εκπαιδευτικές υπηρεσίες, είναι 
το πρώτιστο μέλημα της κυβέρνησης, τόνισε ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την παρουσίαση 
της Ψηφιακής Ακαδημίας Πολιτών, στη συζήτηση που 
είχε με πολίτες μέσω τηλεδιάσκεψης, όπως αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο κ.Μητσοτάκης έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην ποιότητα 
των υπηρεσιών, και επισήμανε ότι «από τη στιγμή που 
παρέχουμε ως κράτος προγράμματα εκπαιδευτικά, αυτά 
πρέπει να είναι πιστοποιημένα, αναγνωρισμένα και να 
γνωρίζει ο πολίτης ο οποίος θα μπει στον κόπο να πε-
ράσει από αυτήν τη διαδικασία ότι θα έχει ουσιαστική 
προστιθέμενη αξία».
Ο πρωθυπουργός επισήμανε επίσης την σημασία τού 
να αποκτήσουν όλοι οι Έλληνες πολίτες τις ψηφιακές 
δεξιότητες που θα τους επιτρέψουν να αξιοποιήσουν 
τα οφέλη και τις υπηρεσίες της Ψηφιακής Ελλάδας και 
ποσέθεσε ότι πρόκειται για ένα σχέδιο το οποίο είχε συ-
ζητήσει η κυβέρνηση εδώ και αρκετό καιρό και πλέον 
παίρνει σάρκα και οστά, και το περιεχόμενό του οποίου 
όρισε ως εξής:
«Και δεν μιλάμε για τίποτα άλλο παρά για τη δυνατότη-
τα σε κάθε Έλληνα πολίτη να έχει δωρεάν πρόσβαση σε 
ποιοτικές ψηφιακές εκπαιδευτικές υπηρεσίες. Έβλεπα 
εδώ τα νούμερα, τα οποία είναι αρκετά εντυπωσιακά: 
214 εκπαιδευτικά προγράμματα, 32 πάροχοι, 1.800 
ώρες -τονίζω δωρεάν- εκπαίδευσης και φαντάζομαι ότι 
αυτό είναι ένα πρόγραμμα το οποίο θα ενισχύεται καθώς 
θα ωριμάζει και είναι πάρα πολύ σημαντικό ότι και αυτό 
είναι διαθέσιμο μέσα από την κεντρική μας πύλη το gov.
gr και από ό,τι καταλαβαίνω θα έχουμε την ευκαιρία 
στη συνέχεια να συζητήσουμε και με συμπολίτες μας, οι 
οποίοι έκαναν χρήση αυτών των υπηρεσιών». 
Ο υπουργός Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Κυριάκος Πιερρακάκης, υπογράμμισε από την πλευρά 
του πως «η βελτίωση των ψηφιακών δεξιοτήτων είναι 
μία από τις διαστάσεις στις οποίες αξιολογείται η χώρα 
μας σε όλους τους διεθνείς δείκτες για τα ψηφιακά». 
Όπως τόνισε, «είναι οι ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες, 
όπου εκεί είχαμε την πρωτοβουλία του gov.gr, είναι οι 
υποδομές μας, οι τηλεπικοινωνιακές υποδομές, αλλά 
ένας πολύ βασικός πυλώνας είναι τα skills, είναι οι ψη-
φιακές δεξιότητες». 
Στη συνέχεια, ο Κυριάκος Πιερρακάκης εξήγησε πώς 
υλοποιήθηκε η νέα ψηφιακή υπηρεσία: 

Κατά τη διάρκεια του lockdown, ξεκινήσαμε δημιουρ-
γώντας την Ψηφιακή Ακαδημία Πολιτών. Εκεί η κεντρι-
κή σύλληψη ήταν πολύ απλή. Αυτό ήταν ένα project που 
ανέλαβε ο υφυπουργός, Γρηγόρης Ζαριφόπουλος με την 
ομάδα του. Ξεκινήσαμε με 156 μαθήματα, τόσα ήταν μέ-
χρι χθες, 1.500 ώρες από 23 παρόχους. Σήμερα πάμε 
ένα βήμα παραπέρα. Πηγαίνουμε στα 214 μαθήματα 
όπως βλέπετε, πάνω από 1.800 ώρες εκπαίδευσης, 32 
πάροχοι αυτό είναι το ένα κομμάτι. Και το δεύτερο κομ-
μάτι είναι το ότι δημιουργούμε και ένα αυτοδιαγνωστικό 
τεστ, το οποίο ο καθένας μας μπορεί να αξιολογήσει τις 
ψηφιακές του δεξιότητες από πολύ απλές, να μάθω πώς 
να ψάχνω κάτι στο διαδίκτυο, μέχρι να μάθω κώδικα».
Ο κ. Ζαριφόπουλος, υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, αρμόδιος για θέματα Ψηφιακής Στρατηγικής, 
επανέλαβε πως αποτελεί κεντρικό στόχο να μην μείνει 
κανείς πίσω στη νέα ψηφιακή εποχή και όλοι οι πολίτες 
να καταφέρουν να ενισχυθούν με ψηφιακές δεξιότητες 
προκειμένου να αξιοποιήσουν όλα τα ψηφιακά εργαλεία 
που προσφέρονται. 
Να σημειωθεί ότι η νέα έκδοση της Ψηφιακής Ακαδημίας 
Πολιτών συγκεντρώνει 214 εκπαιδευτικά προγράμματα 
βασικού και προχωρημένου επιπέδου, από 32 παρό-
χους, που αντιστοιχούν σε πάνω από 1.800 ώρες δωρε-
άν εκπαίδευσης. Το περιεχόμενο εμπλουτίζεται συνεχώς 
έτσι ώστε όλοι να μπορούν να αναζητήσουν χρήσιμο 
εκπαιδευτικό υλικό που ανταποκρίνεται στο επίπεδο 
γνώσεων και στις ανάγκες τους. Όπως επισημαίνουν 
κυβερνητικά στελέχη, αξιολογήθηκε με αυστηρά κρι-
τήρια από ομάδα εμπειρογνωμόνων του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης σε συνεργασία με Έλληνες 
ακαδημαϊκούς και ειδικούς στην ψηφιακή εκπαίδευση.
Συζήτηση με πολίτες
Κατά τη διάρκεια της τηλεδιάσκεψης, ο πρωθυπουρ-
γός συζήτησε με πολίτες για την εμπειρία τους από τη 
χρήση της Ψηφιακής Ακαδημίας Πολιτών οι οποίοι του 
ανέλυσαν πώς αξιοποίησαν συγκεκριμένα μαθήματα για 
να αναπτύξουν τις ψηφιακές δεξιότητές τους με αποτέ-
λεσμα τη βελτίωση της καθημερινότητάς τους. Μεταξύ 
αυτών η Μαρία Π., που φέτος ολοκλήρωσε το Λύκειο, 
δίνει Πανελλαδικές εξετάσεις και αύριο διαγωνίζεται 
στο μάθημα της Ιστορίας, υπογράμμισε πως είναι πάρα 
πολλά αυτά που μαθαίνει και βλέπει κανείς χρησιμο-
ποιώντας την Ψηφιακή Ακαδημία Πολιτών. Χάρη στη 
χρήση της παρακολουθεί μαθήματα Microsoft Office, 
Social Media & Ε-Shop marketing, καθώς σκέφτεται να 

δημιουργήσει το δικό της e-shop. Ο πρωθυπουργός της 
έδωσε τις ευχές του για την καλή της επιτυχία τόσο στις 
εξετάσεις όσο και στην ευόδωση του στόχου της που εί-
ναι να επιτύχει σε μια σχολή στην Αθήνα.
Η Τίνα Μ., εργάστηκε στο παρελθόν ως αεροσυνοδός 
και τώρα παρακολουθεί μαθήματα από την Ψηφιακή 
Ακαδημία Πολιτών με στόχο την ενίσχυση του βιογρα-
φικού της και τη βελτίωση των δεξιοτήτων της στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, καθώς αυτός είναι ο τομέας που 
την ενδιαφέρει να σταδιοδρομήσει, όπως τόνισε. Η Ψη-
φιακή Ακαδημία Πολιτών υπήρξε ευχάριστη έκπληξη 
για την ίδια καθώς «αυτό που έψαχνε, την στιγμή που 
το έψαχνε, από έγκυρους φορείς περιεχομένου», ήρθε 
την κατάλληλη στιγμή. Συμπλήρωσε, μάλιστα, πως 
χρησιμοποιώντας το μάθημα της Ψηφιακής Ακαδημίας 
Πολιτών εκπαίδευσε και τους γονείς της στις ασφαλείς 
συναλλαγές στο διαδίκτυο και τη χρήση λύσεων ηλε-
κτρονικής τραπεζικής και έτσι, πλέον, αποφεύγουν την 
επίσκεψη σε κατάστημα.
Ο Τάσος Κ., με μεγάλη προϋπηρεσία ως διαχειριστής 
δικτύων σε μεγάλη πολυεθνική εταιρεία σημείωσε πως 
θεωρεί αυτονόητη την αδιάκοπη βελτίωση των δεξιο-
τήτων ενός επαγγελματία στον τομέα της πληροφορικής 
και των τηλεπικοινωνιών. Στην Ψηφιακή Ακαδημία Πο-
λιτών, αν και σε προχωρημένο επίπεδο ο ίδιος, βρήκε 
μαθήματα για να βελτιώσει τις δεξιότητες του στον προ-
γραμματισμό και στη διοίκηση έργου. Ο ίδιος μετέφερε 
στον πρωθυπουργό και στην ηγεσία του υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης τις δικές του προτάσεις.
Η Μαρίλη Ε., στέλεχος καριέρας, με μεγάλη εμπειρία 
αρχισυνταξίας σε περιοδικά, και μητέρα δύο κοριτσιών 
στην εφηβεία, ανέφερε πως βρήκε μαθήματα που βελ-
τιώνουν τη γνώση της στην ασφάλεια του διαδικτύου 
για τα παιδιά. Τόνισε δε τη σημασία της εργασίας από το 
σπίτι, καθώς η ίδια, ως επαγγελματίας, λόγω πρόσφατης 
κινητικής αναπηρίας εργάζεται μόνο από το σπίτι και η 
βελτίωση των ψηφιακών δεξιοτήτων της υπήρξε μονό-
δρομος ώστε να συνεχίσει τον ενεργό της ρόλο.
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετείχαν ο υπουργός Επικρα-
τείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριάκος Πιερ-
ρακάκης, ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αρμόδιος για θέματα Ψηφιακής Στρατηγικής, Γρηγόρης 
Ζαριφόπουλος και ο υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-
πουργώ, αρμόδιος για τον συντονισμό του Κυβερνητι-
κού Έργου, Άκης Σκέρτσος.

Η ΔΩΡΕΑΝ πΡΟΣβΑΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ πΟΛΙΤΩΝ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΥπΗΡΕΣΙΕΣ πΡΩΤΙΣΤΟ ΜΕΛΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ
Είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την παρουσίαση της Ψηφιακής Ακαδημίας Πολιτών- Συζήτηση με πολίτες
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Το στρατηγικό σχέδιο του υπουργείου Τουρισμού και 
της κυβέρνησης για την επανεκκίνηση της ελληνικής 
τουριστικής βιομηχανίας, παρουσίασε, συνοπτικά, ο 
αρμόδιος υπουργός Χάρης Θεοχάρης, από το βήμα του 
ΔΣ του ΕΒΕΑ, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο υπουργός αναφέρθηκε επίσης στα μέτρα που έλαβε 
η ελληνική κυβέρνηση για την προστασία της δημόσι-
ας υγείας πολιτών και επισκεπτών, καθώς και για τη 
στήριξη των επιχειρήσεων και των εργαζόμενων του 
κλάδου.
Πιο συγκεκριμένα, ο Χάρης Θεοχάρης -ο οποίος, μά-
λιστα, παρέλαβε ενθύμιο από τον πρόεδρο του ΕΒΕΑ, 
κ. Κωνσταντίνο Μίχαλο- ανέφερε: «Δεν θα πρέπει να 
παραγνωρίζουμε το γεγονός ότι βιώνουμε πρωτοφα-
νείς καταστάσεις μετά από την έξαρση της πανδημί-
ας. Είναι πρωτοφανής η επανεκκίνηση της ελληνικής 
τουριστικής βιομηχανίας, κατ’ αρχάς από υγειονομική 
άποψη. Και, σε δεύτερη φάση, είναι εξίσου πρωτοφα-
νής η επανεκκίνηση του τουρισμού από οικονομικής 
πλευράς. Οι προσπάθειες όλων μας είναι αντίστοιχες 
της σημασίας του τουρισμού για την Ελλάδα. Αντάξιες 
μιας εθνικής υπόθεσης, ενός εθνικού κεφαλαίου.
Μέσα σε αυτό το πολύ δύσκολο πλαίσιο, σε ένα αβέ-
βαιο περιβάλλον, κάνουμε το καλύτερο δυνατό για την 
τουριστική μας βιομηχανία. Αυξήσαμε το όριο πληρό-
τητας από 50% σε 65% και συνεχίζουμε. Ο τουρισμός, 
ειδικά στη χώρα μας, δεν είναι σημαντικός μόνο για οι-
κονομικούς λόγους, αλλά γιατί σηματοδοτεί πραγματι-
κά την επιστροφή στην κανονικότητα. Αντικατοπτρίζει 
την ψυχή του Έλληνα».
Ο υπουργός Τουρισμού εξήγησε στο ΔΣ του ΕΒΕΑ, 
ότι «το νέο φαινόμενο σε σχέση με τις διακοπές, που 
γεννήθηκε μέσα από την πανδημία, έχει βαφτιστεί 
«staycation», δηλαδή διακοπές κατ’ οίκον, χωρίς με-
τάβαση σε κάποιον προορισμό. Παρ’ όλα αυτά, εμείς 
διαπιστώνουμε ότι υπάρχει επιθυμία και θέληση των 
ανθρώπων από όλο τον κόσμο να ταξιδέψουν και πάλι, 
το συντομότερο δυνατόν».
Για το κρίσιμο ζήτημα της ανάδειξης της Ελλάδας ως 
ασφαλούς τουριστικού προορισμού, ο Χάρης Θεοχά-
ρης παρουσίασε το πλάνο ενεργειών: «Η υγειονομική 
ασφάλεια στηρίζεται σε τέσσερις πυλώνες. Πρώτα 
προσέχεις σε ποιες χώρες ανοίγεις, δεύτερον κάνεις 
τεστ για να περιορίσεις τα κρούσματα, τρίτον, τηρείς 
τα πρωτόκολλα ώστε να μην υπάρξει διασπορά και, τέ-

λος, έχεις έτοιμο επιχειρησιακό και υγειονομικό σχέδιο 
αντιμετώπισης κρούσματος.
Οφείλουμε να προστατέψουμε τόσο τους επισκέπτες 
μας, όσο και τους εργαζόμενους. Υπάρχει προετοιμα-
σία για την αντιμετώπιση των κρουσμάτων, επιχειρη-
σιακή και επικοινωνιακή. Εξετάσαμε τα καταλύματα με 
τους ειδικούς. Οι γιατροί αποδέχτηκαν το να υπάρχουν 
δωμάτια απομόνωσης και, μέρα με τη μέρα, θα προ-
στίθενται και άλλα. Είναι κατανοητός ο φόβος που 
υπάρχει, αλλά τα πάντα γίνονται με απόλυτη ασφά-
λεια».
Όπως είπε, η επιτυχής αντιμετώπιση της πανδημίας 
έφερε την Ελλάδα σε πλεονεκτική θέση συγκριτικά 
με τον ανταγωνισμό από άλλες χώρες της Μεσογείου 
και όχι μόνο. Στην τρέχουσα φάση, κατά την οποίαν 
ο ελληνικός τουρισμός διευρύνει ακόμη περισσότερο 
το άνοιγμά του σε ξένους επισκέπτες, τον πρώτο λόγο 
έχουν τα υγειονομικά πρωτόκολλα. Για το θέμα αυτό ο 
κ. Θεοχάρης διευκρίνισε ότι «τα πρωτόκολλα τα ορί-
ζουν οι λοιμωξιολόγοι και το υπουργείο Υγείας, όχι 
εμείς. Εμείς είμαστε ο καταλύτης, ο ενδιάμεσος για να 
φέρουμε τουρίστες στη χώρα. Ωστόσο, ακολουθούμε 
πιστά τις οδηγίες των ειδικών».
Για τις κρίσιμες αποφάσεις της κυβέρνησης, ο υπουρ-
γός Τουρισμού είπε ότι «αυτήν τη στιγμή βρισκόμαστε 
στο σημείο μηδέν. Η κυβέρνηση και προσωπικά ο 
πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, έλαβαν γρή-
γορα πολύ δύσκολες αποφάσεις. Βλέπουμε πως άλλες 
χώρες οι οποίες δεν το έκαναν αυτό, δηλαδή δεν πή-
ραν τις απαιτούμενες κρίσιμες αποφάσεις, τώρα δεν 
βρίσκονται σε καλύτερη κατάσταση από την Ελλάδα. 
Αυτές οι δύσκολες αποφάσεις ήταν μια ανεκτίμητη δι-
αφημιστική εκστρατεία, ήταν το ίδιο το «rebranding» 
της χώρας μας. Και τα αποτελέσματα θα φανούν από 
την επόμενη χρονιά».
Ακολούθως, ο Χάρης Θεοχάρης πρόσθεσε: «Οι δυσκο-
λίες που έχουμε να αντιμετωπίσουμε, σε σημαντικό 
βαθμό δεν έχουν υποχωρήσει. Η Ευρωπαϊκή Ένωση 
δεν έδειξε γρήγορα αντανακλαστικά, λειτούργησε βά-
σει πολιτικών προτεραιοτήτων και όχι κοινωνικών. 
Εμείς, οι Έλληνες, με τους χειρισμούς του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, αναγκάσαμε την Ευρωπαϊκή Ένωση να 
πάρει θέση. Δείξαμε άμεσα αντανακλαστικά και δώσα-
με ευελιξία στις επιχειρήσεις. Οπωσδήποτε, σταδιακά 
ανοίγουν και οι υπόλοιπες χώρες, κυρίως λόγω του 

ανταγωνισμού στον τομέα του τουρισμού. Ως προς τις 
τρίτες χώρες, θα περιμένουμε να συνδιαμορφώσουμε 
τις αποφάσεις μας με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σε πε-
ρίπτωση που δεν υπάρξει ομόφωνη συμφωνία, θα 
αποφασίσουμε μόνοι μας για το συμφέρον της χώρας 
μας».
Σχετικά με τα μέτρα στήριξης του εσωτερικού τουρι-
σμού, ο κ. Θεοχάρης υπογράμμισε ότι «διεκδικήσαμε 
70 εκατ. ευρώ για τον εσωτερικό τουρισμό, τον οποίον 
και στηρίζουμε έμπρακτα και πολύπλευρα, μέσω δια-
φόρων προγραμμάτων. Παρατηρούμε ήδη πολύ με-
γάλη συμμετοχή ενδιαφερομένων για το πρόγραμμα 
«Τουρισμός για Όλους» του υπουργείου Τουρισμού, το 
οποίο και αναβιώσαμε μετά από πολλά χρόνια. Παράλ-
ληλα, υπάρχει το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού 
του ΟΑΕΔ και ένα πρόγραμμα εταιρικών «voucher», 
με το οποίο ο ιδιωτικός τομέας, οι επιχειρήσεις, στη-
ρίζουν τον εσωτερικό τουρισμό, παρέχοντας στους 
υπαλλήλους τους κουπόνια για τις διακοπές τους. Βε-
βαίως, με όρους οικονομίας είναι σημαντική η στήριξη 
του εσωτερικού τουρισμού, αλλά με όρους μακροοι-
κονομίας έχει μικρότερη σημασία. Σε καμία περίπτωση 
ο εσωτερικός τουρισμός δεν μπορεί να αντικαταστήσει 
τον εξωτερικό, καθώς δεν φέρνει συνάλλαγμα και δεν 
δημιουργεί αύξηση του ΑΕΠ. Από την άλλη, το άνοιγ-
μα μιας επιχείρησης υπό τις σημερινές συνθήκες είναι 
μια στρατηγική απόφαση, η οποία μπορεί να στηριχθεί 
με κίνητρα, όπως ο ανταγωνισμός και η χορήγηση 
«voucher». Στόχος μας είναι να ανοίξουν όσο το δυνα-
τόν περισσότερες επιχειρήσεις και να προσλάβουν όσο 
το δυνατόν περισσότερους εργαζομένους».
Τέλος, για τον παραδοσιακό πρωταγωνιστή της καλο-
καιρινής τουριστικής περιόδου στην Ελλάδα, ο Χάρης 
Θεοχάρης ανέφερε ότι «οι μαρίνες και γενικά ο θαλάσ-
σιος τουρισμός αποτελούν πολύ σημαντικό παράγοντα 
για εμάς. Έχει γίνει πολύ μεγάλη μάχη όλο αυτό το 
διάστημα. Μάλιστα, πέρασα στο τελευταίο νομοσχέδιο 
τοπογραφικό διάγραμμα, ενώ έχουμε προχωρήσει και 
ιδιωτικοποιήσεις, όπως στον Άλιμο, που είναι η πιο 
σημαντική, συνεχίζουμε με το Μονόλιθο Σαντορίνης 
και ακολουθούν και άλλες μαρίνες. Όσο ενισχύουμε τις 
μαρίνες, τόσο αυτές δημιουργούν δικές τους αγορές 
και ανεβάζουν η μία την άλλη οικονομικά».

ΤΟ ΣΤΡΑΤΗγΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ γΙΑ ΤΗΝ ΕπΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
Παρουσίασε ο υπ. Τουρισμού, Χ. Θεοχάρης, στο ΕΒΕΑ
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Η Ελλάδα εμφανίζεται να έχει πραγματοποιήσει ένα άλμα 
καινοτομίας τα τελευταία χρόνια και είναι μία από τις 
ευρωπαϊκές χώρες που έχουν βελτιώσει περισσότερο τη 
θέση τους μεταξύ 2012-2019 στην κατάταξη των χωρών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με το νέο Ευρωπαϊ-
κό Πίνακα Αποτελεσμάτων Καινοτομίας 2020 (European 
Innovation Scoreboard), που έδωσε χθες στη δημοσιότη-
τα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και βασίζεται σε στοιχεία από 
το περασμένο έτος.  
Η Ελλάδα σύμφωνα με το ΑΠΕ καταλαμβάνει την 20ή 
θέση στον τελευταίο Πίνακα Καινοτομίας μεταξύ των 27 
χωρών της ΕΕ και ο Δείκτης των επιδόσεων Καινοτομίας 
της το 2019 βρισκόταν στο 77% του μέσου όρου της ΕΕ, 
έναντι 63% το 2012, σημειώνοντας σημαντική βελτίωση. 
Η καινοτομική απόδοση αυξήθηκε σε 24 χώρες της ΕΕ με-
ταξύ 2012-2019 και η Ελλάδα είναι ανάμεσα σε αυτές με 
τη μεγαλύτερη βελτίωση, μαζί με τη Λιθουανία, τη Μάλτα, 
τη Λετονία και την Πορτογαλία. Αν ως έτος βάσης για το 
μέσο ευρωπαϊκό όρο χρησιμοποιηθεί το 2012 (και όχι το 
2019), τότε η Ελλάδα πέρυσι έφθασε στο 83% της μέσης 
καινοτομίας της ΕΕ, καταγράφοντας μέσα στην περίοδο 

2012-2019 άνοδο άνω των 20 μονάδων. 
Οι επιδόσεις της Ευρώπης στην καινοτομία συνεχίζουν να 
βελτιώνονται (βελτίωση της ΕΕ κατά 8,9% μεταξύ 2012-
2019), ξεπερνώντας πέρυσι τόσο για δεύτερη χρονιά τις 
Ηνωμένες Πολιτείες όσο και την Κίνα, αλλά έπονται σε 
καινοτομία της Ν.Κορέας και της Ιαπωνίας.  
Στην κορυφή του Πίνακα Καινοτομίας 2020 βρέθηκε 
ξανά η Σουηδία, ακολουθούμενη κατά σειρά από τη 
Φινλανδία, τη Δανία και την Ολλανδία, κάτι που δείχνει 
ότι ο σκανδιναβικός Βορράς έχει σταθερά ηγετική θέση 
στις καινοτομίες. Προηγούνται οι «Ηγέτες Καινοτομίας» 
(Σουηδία, Δανία, Φινλανδία, Ολλανδία, Λουξεμβούργο) 
που καινοτομούν πολύ πάνω από το μέσο ευρωπαϊκό 
όρο και ακολουθεί η δεύτερη ομάδα χωρών «(Ισχυροί 
καινοτόμοι») που βρίσκονται λίγο πάνω από το μέσο όρο 
(Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία, Εσθονία, Ιρλανδία, 
Πορτογαλία).  
Η Ελλάδα ανήκει στην τρίτη κατηγορία χωρών («Μέτριοι 
καινοτόμοι») μαζί με την Κύπρο, την Ιταλία, την Ισπα-
νία, την Κροατία, την Τσεχία, την Ουγγαρία, τη Λετονία, 
τη Λιθουανία, τη Μάλτα, την Πολωνία, τη Σλοβακία και 

τη Σλοβενία, που εξακολουθούν να έχουν καινοτομικές 
επιδόσεις χαμηλότερες από το μέσο όρο της ΕΕ. Τέλος, η 
τέταρτη κατηγορία χαμηλής καινοτομίας (κάτω του 50% 
του ευρωπαϊκού μέσου όρου) περιλαμβάνει τη Βουλγα-
ρία και τη Ρουμανία. Συνεχίζεται πάντως η καινοτομική 
σύγκλιση ανάμεσα στις ευρωπαϊκές χώρες, που μειώνουν 
τις μεταξύ τους αποστάσεις. 
Η Ελλάδα, σύμφωνα με την έκθεση που συνοδεύει τον 
Πίνακα, εμφανίζει ιδιαίτερα καλές επιδόσεις -άνω του 
μέσου όρου της ΕΕ- στην ύπαρξη καινοτόμων μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων (σε θέματα μάρκετινγκ, οργάνωσης, 
πωλήσεων κ.α.), που είναι επίσης ικανές να αναπτύσσουν 
συνεργασίες. Από την άλλη, κατ’ εξοχήν αδύνατα σημεία 
εμφανίζει στη δημιουργία περιβάλλοντος φιλικού στην 
καινοτομία και στο θετικό αντίκτυπο της καινοτομίας 
στην απασχόληση. Επίσης εμφανίζεται να υστερεί στις 
εξαγωγές προϊόντων μέσης και υψηλής τεχνολογίας, κα-
θώς και σε επενδύσεις υψηλού επιχειρηματικού κινδύνου 
(Venture Capital). 

Με ένα καινοτόμο έργο, που δραστηριοποιείται σε θέ-
ματα πράσινης ενέργειας, διαγωνίστηκε η χώρα μας στα 
ευρωπαϊκά βραβεία Βιώσιμης Ενέργειας, σε διαδικτυακή 
εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε, στο πλαίσιο της Ευ-
ρωπαϊκής Εβδομάδας Ενέργειας, όπως αναφέρει το ΑΠΕ.
Στην κατηγορία της καινοτομίας, το έργο Οδικοί Χάρ-
τες Ανακαίνισης Διακριτού Κτιρίου (Individual Building 
Renovation Roadmaps, iBRoad, που διαγωνίστηκε υπό 
τον συντονισμό ελληνικής ομάδας, συνδράμει στην υλο-
ποίηση αυτού του στόχου, παρέχοντας τη δυνατότητα 
σε ιδιοκτήτες κατοικιών να αναπτύξουν εξατομικευμένα 
και έξυπνα χρηματοοικονομικά και ενεργειακώς αποδο-
τικά σχέδια για την ανακαίνισή τους, με μακροπρόθεσμο 
ορίζοντα (5-30 ετών), καθώς με ορίζοντα το 2050, η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση στοχεύει στον δραστικό περιορισμό των 
εκπομπών του άνθρακα στον κτιριακό τομέα.
«Κάθε έργο ανακαίνισης εξετάζει συγκεκριμένα προβλή-

ματα και απαιτεί κατάλληλα προσαρμοσμένες λύσεις. Με 
το iBRoad καθίσταται δυνατή η σταδιακή βελτίωση ενός 
κτιρίου. Με τα εργαλεία του iBRoad ο χρήστης μπορεί να 
σχεδιάσει το τι θέλει να αλλάξει στο σπίτι του, πότε να το 
κάνει, αλλά και πώς μπορεί να χρηματοδοτήσει την ανα-
καίνιση, με τρόπο φιλικό για το κλίμα», αναφέρει χαρα-
κτηριστικά ο Αλέξανδρος Δεληγιάννης, συντονιστής του 
έργου iBRoad και συνιδρυτής της Ομάδας Σύμπραξις, που 
συμμετείχε στον διαγωνισμό.
Για την εκδήλωση της βράβευσης, κάθε χρόνο, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ξεχωρίζει τα πρόσωπα και τα έργα με την 
καλύτερη καινοτόμο δράση στον τομέα της ενέργειας και 
των ανανεώσιμων πηγών.
Φέτος, οι εννιά επικρατέστεροι υποψήφιοι αναμετρή-
θηκαν σε τρεις κατηγορίες βραβείων: την κατηγορία 
Δέσμευση, την κατηγορία Καινοτομία και την κατηγορία 
Νέοι, ενώ μία νέα κατηγορία αναγνώρισε τα επιτεύγματα 

που πέτυχαν οι Γυναίκες στην Ενέργεια.
Τέλος, ένα ειδικό βραβείο, το Βραβείο Ανατολικής Εται-
ρικής Σχέσης, δόθηκε σε μια εμπνευσμένη πρωτοβουλία 
βιώσιμης ενέργειας που υλοποιείται στην Αρμενία, το 
Αζερμπαϊτζάν, τη Λευκορωσία, τη Γεωργία, τη Δημοκρα-
τία της Μολδαβίας ή την Ουκρανία.
Τα βραβεία εντάσσονται στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής 
Εβδομάδας Βιώσιμης Ενέργειας (EUSEW), η οποία λαμβά-
νει χώρα από τις 22 έως τις 26 Ιουνίου 2020. Η Ευρωπαϊ-
κή Εβδομάδα Βιώσιμης Ενέργειας διοργανώνεται από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και είναι η μεγαλύτερη διοργάνωση 
στην Ευρώπη στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας και της αποδοτικής χρήσης της ενέργειας. Φέτος η 
διοργάνωση διεξάγεται ηλεκτρονικά και είναι διαδραστι-
κή, με θέμα: «Πέρα από την κρίση: καθαρή ενέργεια για 
μια πράσινη ανάκαμψη και ανάπτυξη». 

Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΙΣ ΧΩΡΕΣ πΟΥ ΕΧΟΥΝ βΕΛΤΙΩΣΕΙ πΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΤΟΥΣ 
ΜΕΤΑΞΥ 2012-2019   
Σύμφωνα με το νέο Ευρωπαϊκό Πίνακα Καινοτομίας 2020 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

ΜΕ ΕΝΑ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟ ΕΡγΟ, Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟΥΣ ΦΙΝΑΛΙΣΤ ΤΩΝ ΕΥΡΩπΑΪΚΩΝ βΡΑβΕΙΩΝ βΙΩΣΙΜΗΣ ΕΝΕΡγΕΙΑΣ
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Η υπογειοποίηση των γραμμών του ΗΣΑΠ στον Πειραιά, ήταν 
το κύριο θέμα συζήτησης κατά την συνάντηση του υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών Κώστα Καραμανλή με τον δήμαρχο 
Πειραιά Γιάννη Μώραλη χθες το πρωί.
Ο δήμαρχος Πειραιά –σύμφωνα με το ΑΠΕ- συζήτησε με τον 
υπουργό την πρόταση που έχουν υποβάλλει τα μέλη της δη-
μοτικής αρχής για την υπογειοποίηση των γραμμών του ΗΣΑΠ 
από το Νέο Φάληρο έως το λιμάνι, μια πρόταση που θα βελτι-
ώσει αισθητά το πρόβλημα του κυκλοφοριακού στην πόλη. 
Φυσικά, κατά την συνάντηση συζητήθηκαν και άλλα θέματα, 

όπως η ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του ΜΕΤΡΟ, 
και άλλα θέματα που αφορούν την καλύτερη δυνατή λειτουργία 
της πόλης αλλά και του μεγαλύτερου λιμανιού της χώρας. 
 Σύμφωνα με τον κ. Μώραλη η «υπογειοποίηση των γραμ-
μών του ΗΣΑΠ από το Νέο Φάληρο μέχρι το λιμάνι, ώστε να 
ενοποιηθεί η πόλη και να αποσυμφορηθεί σε μεγάλο βαθμό το 
κυκλοφοριακό στο μεγάλο λιμάνι της χώρας», ήταν το κυριότε-
ρο ζήτημα της συνάντησης. Όπως επεσήμανε σε δήλωση του ο 
δήμαρχος Πειραιά πρόκειται για «ένα έργο που επιθυμεί να υλο-
ποιήσει η κυβέρνηση, όμως πιστεύω ότι όπως σε όλα τα μεγάλα 

έργα, η σημαντική αυτή παρέμβαση θέλει δουλειά, επιμονή και 
γρήγορες αποφάσεις από όλους όσοι πρέπει να συνεργαστούν 
για την επίτευξή του. Θέλω να πιστεύω ότι το επόμενο διάστημα 
δεν θα μείνουμε στις προθέσεις, αλλά θα έχουμε και συγκεκριμέ-
νες πρωτοβουλίες και αποφάσεις».
Ως προς το χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των εργασι-
ών του ΜΕΤΡΟ, ο κ. Μώραλης ενημερώθηκε από τον υπουργό 
πως δεν έχει αλλάξει το παραμικρό και η ολοκλήρωση του έρ-
γου αναμένεται το 2022. 

Αυτοψία στον κλειστό αρχαιολογικό χώρο της Πειραϊκής 
πραγματοποίησαν, ο δήμαρχος Πειραιά Γιάννης Μώραλης, 
με την υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Λίνα Μενδώνη 
και την προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων Στέλλα Χρυσουλάκη, στο πλαίσιο του σχεδιασμού του 
δήμου Πειραιά για την ανάπλαση στην Ακτή Θεμιστοκλέους.
Κατά την αυτοψία, ο δήμαρχος Πειραιά –σύμφωνα με το 
ΑΠΕ- επεσήμανε στην υπουργό, πως μόλις ολοκληρωθούν 
οι εργασίες «θα αναδειχθεί σε ένα από τα ομορφότερα ση-
μεία της πόλης και της Αττικής». Κατά την συνάντηση, ο κ. 
Μώραλης συζήτησε με την κα Μενδώνη το ενδεχόμενο να 
διευκολυνθούν οι σχετικές διαδικασίες, προκειμένου να εντα-
χθεί στην ανάπλαση της Πειραϊκής ο κλειστός αρχαιολογικός 

χώρος και να ξεκινήσει ανεμπόδιστα αυτό το σημαντικό έργο, 
το οποίο εντάσσεται στην Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση.
Εκτός όμως από τον αρχαιολογικό χώρο της Πειραϊκής, η 
επίσκεψη περιελάμβανε και την βίλα Παπαστράτου στην πε-
ριοχή του Αγίου Διονυσίου, όπου η υπουργός είδε από κοντά 
τις τοιχογραφίες που έχουν αναδειχθεί κατά την διάρκεια των 
εργασιών, ενώ στην συνέχεια η συνάντηση συνεχίστηκε στο 
δημαρχείο Πειραιά.
 «Θέλαμε να δούμε τις προθέσεις του υπουργείου Πολιτισμού 
για τον κλειστό αρχαιολογικό χώρο στην Πειραϊκή. Για την 
ανάπλαση του παραλιακού μετώπου της Πειραϊκής από τη 
Σχολή Ναυτικών Δοκίμων μέχρι τη Φρεαττύδα, έχουμε ήδη 
εξασφαλίσει τους πόρους μέσω της Ολοκληρωμένης Χωρι-

κής Επένδυσης. Στο πλαίσιο αυτό εξετάσαμε την ένταξη του 
κλειστού αρχαιολογικού χώρου στο σημαντικό αυτό έργο», 
τόνισε σε δήλωσή του ο δήμαρχος Πειραιά, μετά το τέλος της 
συνάντησης με την κα Μενδώνη.
«Διαπίστωσα πως υπάρχει η πρόθεση να ανοίξει ο αρχαιο-
λογικός χώρος και μένει να δούμε αν θα υλοποιηθεί, καθώς 
πρέπει να εξετάσουμε τα κόστη, τις μελέτες που πρέπει να 
καταρτιστούν, και μια σειρά αποφάσεων που θα τις δούμε να 
εξελίσσονται», κατέληξε με νόημα ο κ. Μώραλης. 
Την επόμενη εβδομάδα θα επαναληφθεί η συνάντηση του 
δημάρχου Πειραιά με την υπουργό Πολιτισμού, αυτή την 
φορά στο γραφείο της κα Μενδώνη, ώστε να συνεχιστούν οι 
επαφές.

Από τις 15 Ιουλίου μέχρι και το τέλος Σεπτεμβρίου, πενήντα 
μαγικές συναυλίες στην Τεχνόπολη του δήμου Αθηναίων, έρ-
χονται για να γεμίσουν με μουσικές, χρώματα και αναμνήσεις 
το φετινό -αρκετά ιδιαίτερο- συναυλιακό καλοκαίρι μας. Το 
ξεκίνημα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ, γίνεται με την ξεχωριστή 
φωνή της Φωτεινής Βελεσιώτου, μια γέφυρα ανάμεσα στο 
παλιό καλό λαϊκό και το ρεμπέτικο τραγούδι. Τη συνέχεια 
αναλαμβάνουν οι Πυξ Λαξ που θα μας μεταφέρουν σε οικεία 
μουσικά μονοπάτια μέσα από την 30χρονη -πλέον- πορεία 
τους, τρεις νέες -μα πολλά υποσχόμενες- ερμηνεύτριες, η 
Nalyssa Green, η Sugahspank! και η Lou is για ένα αφιέρω-
μα στον θαυμαστό κόσμο του μεγάλου μουσικού και ποιητή 
Leonard Cohen, αλλά και οι θρύλοι του low bap, Active 
Member, συμπληρώνοντας στην Τεχνόπολη τις 1.000 ζωντα-

νές εμφανίσεις. 
   Το βράδυ της Κυριακής 19 Ιουλίου, το Γκάζι θα γεμίσει με 
τους ηλεκτρονικούς ήχους της Λένας Πλάτωνος, ενώ, την 
επόμενη, τέσσερις αγαπημένοι μας μουσικοί, ο Λάκης Παπα-
δόπουλος, ο Γιάννης Ζουγανέλης, η Ελένη Δήμου, ο Διονύσης 
Τσακνής θα μας χαρίσουν μια βραδιά με γέλια, αναμνήσεις, 
θύμησες κι ατάκες μοναδικές που σίγουρα θα θυμόμαστε για 
καιρό. Ακόμη, στην Τεχνόπολη, θα ακούσουμε τη ρεμπέτικη 
κιθάρα του Δημήτρη Μυστακίδη, τα μαγικά τραγούδια του 
Παύλου Παυλίδη σε μια νέα εκδοχή μαζί με τον Φώτη Σιώ-
τα, τις δυνατές ρίμες του ΤΑΦ ΛΑΘΟΣ. Θα «βουτήξουμε» στα 
απρόβλεπτα νερά των Χειμερινών Κολυμβητών, θα περιηγη-
θούμε σε ροκ ηχοχρώματα μαζί με τα Υπόγεια Ρεύματα, τους 
Ενδελέχεια και τους Magic de Spell, θα τραγουδήσουμε τα πιο 

όμορφα κομμάτια του Μιχάλη Χατζηγιάννη και της Μελίνας 
Ασλανίδου, θα ταξιδέψουμε στην κρητική παράδοση του 
Αντώνη Μαρτσάκη, θα χορέψουμε ξέφρενα στις καρέκλες μας 
με τη Ρένα Μόρφη ή αλλιώς... τη Σάμπα Τσικίτα. Την πρώτη 
συναυλιακή περίοδο για φέτος πριν τις διακοπές θα κλείσουν 
δύο από τους πιο ταλαντούχους τραγουδοποιούς της γενιάς 
τους, η Katerine Duska και ο Leon of Athens, μια πρωτότυ-
πη, ευφάνταστη και άκρως καλοκαιρινή καντάδα από τους 
Ventus Ensemble, αλλά και τους Rock ‘n’ roll children σε ένα 
απολαυστικό live - αφιέρωμα στο έργο του μεγάλου Ronnie 
James Dio, του Dio των Black Sabbath, των Rainbow, των 
Heaven & Hell. 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ γΙΑ ΤΗΝ ΥπΟγΕΙΟπΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΗΣΑπ
Του υπουργού Υποδομών Κ. Καραμανλή με το δήμαρχο Πειραιά Γ. Μώραλη

ΣΤΟΝ ΚΛΕΙΣΤΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟγΙΚΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ πΕΙΡΑΪΚΗΣ 
Η υπουργός Πολιτισμού Λ. Μενδώνη και ο δήμαρχος Πειραιά Γ. Μώραλης

πΕΝΗΝΤΑ ΣΥΝΑΥΛΙΕΣ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΟπΟΛΗ 
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Μνημόνιο συνεργασίας για την ανάπτυξη των ψηφιακών 
δεξιοτήτων των ανέργων και οικονομικά ευάλωτων συ-
μπολιτών μας (δικαιούχων του Ελάχιστου Εγγυημένου Ει-
σοδήματος) υπέγραψαν το υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, o Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ) και η Google.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση του υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, η δράση αυτή 
αποτελεί –σύμφωνα με το ΑΠΕ- μέρος της πρωτοβουλίας 
«Grow Greece with Google» (grow.google/intl/el), η οποία 
έχει στόχο να στηρίξει την ανάκαμψη της χώρας, μέσω της 
τεχνολογίας, προσφέροντας σε νέους, από 15 έως 29 ετών, 

την παροχή εξειδικευμένων γνώσεων, προκειμένου να 
αναπτύξουν τις ψηφιακές δεξιότητές τους και να γίνουν πιο 
ανταγωνιστικοί στην αγορά εργασίας.
Το πρόγραμμα σχεδιάστηκε κάτω από την «ομπρέλα» της 
Εθνικής Συμμαχίας για Ψηφιακές Δεξιότητες, στο οποίο συμ-
μετέχουν το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, ο ΟΑΕΔ και η Google.
Στο πλαίσιο του προγράμματος «Grow Greece with 
Google», η πρώτη δράση θα περιλαμβάνει τη δωρεάν κα-
τάρτιση στο ψηφιακό μάρκετινγκ (digital marketing) από 
τη Google, μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας, για περίπου 
3.000 νέους, που θα επιλεγούν από τον ΟΑΕΔ, για να βελ-

τιώσουν τις ψηφιακές δεξιότητές τους.
 Ύστερα από πρωτοβουλία της υφυπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, αρμόδιας για θέματα Πρόνοιας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δόμνας Μιχαηλίδου, το 30% 
των επιλαχόντων θα προέρχεται από τους δικαιούχους του 
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος.
 Στη δεύτερη φάση  του προγράμματος, λαμβάνεται μέρι-
μνα, ώστε οι ωφελούμενοι να συνδεθούν με επιχειρήσεις 
του ιδιωτικού τομέα και να αποκτήσουν και την αντίστοιχη 
αμειβόμενη εργασιακή εμπειρία στον τομέα του ψηφιακού 
μάρκετινγκ για διάστημα έξι μηνών, προκειμένου να επιτευ-
χθεί το μέγιστο αποτέλεσμα της παρέμβασης.

Την έναρξη λειτουργίας του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέ-
ων-Σαμαριά το Σάββατο 27 Ιουνίου 2020 και ώρα 7:00 το 
πρωί σε όλο το μήκος της διαδρομής του κεντρικού μονο-
πατιού (Ξυλόσκαλο-Αγία Ρουμέλη), ανακοίνωσε χθες η 
Διεύθυνση Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.
   Σύμφωνα με την ανακοίνωση η λειτουργία του Εθνικού 
Δρυμού γίνεται με βάση το Υγειονομικό Πρωτόκολλο ως 
εξής:
   * Ενημέρωση των επισκεπτών με πληροφοριακές πινακί-
δες στις εισόδους (Ξυλόσκαλο και Αγία Ρουμέλη) και στους 
χώρους στάσης και ανάπαυσης, εντός του Φαραγγιού, για 
την τήρηση των προβλεπόμενων υγειονομικών μέτρων και 
των απαιτούμενων αποστάσεων μεταξύ των επισκεπτών. 
Συστήνεται η τήρηση των αποστάσεων σε όλο το μήκος του 
μονοπατιού.
   * Αποφυγή συνωστισμού στις εισόδους και στα εκδοτήρια 
εισιτηρίων.

   * Υποχρεωτική η μάσκα από το προσωπικό στους χώρους 
συγκέντρωσης επισκεπτών ενώ, συστήνεται σε όλους τους 
χώρους η χρήση προστατευτικής μάσκας από το προσωπι-
κό. 
   * Τοποθέτηση αντισηπτικών σκευασμάτων στα εκδοτήρια 
εισιτηρίων και τοποθέτηση προστατευτικού διαχωριστικού 
στα ταμεία των εκδοτηρίων. 
   * Υποχρεωτική η χρήση μάσκας για τους οδηγούς των ημι-
όνων, σε κάθε περίπτωση μεταφοράς επισκεπτών.
   * Χρήση από τους επισκέπτες ατομικών συσκευασιών 
αντισηπτικών διαλυμάτων και ασφαλής χρήση αυτών για 
την αποφυγή κινδύνου πυρκαγιάς.
   * Συστήνεται η επιμελής υγιεινή καθαριότητας των χεριών, 
ενώ η χρήση προστατευτικών γαντιών από το προσωπικό 
είναι προαιρετικό.
   Γενικές επισημάνσεις:
   * Το κοινό μπορεί να περπατάει μόνο κατά μήκος του κύρι-

ου μονοπατιού και για κανένα λόγο να μην απομακρύνεται 
από το κεντρικό μονοπάτι. 
   * Πρέπει να συμμορφώνεται με τα διαλαμβανόμενα στον 
Κανονισμό λειτουργίας του Εθνικού Δρυμού και το περιεχό-
μενο των ενημερωτικών πινακίδων, ιδιαίτερα αυτών που 
αναφέρονται σε πτώση λίθων.
   * Πολύ μεγάλη προσοχή οφείλουν οι επισκέπτες να επιδει-
κνύουν σχετικά με θέματα αποφυγής του κινδύνου περιστα-
τικών πυρκαγιάς. Όσοι καπνίζουν, πρέπει να περιορίζουν το 
κάπνισμα αυστηρά στους χώρους ανάπαυσης.
   Σύμφωνα με την ανακοίνωση αν οι καιρικές συνθήκες 
μεταβληθούν σε βαθμό που να δημιουργούνται προβλή-
ματα στην ομαλή διέλευση των επισκεπτών, η Διεύθυνση 
Δασών Χανίων θα προτείνει τη ρύθμιση της διέλευσης ή και 
την απαγόρευση της εισόδου των επισκεπτών στον Εθνικό 
Δρυμό.

Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα ισχύσουν στον αυτοκινητό-
δρομο Α.Θ.Ε και συγκεκριμένα στους Ανισόπεδους Κόμβους 
(Α/Κ) Μπράλου και Μώλου, με σκοπό τη διενέργεια εργασι-
ών συντήρησης του οδοστρώματος, σύμφωνα με το ΑΠΕ.
Ειδικότερα, από σήμερα Τετάρτη 24 Ιουνίου στις 07:00 έως 
την Τετάρτη 1 Ιουλίου στις 20:30, θα σημειωθεί ολικός απο-
κλεισμός του κλάδου εισόδου του Α/Κ Μπράλου στο ρεύμα 
κυκλοφορίας προς Αθήνα. 
Κατά το ανωτέρω διάστημα, όσοι οδηγοί επιθυμούν να ει-
σέλθουν στον αυτοκινητόδρομο μέσω του Α/Κ Μπράλου, 
με τη χρήση κατάλληλων προσωρινών σημάνσεων, θα 
οδηγούνται μέσω της Παλαιάς Εθνικής Οδού έως τον Α/Κ 

Μώλου από όπου και θα μπορούν να εισέλθουν στον αυ-
τοκινητόδρομο. 
Τέλος, από την Παρασκευή 26 Ιουνίου στις 07:00 έως την 
Παρασκευή 3 Ιουλίου στις 15:30 θα σημειωθεί ολικός απο-
κλεισμός των κλάδων εξόδου και εισόδου του Α/Κ Μώλου, 
στο ρεύμα κυκλοφορίας με κατεύθυνσης προς Λαμία. 
Κατά το ανωτέρω διάστημα, όσοι οδηγοί επιθυμούν να 
εισέλθουν στον αυτοκινητόδρομο μέσω του Α/Κ Μώλου, 
με τη χρήση κατάλληλων προσωρινών σημάνσεων, θα 
οδηγούνται μέσω της Παλαιάς Εθνικής Οδού έως τον Α/Κ 
Μπράλου από όπου και θα μπορούν να εισέλθουν εκ νέου 
στον αυτοκινητόδρομο. 

Αντίστοιχα, η έξοδος από τον αυτοκινητόδρομο προς Μώλο 
θα πραγματοποιείται από τον προηγούμενο κόμβο, Α/Κ 
Καμμένων Βούρλων όπου με τη χρήση κατάλληλων προ-
ειδοποιητικών σημάνσεων ο οδηγοί θα ενημερώνονται 
έγκαιρα προκειμένου να εξέλθουν από αυτόν.
Η Κεντρική Οδός έχει λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 
ασφάλεια και εξυπηρέτηση των οδηγών, ενώ σχετικές προ-
σωρινές σημάνσεις θα τοποθετηθούν με στόχο την πλήρη 
ενημέρωση όλων των διερχομένων. 
Η Κεντρική Οδός ευχαριστεί για την κατανόηση και παρακα-
λεί τους οδηγούς να επιδείξουν προσοχή και να συμμορφώ-
νονται με τη σχετική σήμανση. 

ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΣΤΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΑΡΚΕΤΙΝγΚ γΙΑ 3.000 ΑΝΕΡγΟΥΣ 
Και δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος

ΑΝΟΙγΕΙ ΤΟ ΣΑββΑΤΟ 27 ΙΟΥΝΙΟΥ ΤΟ ΦΑΡΑγγΙ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΑΣ

«ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ πΕΡΙΟΧΗ ΜπΡΑΛΟΥ ΚΑΙ ΜΩΛΟΥ ΛΟγΩ ΑΣΦΑΛΤΙΚΩΝ ΕΡγΑΣΙΩΝ» 
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Στη χώρα μας η δημοκρατία δεν μπήκε σε καραντίνα. Η 
Ελλάδα δεν αξιοποίησε τη κρίση της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού ως ευκαιρία, για να καταπατήσει ανθρώπινα 
δικαιώματα, όπως έκαναν άλλες χώρες. 
Αυτό ήταν το γενικό συμπέρασμα και η κοινή παραδοχή 
των κομμάτων, στην Επιτροπή παρακολούθησης των 
αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιω-
μάτων του Ανθρώπου, που συνεδρίασε με θέμα «Ανθρώ-
πινα δικαιώματα σε συνθήκες πανδημίας» και την οποία 
ενημέρωσε ο υπουργός Επικρατείας Γιώργος Γεραπετρί-
της, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Η παγκόσμια κρίση της πανδημίας του κορωνοϊού, δο-
κίμασε τα όρια του Συντάγματος. Στην Ελλάδα πάντως, το 
δημοκρατικό κοινοβουλευτικό ισοζύγιο ήταν θετικό. Λει-
τούργησε η δημοκρατία. Στον τρόπο που ενεργούμε κάτω 
από έκτακτες συνθήκες και ανάγκες, πρέπει να βρίσκουμε 
λύσεις που να μην επιτρέψουν να διολισθήσουμε σε κα-
θεστώτα που παραβιάζουν αξιακές αρχές», υπογράμμισε 
χαρακτηριστικά ο υπουργός Επικρατείας.
Αναγνώρισε ότι από τον Φεβρουάριο, που ξεκίνησε η 
πρώτη φάση αντιμετώπισης του κορωνοϊού, «πάρθηκαν 
μέτρα που άγγιξαν τα ανθρώπινα δικαιώματα», υπογραμ-
μίζοντας ταυτόχρονα ότι όλα τα νομοθετικά μέτρα που 
αφορούν εργασιακές σχέσεις και έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων από την πανδημία του 
κορωνοϊού θα έχουν μεταβατικό χαρακτήρα και δεν θα 
συνεχιστούν μόλις τελειώσει η κρίση. «Είναι απολύτως 
δεδομένο και αυτονόητο ότι δεν θα υπάρξει καμία έκπτω-
ση στις εργασιακές σχέσεις μετά το τέλος της κρίσης της 
πανδημίας», τόνισε χαρακτηριστικά.
Ακόμα, ο κ. Γεραπετρίτης επισήμανε ότι «υπάρχουν σο-
βαρότατα προβλήματα και εφαρμογής και συνταγματικό-
τητας» για τη δυνατότητα παρακολούθησης των πολιτών 
μέσω εφαρμογών, αλλά και έντονος προβληματισμός 
κατά πόσο προστατεύεται η ιδιωτικότητα, ενώ τόνισε ότι 
«δεν μπορείς να υποχρεώνεις τους πολίτες να αναδει-
κνύουν τα προσωπικά δεδομένα είτε των ιδίων είτε των 
οικείων τους».
Ο υπουργός Επικρατείας χαρακτήρισε «πολύ σημαντικό 
το γεγονός ότι η ελληνική Βουλή είχε λειτουργία καθ’ 
όλη τη διάρκεια της κρίσης, έστω και με υγιειονομικούς 

περιορισμούς». «Έπρεπε, για λόγους ουσίας και δημοκρα-
τίας να παραμένει ενεργός, και ταυτόχρονα να μεταδίδει 
εμπιστοσύνη στους πολίτες ότι οι θεσμοί λειτουργούν για 
να υπάρχει και η κοινωνική συναίνεση στα όσα συνέβαι-
ναν», υπογράμμισε ενώ άσκησε έντονη κριτική σε χώρες 
που αξιοποίησαν τον κορωνοϊό ως ευκαιρία για να κατα-
χραστούν τους θεσμούς.
«Με αφορμή τον κορωνοϊό υπήρξε σε ορισμένα κράτη 
σοβαρότατη διολίσθηση θεσμών σε δικαιοκρατικό, δημο-
κρατικό και ηθικό επίπεδο, όπως στην Ουγγαρία, που η 
κυβέρνηση ανέλαβε να νομοθετεί δια διαταγμάτων. Αυτό 
παραπέμπει σε θλιβερά γεγονότα και άλλες περιπτώσεις 
κατάχρησης των θεσμών, υποβαθμίζει το κοινοβουλευ-
τικό πολίτευμα», σημείωσε ο κ. Γεραπετρίτης.
Ο υπουργός μίλησε ακόμα για «λογική της αναγκαιότητας 
για τη προστασία της δημόσιας υγείας, την οποία ακολού-
θησε η ελληνική κυβέρνηση» και η οποία, όπως είπε, «μας 
οδήγησε σε μέτρα που είχαν πολύ παραβατικότητα στην 
ιδιωτική ζωή, όπως η απαγόρευση των μετακινήσεων».
«Για εμάς είχε πρωταρχική αξία αυτό απέναντι σε οι-
κονομικού χαρακτήρα επιπτώσεις. Το υπηρετήσαμε με 
πολύ μεγάλη συνέπεια βλέποντας περισσότερο τη λογική 
προάσπισης της δημόσιας υγείας και όχι της οικονομίας», 
προσέθεσε.
Μίλησε επίσης για «ηθική που δοκιμάστηκε από αυτή τη 
κρίση» και για «ηθικά διλήμματα που προέκυψαν», σημει-
ώνοντας πάντως ότι η χώρα μας «ευτυχώς, δεν έζησε το 
φαινόμενο να αποφασίζει κάποιος για το ποιος θα πεθάνει 
και ποιος όχι».
«Είναι γεγονός ότι σε καμία δημόσια προνοιακή δομή ή 
δημόσιο νοσοκομείο δεν είχαμε θύμα. Από την Ευρώπη 
είναι η μόνη χώρα που δεν συνέβη αυτό το φαινόμενο του 
θανάτου», είπε.
Από την πλευρά του, ο πρώην υπουργός Εξωτερικών και 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος Κατρούγκαλος, έκανε 
λόγο για «πολιτικά και κοινωνικά δικαιώματα που βρέθη-
καν σε ένταση» και χώρες που αξιοποίησαν τον κορωνοϊό 
για να επιβάλουν καθεστωτικά και αντιδημοκρατικά μέ-
τρα.
«Γενικά η χώρα ανταποκρίθηκε θετικά. Ως προς τα μέτρα 
τα κοινοβουλευτικά, η προσπάθεια η οποία έγινε είχε τη 

στήριξή μας, όπως και τα περισσότερα ζητήματα της υγει-
ονομικής κρίσης. Εμείς αποδείξαμε ότι είμαστε μια δύνα-
μη πατριωτικής ευθύνης, που σε θέματα που χρειάζεται 
τη στήριξη τη δίνουμε και όπου θεωρούμε ότι χρειάζεται 
κριτική που ασκήσαμε», τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Κα-
τρούγκαλος.
Παράλληλα επεσήμανε ότι η βασική του αντίρρηση είναι 
«ως προς τη ρύθμιση θεμάτων με ΠΝΠ που αφορούν κυ-
ρίως εργασιακά θέματα, για χρονικό διάστημα που υπερέ-
βαινε το χρόνο της υγειονομικής κρίσης».
«Εκεί υπάρχει πρόβλημα και με την λογική του 44 και 
με την πολιτική σκοπιμότητα. Θέματα που ξεπερνούν 
το χρονικό ορίζοντα της κρίσης δεν υπάρχει λόγος να 
ρυθμίζονται με πράξη νομοθετικού περιεχομένου, πολύ 
περισσότερο που συναρτώνται, με μια προσπάθεια ανα-
διοργάνωσης κοινωνίας και οικονομίας, προς μια κατεύ-
θυνση που δεν είναι προς όφελος του λαού» τόνισε ο κ. 
Κατρούγκαλος και συμπλήρωσε:
«Η δυνατότητα που δόθηκε, ουσιαστικά, για μισό μισθό 
για μισή εργασία, στο βαθμό μάλιστα που τείνει να γίνει 
μόνιμη είναι, προφανώς, τουλάχιστον στα δικά μας μάτια, 
δυστοπική. Η υπονόμευση του μέλλοντος της εργασίας και 
της κοινωνίας, μέσω της ελαστικοποίησης των σχέσεων 
εργασίας, είναι από τα ζητήματα, που έχουμε ιδεολογικές 
διαφορές με το κυβερνητικό κόμμα και νομίζω, ότι είναι 
από τα κρίσιμα θέματα της αντιπαράθεσης στο μέλλον», 
κατέληξε ο κ. Κατρούγκαλος.
Η πρώην υπουργός και βουλευτής της ΝΔ Ντόρα Μπακο-
γιάννη, υποστήριξε ότι «η Ελλάδα κατάφερε να κρατήσει 
την απαραίτητη ισορροπία μεταξύ λογοδοσίας και δημο-
κρατικών δικαιωμάτων και να πάρει μέτρα προστασίας 
της δημόσιας υγείας».
Ακόμα, η κ. Μπακογιάννη τόνισε ότι, «ένα από τα θέματα 
που έχουν ανοίξει στο Συμβούλιο της Ευρώπης, είναι η 
δυνατότητα παρακολούθησης των πολιτών μέσω εφαρ-
μογών», τονίζοντας ότι «είναι πολύ ανησυχητικό γιατί 
μπορεί να περάσει σε ρατσιστικές και ακραίες λογικές».

Συνέχεια στη σελ. 17

ΘΕΤΙΚΟ ΤΟ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥγΙΟ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΑπΟ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩπΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Ήταν η κοινή παραδοχή των κομμάτων στην Επιτροπή Παρακολούθησης των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου
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Ο διαδικτυακός γίγαντας λιανικών πωλήσεων Amazon 
ανακοίνωσε χθες τη δημιουργία ενός επενδυτικού ταμεί-
ου ύψους 2 δισεκατομμυρίων δολαρίων για τη χρημα-
τοδότηση εταιρειών που θα βοηθήσουν να επιτευχθεί η 
«οικονομία μηδενικού άνθρακα».
«Το Ταμείο Δέσμευσης για το Κλίμα (Climate Pledge Fund) 
πρόκειται να επιτρέψει την ανάπτυξη τεχνολογιών και 
υπηρεσιών που θα δώσουν τη δυνατότητα στην Amazon 
και σε άλλες εταιρείες να καταστούν ουδέτερες ως προς 
τον άνθρακα έως το 2040», ανέφερε η εταιρεία στο δελτίο 
Τύπου της, σύμφωνα με το ΑΠΕ.
Η Amazon διαχειρίζεται ένα γιγαντιαίο επιμελητειακό δί-
κτυο σε όλο τον κόσμο για τις παραδόσεις της, αλλά έχει 
αναπτύξει επίσης ένα ευρύ πληροφοριακό δίκτυο που 
χρησιμοποιεί διακομιστές, οι οποίοι καταναλώνουν μεγά-

λες ποσότητες ενέργειας. Ο όμιλος πέρυσι δεσμεύθηκε να 
επιτύχει ουδετερότητα άνθρακα έως το 2040, απόφαση 
που μερικές φορές αντιμετωπίζουν με σκεπτικισμό οι ορ-
γανώσεις που καταπολεμούν την κλιματική αλλαγή, λόγω 
του πολύ μεγάλου αποτυπώματος άνθρακα της εταιρείας.
Επιχειρήσεις κάθε μεγέθους-- από νεοφυείς εταιρείες έως 
ήδη ενεργές-- θα υπάρχει δυνατότητα να επιλεγούν για 
χρηματοδότηση.
«Το Ταμείο Δέσμευσης για το Κλίμα θα επενδύσει σε εται-
ρείες από διάφορους τομείς, συμπεριλαμβανομένων των 
μεταφορών, της εφοδιαστικής, της παραγωγής, της απο-
θήκευσης ή της χρήσης ενέργειας, αλλά και στον τομέα της 
μεταποίησης και των υλικών, της κυκλικής οικονομίας και 
του αγροτοδιατροφικού τομέα», ανακοίνωσε η Amazon.
Η εταιρεία έχει δηλώσει ότι σκοπεύει να επιτρέψει να συμ-

μετάσχουν στο επενδυτικό τούτο ταμείο και άλλες εταιρεί-
ες, που έχουν συνεργαστεί με την πρωτοβουλία για την 
ουδετερότητα άνθρακα, η οποία ανακοινώθηκε πέρυσι.
Στην έκθεσή της του 2019 σχετικά με τις δεσμεύσεις της 
για την αειφορία, η Amazon τονίζει επίσης πως έχει υπερ-
καλύψει τους στόχους του αρχικού της σχεδίου για χρήση 
μόνο ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Η εταιρεία δε, σκο-
πεύει να επιτύχει κατανάλωση 100% ανανεώσιμης ενέρ-
γειας το 2025, δηλ. πέντε χρόνια πριν από την ημερομηνία 
που είχε αρχικά ανακοινωθεί στην υπόσχεσή της για τους 
κλιματικούς της στόχους. 
Η πανδημία Covid-19 και τα αποτελέσματά της ώθησαν 
την ανάγκη για καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής.

Συνέχεια από τη σελ. 16
«Το επίπεδο δημοκρατίας και το πώς λειτούργησε η Βουλή 
στη χώρα μας πρέπει να μας αφήνει ευχαριστημένους», 
ανέφερε ο βουλευτής του ΚΙΝΑΛ Γιώργος Καμίνης, ση-
μειώνοντας πάντως ότι «υπήρξε πλήγμα στα εργασιακά 
δικαιώματα και πρέπει να προβληματίσει ο κίνδυνος κατά-
χρησης της νέας κατάστασης που έχει δημιουργηθεί από τον 
κορωνοϊό». 
«Δεν ξεφύγαμε εδώ σε επίπεδο ανθρωπίνων δικαιωμάτων» 
ανέφερε η βουλευτής του ΚΚΕ Λιάνα Κανέλη, τονίζοντας 
ωστόσο ότι, «το Συμβούλιο της Ευρώπης δεν τα υπερασπί-
ζεται ενιαία».
«Πολλά ανθρώπινα δικαιώματα δοκιμάστηκαν, όμως στη 
χώρα μας δεν μπήκε η δημοκρατία σε καραντίνα όπως έγινε 
σε άλλες χώρες», επεσήμανε η βουλευτής του ΜεΡΑ25 Φω-
τεινή Μπακαδήμα.

Κλείνοντας την ενημέρωση, ο κ. Γεραπετρίτης υπεραμύν-
θηκε των απευθείας αναθέσεων, επισημαίνοντας ότι έγιναν 
μόνο σε ειδικές περιπτώσεις για να καλύψουν έκτακτες και 
επείγουσες ανάγκες.
«Δεν θα πηγαίναμε με διαγωνιστική διαδικασία να πάρουμε 
μάσκες και αναλώσιμα υλικά γιατί έπαιρνε πολύ χρόνο. Στο 
πόλεμο που γινόταν δώσαμε μάχη με νύχια και με δόντια. 
Όλες οι αναθέσεις είναι δημόσια αναρτημένες», επεσήμανε.
Είπε ακόμα ότι τόσο ο δημόσιος όσο και ο ιδιωτικός τομέας 
υγείας «στήριξαν υπερβολικά το εγχείρημα της διασφά-
λισης της δημόσιας υγείας» και πρόσθεσε ότι «τα ιδιωτικά 
νοσοκομεία στήριξαν όλη τη πολιτική και εντάχθηκαν στην 
ευρύτερη ομπρέλα του δημόσιου τομέα».
«Υπήρξε πλήρης συστράτευση τους και παράλληλα υπήρξε 
και μια πρωτόγνωρη δράση των Κοινωφελών Ιδρυμάτων 
με δωρεές και είχαμε εκπληκτικά αποτελέσματα. Θέση της 

κυβέρνησης ήταν να πηγαίνουν αυτές οι δωρεές απευθείας, 
είτε σε αναλώσιμα υλικά, ή υποδομές είτε για ενίσχυση ορι-
σμένων κλάδων εργαζομένων. Το μοντέλο των απευθείας 
δωρεών ίσως πρέπει να το αξιοποιήσουμε στο μέλλον», 
ανέφερε.
Έμφαση έδωσε ο κ. Γεραπετρίτης και στις δράσεις για το ψη-
φιακό σχηματισμό της χώρας και ειδικότερα του δημοσίου 
τομέα, τονίζοντας ότι «η Ελλάδα στάθηκε ψηλά και αποτέ-
λεσε παράδειγμα προς μίμηση για άλλες χώρες», όπως στην 
εφαρμογή της κατ εξαίρεση μετακίνησης των πολιτών.
Ο ψηφιακός μετασχηματισμός της χώρας θα συνεχιστεί, 
είμαστε σε διαρκή ψηφιακό μετασχηματισμό, με μία προδι-
άθεση τα ευρωπαϊκά χρήματα που θα δοθούν και που ίσως 
είναι και τα τελευταία, να αξιοποιηθούν με γνώμονα ότι 
ανήκουν στις επόμενες γενιές», κατέληξε ο κ. Γεραπετρίτης.

Η ιταλική κυβέρνηση ετοιμάζεται να υιοθετήσει «ευρη-
ματικές λύσεις» για τη νέα σχολική χρονιά, η οποία ανα-
μένεται να αρχίσει στις 15 Σεπτεμβρίου, όπως αναφέρει 
το ΑΠΕ. Τα μαθήματα στην Ιταλία διακόπηκαν στις αρχές 
Μαρτίου και με μόνη εξαίρεση τις εξετάσεις για το απολυ-
τήριο λυκείου, οι μαθητές δεν επέστρεψαν ούτε για μια 
ημέρα στις σχολικές αίθουσες.
Σύμφωνα με τον Τύπο, το υπουργείο Παιδείας της κυβέρ-
νησης Κόντε εννοεί να υιοθετήσει διαφορετικές μεθόδους, 
οι οποίες θα μπορούν να αλληλοσυμπληρώνονται, για την 
καλύτερη δυνατή μόρφωση των μαθητών: θα μπορούν 

να γίνονται και μαθήματα εκτός σχολικών συγκροτημά-
των, πολλά σχολεία θα παραμένουν ανοικτά και το Σάβ-
βατο, ενώ παιδιά διαφορετικής ηλικίας θα μπορούν να 
παρακολουθούν μαθήματα με ίδιο αντικείμενο.
Ο κύριος στόχος είναι να ξανακαθίσουν, επιτέλους, οι 
μαθητές στα θρανία τους, αλλά είναι σχεδόν βέβαιο ότι 
θα διατηρηθεί σε ένα κάποιο βαθμό και «η διδασκαλία εξ 
αποστάσεως». Οι διευθυντές και οι λυκειάρχες θα έχουν 
μεγάλη ελευθερία κινήσεων και κρίσης σε ό,τι αφορά την 
υιοθέτηση των καταλληλότερων μεθόδων. 
Όλα αυτά υιοθετούνται για να μπορούν να τηρούνται οι 

κανόνες ασφαλείας και πρόληψης του κορωνοϊού, αλλά 
και το δικαίωμα στην παιδεία και την κατάρτιση, το οποίο 
κατοχυρώνεται από το ιταλικό Σύνταγμα.
Η εφημερίδα Corriere della Sera γράφει χαρακτηριστι-
κά ότι «θα μπορούσε να πει κανείς πως τη νέα σχολική 
χρονιά ο καθένας θα μπορεί να κάνει, περίπου, εκείνο 
που προτιμά». Μετά τη συνάντηση που θα έχει με τους 
εκπροσώπους των ιταλικών συνδικάτων, η υπουργός 
Παιδείας Λουτσία Ατσολίνα θα παρουσιάσει αναλυτικά τις 
κατευθυντήριες γραμμές της νέας σχολικής χρονιάς και θα 
υπογράψει το σχετικό διάταγμα. 

Η AMAZON ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ ΤΗ ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΟΥ γΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑγΗ ΥΨΟΥΣ 2 ΔΙΣΕΚ. ΔΟΛΑΡΙΩΝ

ΘΕΤΙΚΟ ΤΟ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥγΙΟ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΑπΟ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩπΙΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ

«ΕΥΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ» γΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΙΤΑΛΙΚΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ πΟΥ ΘΑ ΑΡΧΙΣΕΙ ΣΤΑ ΜΕΣΑ ΣΕπΤΕΜβΡΙΟΥ
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Στην υλοποίηση ενός πολύ σημαντικού έργου, που θα ενι-
σχύσει τη δυνατότητα του λιμενικού σώματος στις επιχειρή-
σεις έρευνας και διάσωσης, στην πάταξη της κάθε μορφής 
εγκληματικότητας αλλά και στον εντοπισμό πλοιαρίων  με 
πρόσφυγες και μετανάστες, προτού καν αναχωρήσουν από 
τα τουρκικά παράλια,  προχωρά το υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ.
Πρόκειται για το Εθνικό Σύστημα Ολοκληρωμένης Θαλάσ-
σιας Επιτήρησης (ΕΣΟΘΕ), που θα αποτελέσει κυριολεκτικά  
το άγρυπνο ηλεκτρονικό μάτι των θαλάσσιων χωρικών μας 
υδάτων, με τεράστιες δυνατότητες σε επίπεδο να μεταφέρει 
εικόνα και ήχο σε πραγματικό χρόνο από τα θαλάσσια πεδία 
των περιοχών του ανατολικού Αιγαίου, της Κρήτης και του 
Ιονίου. 
Ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής Γιάννης 
Πλακιωτάκης, σε σημερινή τηλεσυνέντευξή του είπε ότι 
πρόκειται για «ένα κορυφαίο έργο όχι μόνο για το Λιμενικό 
Σώμα αλλά και την πατρίδα, καθώς θα ενισχύσει σημαντι-
κά την προστασία των θαλασσίων συνόρων», ενώ μίλησε 
για «ανευθυνότητα» και «αναποτελεσματικότητα» από την 
προηγούμενη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ στην υλοποίησή του, 
αφού όπως είπε κατάφερε να μην το προχωρήσει  παρά το 
γεγονός ότι παρέλαβε εγκεκριμένη μελέτη και εξασφαλισμέ-
νη χρηματοδότηση.
Τόνισε ότι η αναγκαιότητα του συστήματος θαλάσσιας 
επιτήρησης υιοθετήθηκε από την κυβέρνηση της ΝΔ τον 
Οκτώβριο του 2013, με βάση επιτελική μελέτη που εκπονή-
θηκε από μεικτή επιτροπή του λιμενικού σώματος και του 
ΓΕΕΘΑ και όταν το 2015 ανέλαβε ο ΣΥΡΙΖΑ τη διακυβέρνηση 
της χώρας, η μελέτη για το έργο είχε εγκριθεί σε ανώτατο 
επίπεδο με εξασφαλισμένη κοινοτική χρηματοδότηση, 
ενώ το επόμενο βήμα ήταν η σύνταξη των τεχνικών προ-
διαγραφών ώστε να κατατεθεί το τεύχος προκήρυξη τους 
διαγωνισμού. 
Πρόσθεσε ότι η εξέλιξη του έργου καθυστέρησε σημαντικά 
και χρειάστηκαν να περάσουν 21 μήνες, προκειμένου ο 
ΣΥΡΙΖΑ να συγκροτήσει την επιτροπή των τεχνικών προδι-
αγραφών.
Στις 05/11 του 2018 δήλωσε ο υπουργός Ναυτιλίας η τότε 
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ζήτησε τη  συρρίκνωση του έργου 
προκειμένου να συγκληθεί το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής 
του με αποτέλεσμα να μείνουν σημαντικές περιοχές εκτός 
συστήματος που περιελάμβανε ο αρχικός σχεδιασμός.
Ο κ. Πλακιωτάκης δήλωσε ότι η κυβέρνηση του Κ. Μητσο-

τάκη έρχεται να διορθώσει ένα τεράστιο λάθος και σήμερα 
ξεκινάει η διαδικασία υλοποίησης του ΕΣΟΘΕ, ενώ η επιλογή 
του αναδόχου του έργου αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί 
στις αρχές του 2021 και σε λίγους μήνες τα θαλάσσια σύ-
νορα της πατρίδας θα προστατεύονται από ένα σύγχρονο 
σύστημα θαλάσσια επιτήρησης.
Τόνισε ότι τo έργο που ήδη δημοπρατείται επειδή έχει μπει 
στο πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων είναι προϋπολογι-
σμού 62 εκατ. ευρώ., ενώ έχει ήδη προσυμφωνηθεί με την 
ΕΕ να χρηματοδοτηθεί από την επόμενη προγραμματική 
περίοδο.   
«Άρα δεν χάνουμε ούτε ένα ευρώ από κοινοτικές χρημα-
τοδοτήσεις και εμπροσθοβαρώς υλοποιούμε ένα πολύ 
σημαντικό πρόγραμμα που θα ενισχύσει περαιτέρω την 
επιχειρησιακή δυνατότητα του λιμενικού σώματος καθώς 
για πρώτη φορά μαζί με το ΕΣΟΘΕ εντάσσεται ιματισμός στο 
λιμενικό, συγκεκριμένος εξοπλισμός και μεταφορικά μέσα» 
συμπλήρωσε, υπογραμμίζοντας ότι μιλάμε για το «λιμενικό 
του μέλλοντος».
 Είπε επίσης ότι το ΕΣΟΘΕ θα ενταχθεί στο Ενιαίο Κέντρο Συ-
ντονισμού Έρευνας και Διάσωσης θα είναι συνδεδεμένο και 
με τα αντίστοιχα συστήματα του πολεμικού ναυτικού ώστε 
και αυτό να έχει τη δυνατότητα χρήσης του συστήματος, 
κάτι που βοηθάει πάρα πολύ στο συντονισμό των στρατι-
ωτικών δυνάμεων στο Αιγαίο.
 «Είναι η πρώτη φορά που σε πραγματικό χρόνο επιχειρούν 
μαζί το Λιμενικό Σώμα, Πολεμικό Ναυτικό και Frontex  με 
πολύ θετικά αποτελέσματα» τόνισε.
 Ο κ. Πλακιωτάκης δήλωσε εξάλλου ότι σήμερα θα υπο-
γραφεί το τεύχος διακήρυξης του έργου και θα σταλεί ως 
διεθνής διαγωνισμός στην εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.  
Το ΕΣΟΘΕ παρουσίασε ο αντιπλοίαρχος Λιμενικού 
Σώματος γιώργος Χριστιανός
Ο επικεφαλής του Εθνικού Συστήματος Θαλάσσιας Επιτή-
ρησης αντιπλοίαρχος Λιμενικού Σώματος Γιώργος Χριστια-
νός, είπε ότι το συγκεκριμένο έργο θα καλύψει μία περιοχή 
έρευνας και διάσωσης περίπου 1.150.000 τετραγωνικών 
χιλιομέτρων, ενώ τόνισε ότι η Ελλάδα αποτελεί σταυρο-
δρόμι τριών ηπείρων όπου η υπάρχει πυκνότατη θαλάσσια 
κυκλοφορία καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.
Πρόσθεσε ότι το σύστημα θα αποτελείται από 35 σταθμούς 
προκειμένου να υπάρχει πλήρη επίγνωση του θαλάσσιου 
πεδίου, των καιρικών συνθηκών που επικρατούν(ύψος κύ-

ματος)ενώ  θα υπάρχουν ενσωματωμένα ραντάρ, σταθμοί 
βάσης και μετεωρολογικός σταθμός.
Σε 26 από αυτούς τους σταθμούς θα είναι εγκατεστημένοι 
ηλεκτρο-οπτικοί αισθητήρες με θερμικές κάμερες και κάμε-
ρες νυχτός, ενώ θα υπάρχει και απευθείας εικόνα από το θα-
λάσσιο πεδίο προκειμένου να γνωρίζουμε  για οποιοδήποτε 
συμβάν. Πέραν το σταθμών του συστήματος θα υπάρχουν 
και δύο αυτοκινούμενοι σταθμοί αισθητήρων πάνω σε οχή-
ματα προκειμένου να μπορούν να καλύψουν επιχειρησιακά 
κενά. 
Ο κ. Χριστιανός τόνισε ότι είναι ιδιαίτερα σημαντικό για το 
λιμενικό σώμα το γεγονός ότι θα υπάρχει για πρώτη φορά  
επίγνωση του χώρου για να μπορεί να συνδράμει σε οποιο-
δήποτε περιστατικό σε κάποια θαλάσσια περιοχή κάτω υπό 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες. Πρόσθεσε επίσης ότι τα επι-
διωκόμενα οφέλη από την εφαρμογή του ΕΣΟΘΕ θα είναι 
η πάταξη κάθε μορφής εγκληματικότητας στο θαλάσσιο 
πεδίο, η προστασία της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα 
σε επιχείρηση έρευνας και διάσωσης, ενώ θα υπάρχει η 
δυνατότητα και στοχευμένα για πρώτη φορά στο λιμενικό 
να παρέχει συνδρομή χωρίς να απαιτείται χρόνος για να 
εντοπιστεί το σκάφος που κινδυνεύει. Θα υπάρχει άμεσα ει-
κόνα που βρίσκεται και τι γίνεται στο συγκεκριμένο σημείο, 
ανέφερε.
 Ο ανώτερος αξιωματικός του λιμενικού σώματος είπε ότι 
«μπαίνουμε σε μία νέα διαδικασία ορθολογισμού και δι-
αχείριση των μέσων του λιμενικού σώματος που θα έχει 
ως αποτέλεσμα των εξοικονόμηση πόρων καθώς δεν θα 
έχουμε 24ώρες το 24ωρο σκάφη και επιχειρησιακά μέσα 
στα θαλάσσια πεδία μη τυχόν εντοπίσουν κάποια από αυτά 
τα περιστατικά που μπορούν να συμβούν.
Υπογράμμισε επίσης ότι για το ΕΣΟΘΕ έχει προβλεφθεί να 
υπάρχει γι αυτό ένα Κέντρο Διοίκησης και Ελέγχου που θα 
έχει έδρα το αρχηγείο του Λιμενικού Σώματος όπου όλη η 
εικόνα και ο ήχος θα μεταφέρεται στη διοίκηση ενώ εξειδι-
κευμένα στελέχη θα λαμβάνουν τις πληροφορίες και θα τη 
διοχετεύουν στη συνέχεια σε τοπικό επίπεδο στις λιμενικές 
αρχές και στα σκάφη για τη διαχείριση του οποιαδήποτε 
περιστατικού. Συμπλήρωσε τέλος ότι έχει προβλεφθεί να 
υπάρξει ανάπτυξη των τηλεπικοινωνιακών υποδομών 
στους σταθμούς που θα περιλαμβάνουν τόσο ραδιοζεύξεις 
και βεβαίως λογισμικό τελευταία τεχνολογίας που θα ολο-
κληρώνει το σύστημα όλων των αισθητήρων στο ανατολι-
κό Αιγαίο και την περιοχή της Κρήτης.

γ. πΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ: ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΕπΙΤΗΡΗΣΗΣ 
- Το Λιμενικό θα γνωρίζει σε πραγματικό χρόνο για όλα τα συμβάντα στα θαλάσσια χωρικά μας ύδατα
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«Η Ελλάδα θα αξιοποιήσει στο έπακρο τα ευρωπαϊκά 
κονδύλια για την επανεκκίνηση της οικονομίας», τόνι-
σε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κωστής 
Χατζηδάκης, στο πρώτο άτυπο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
Υπουργών Περιβάλλοντος, μετά την πανδημία κορωνο-
ϊού, που πραγματοποιήθηκε χθες μέσω τηλεδιάσκεψης.  
Όπως είπε, σύμφωνα με το ΑΠΕ, «οι περιβαλλοντικές και 
κλιματικές πολιτικές έχουν καθοριστική συμβολή στην 
ανάκαμψη από την πανδημία του κορωνοϊού».
Ο κ. Χατζηδάκης σημείωσε, ότι «η συνολική πρόταση- πα-
κέτο για την ανάκαμψη, το επονομαζόμενο Recovery Plan 
-το οποίο παρουσιάστηκε πρόσφατα από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή- έχει την προοπτική να μετατρέψει την τρέχουσα 
κρίση σε ευκαιρία που θα εξασφαλίζει ένα σταθερό επεν-
δυτικό περιβάλλον, που θα δημιουργεί πράσινη ανάπτυξη 
και θέσεις εργασίας, διατηρώντας τον στόχο της επίτευξης 

μίας κλιματικά ουδέτερης Ευρώπης έως το 2050».
Σημειώνεται ότι η εν λόγω πρόταση- πακέτο περιλαμβάνει 
τη δημιουργία του νέου χρηματοδοτικού εργαλείου Next 
Generation EU, ύψους 750 δισ. ευρώ, το οποίο έρχεται να 
προστεθεί στο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2021-
2027, ύψους 1,1 δισ. ευρώ. Στη χώρα μας αναλογούν 
32 δισ. ευρώ (22,5 δισ. ευρώ επιδοτήσεων και 9,5 δισ. 
ευρώ δανείων) για την προσεχή τετραετία. Το σχέδιο ανά-
καμψης έχει στο επίκεντρό του την Ευρωπαϊκή Πράσινη 
Συμφωνία και βασικοί του άξονες είναι η βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης κτιρίων, οι πράσινες μεταφορές, οι 
ΑΠΕ και το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης.
Ο υπουργός, τόνισε στην ομιλία του, ότι «η Ελλάδα είναι 
αποφασισμένη να συμβάλει με όλες της τις δυνάμεις σε 
αυτή τη διεθνή προσπάθεια βιώσιμης ανάπτυξης, όπως, 
άλλωστε έχει ξεκαθαρίσει και ο ίδιος ο πρωθυπουργός της 

χώρας». 
Σύμφωνα με τον κ. Χατζηδάκη, «σε αυτό το πλαίσιο, 
βασικός άξονας της κυβερνητικής πολιτικής, αποτελεί η 
πλήρης απολιγνιτοποίηση της χώρας ουσιαστικά μέχρι το 
2023 (πολύ νωρίτερα από τον ευρωπαϊκό στόχο), με δε-
δομένη τη διασφάλιση πως θα είναι μία δίκαιη μετάβαση 
για τις περιοχές που επηρεάζονται». 
Τέλος, ο ΥΠΕΝ σημείωσε ότι η Ελλάδα βρίσκεται σε δια-
δικασία ολοκλήρωσης του νομικού πλαισίου για την ηλε-
κτροκίνηση. Ανέφερε επίσης ότι το σχέδιο δράσης για την 
κυκλική οικονομία και η στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
δύναται να συνεισφέρουν τα μέγιστα στην ανάκαμψη από 
την κρίση της πανδημίας και να συνδράμουν στην ανοι-
κοδόμηση μιας περισσότερο ανθεκτικής, βιώσιμης και 
μελλοντικά ασφαλούς Ευρώπης.

Ο βουλευτής Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ κ. Χάρης Μαμου-
λάκης δήλωσε χθες ότι περιμένει από τον Αύγουστο του 
2019 τον κ. Μητσοτάκη και τον κ. Καραμανλή να επισκε-
φθούν την Κρήτη και να γνωστοποιήσουν τις προθέσεις 
τους για τον Βόρειο Οδικό Άξονα Κρήτης. Είτε έχει ασθενή 
μνήμη είτε σκοπίμως παραπληροφορεί τους Κρητικούς, 
αναφέρει ο κ. Κεφαλογιάννης σύμφωνα με το ΑΠΕ. 
Υπενθυμίζεται στον κ. Μαμουλάκη ότι στις 8 Φεβρουα-
ρίου 2020 ο πρωθυπουργός κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, ο 
υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Κώστας κ. Καρα-

μανλής και ο υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών 
κ. Γιάννης Κεφαλογιάννης, επισκέφθηκαν την Κρήτη, 
εγκαινιάζοντας την έναρξη των εργασιών κατασκευής του 
αεροδρομίου στο Καστέλι. 
Ενδεχομένως, ο κ. Μαμουλάκης δεν ενημερώθηκε ότι ο 
πρωθυπουργός στη συνέχεια επισκέφθηκε τα Χανιά όπου 
σε σύσκεψη στην Περιφέρεια, παρουσία όλων των αυτο-
διοικητικών, εξέθεσε λεπτομερώς τον κυβερνητικό σχε-
διασμό για την κατασκευή του ΒΟΑΚ, που περιλαμβάνει, 
μεταξύ άλλων, και το τμήμα Κίσσαμος – Χανιά. 

Σε αυτό το πλαίσιο, αναμένεται το φθινόπωρο η κατάθεση 
της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων, με σκοπό το 
2021 το έργο του ΒΟΑΚ να μπει στο στάδιο της υποβολής 
των τεχνικών και οικονομικών προσφορών. 
Υπενθυμίζεται, τέλος, στον κ. Μαμουλάκη αυτό που 
γνωρίζει κάθε Κρητικός όσον αφορά στον ΒΟΑΚ: ότι επί 
τεσσερισήμισι έτη, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – Ανεξάρτητων 
Ελλήνων, όχι μόνο δεν προχώρησε καμία μελέτη, αλλά το 
μόνο που παρέδωσε τον Ιούλιο του 2019 ήταν μια έκθεση 
ιδεών. 

Στην υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με κύριο σκοπό 
την ανάπτυξη δράσεων στους τομείς δραστηριοποίησης 
των δύο φορέων, για την προαγωγή της επιστημονικής 
έρευνας και την ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων και 
τεχνογνωσίας, στο πλαίσιο προσπάθειας για την αντιμε-
τώπιση του έκτακτου και κατεπείγοντος κινδύνου που έχει 
ανακύψει στην χώρα μας λόγω της ραγδαίας εξάπλωσης 
του κορωνοϊού SARS-CoV-2 και της ασθένειας που προ-
καλεί COVID-19, προχώρησαν χθες το Γενικό Νοσοκομείο 
Χανίων «Ο Άγιος Γεώργιος» και το Πολυτεχνείο Κρήτης. Το 
μνημόνιο συνεργασίας, όπως αναφέρει το ΑΠΕ,  υπέγρα-
ψαν ο αναπληρωτής διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου 
Χανίων Εμμανουήλ Μπολώτης και ο πρύτανης του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης, καθηγητής Ευάγγελος Διαμαντόπουλος.

Όπως ανακοίνωσε το Πολυτεχνείο, στο πλαίσιο του μνη-
μονίου θα προχωρήσει η εκπόνηση ερευνητικού προ-
γράμματος με τίτλο «Ανάπτυξη ερευνητικού έργου για 
δοκιμές, μετρήσεις, μελέτες και αναλύσεις σε κλινικό και 
επιδημιολογικό περιβάλλον», το οποίο θα θέσει το πλαίσιο 
της συνεργασίας μεταξύ Νοσοκομείο και Πολυτεχνείου 
Κρήτη, για την εκτέλεση καινοτόμων ερευνητικών δράσε-
ων αμοιβαίας ωφέλειας, αλλά και με πολλαπλά οφέλη για 
την τοπική κοινωνία των Χανίων.
 Για «γέφυρα» συνεργασίας και σχέσεων με το Πολυ-
τεχνείο Κρήτης, μίλησε ο αναπληρωτής διοικητής του 
Νοσοκομείου, αναφέροντας παράλληλα ότι στους στρα-
τηγικούς στόχους του νοσηλευτικού ιδρύματος είναι η 
συμμετοχή του σε αναπτυξιακά και ερευνητικά προγράμ-

ματα για την παροχή νοσοκομειακής περίθαλψης υψηλών 
προδιαγραφών, καθώς και η ενίσχυση της καινοτομίας 
που απορρέει ως σύνοδο όφελος από τέτοιου είδους συ-
νεργασίες όπως αυτή που υπογράφηκε σήμερα. 
Από την πλευρά του πρύτανης του Πολυτεχνείου Κρή-
της, ανέφερε ότι το Πολυτεχνείο έχει ήδη συνεργαστεί με 
το ΓΝΧ την περίοδο της πανδημίας, καθώς από τις αρχές 
Απριλίου έως αρχές Μαΐου παραδόθηκαν 100 προστα-
τευτικές προσωπίδες THORAX_TUC από το Ίδρυμα στο 
Νοσοκομείο, ενώ την τρέχουσα περίοδο μελετώνται και 
κατασκευάζονται, προστατευτικά διαφανή κουβούκλια 
εξέτασης και διασωλήνωσης ασθενών, τα οποία προορί-
ζονται για να δοθούν άμεσα προς χρήση στο ΓΝΧ.

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: «Η ΕΛΛΑΔΑ ΘΑ ΑΞΙΟπΟΙΗΣΕΙ ΣΤΟ ΕπΑΚΡΟ ΤΑ ΕΥΡΩπΑΪΚΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ 
Για την επανεκκίνηση της οικονομίας από την πανδημία του κορωνοϊού»

ΑπΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΦΥπΟΥΡγΟΥ ΥπΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ γΙΑΝΝΗ ΚΕΦΑΛΟγΙΑΝΝΗ 
Στη δήλωση του βουλευτή Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ Χάρη Μαμουλάκη για τον ΒΟΑΚ

ΣΤΗΝ ΥπΟγΡΑΦΗ ΜΝΗΜΟΝΙΟΥ ΣΥΝΕΡγΑΣΙΑΣ γΙΑ ΚΟΙΝΗ ΕπΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ 
Προχώρησαν το Πολυτεχνείο Κρήτης και το Γενικό Νοσοκομείο Χανίων
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Σχεδόν επτά στις δέκα (65%) επιχειρήσεις δηλώνουν ότι δεν δι-
αθέτουν ένα βιώσιμο τεχνολογικό σχέδιο για να υποστηρίξουν 
τα φορολογικά και χρηματοοικονομικά τμήματά τους στην εκ-
πλήρωση των αρμοδιοτήτων τους, σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Οι 
επιχειρήσεις βρίσκονται αντιμέτωπες, επίσης, με ένα απαιτητικό 
περιβάλλον που χαρακτηρίζεται από πρωτόγνωρες νομοθετι-
κές και ρυθμιστικές αλλαγές, καθώς και σημαντικές προκλήσεις 
ως προς το ανθρώπινο δυναμικό, ενώ, παράλληλα, δέχονται 
πιέσεις να πετύχουν περισσότερα με λιγότερους πόρους. Αυτό 
προκύπτει από τη νέα έκθεση της EY, Tax and Finance Operate, 
που κατέγραψε τις απόψεις 1.013 επιχειρήσεων παγκοσμίως.
Ανταποκρινόμενοι σε αυτές τις προκλήσεις, σχεδόν όλοι οι 
οργανισμοί (99%) δήλωσαν ότι βρίσκονται σε διαδικασία 
τροποποίησης των φορολογικών και χρηματοοικονομικών 
λειτουργικών τους μοντέλων, ενώ το 73% ανέφεραν ότι είναι 
αρκετά πιθανό να προβούν σε αμοιβαία ανάθεση (co-sourcing) 
κρίσιμων δραστηριοτήτων φορολογικής και χρηματοοικονομι-
κής φύσης, σε εξωτερικούς συνεργάτες, κατά τους επόμενους 
24 μήνες.
Τα φορολογικά και χρηματοοικονομικά τμήματα των εταιρειών, 

δυσκολεύονται να ανταποκριθούν στον ρυθμό των νομοθετι-
κών και ρυθμιστικών αλλαγών, με το 85% των ερωτηθέντων 
να αναμένουν αύξηση του φόρτου εργασίας τους, προκειμένου 
να συμμορφωθούν με τις αυξανόμενες απαιτήσεις ψηφιακής 
υποβολής φορολογικών στοιχείων.
Αντιδρώντας στις σημαντικές φορολογικές μεταρρυθμίσεις στις 
ΗΠΑ, αλλά και σε άλλες χώρες, το 83% των μεγάλων οργανι-
σμών (με έσοδα που ξεπερνούν τα 20 δις δολάρια) δηλώνουν 
ότι χρειάστηκε να αυξήσουν τους προϋπολογισμούς τους, για 
να εφαρμόσουν αυτές τις αλλαγές. Πάνω από τα δύο πέμπτα 
όλων των εταιρειών (44%) εκτιμούν ότι, για να συμμορφω-
θούν με τους νέους κανονισμούς, θα χρειαστεί να δαπανήσουν 
τουλάχιστον 10 εκατ. δολάρια κατά τα επόμενα πέντε χρόνια.
Συγχρόνως, τα φορολογικά και χρηματοοικονομικά τμήμα-
τα πρέπει να κάνουν περισσότερα με λιγότερους πόρους, με 
σχεδόν οκτώ στις δέκα (79%) επιχειρήσεις να σχεδιάζουν μία 
μείωση του κόστους των λειτουργιών αυτών, τα επόμενα δύο 
χρόνια.
Στις αυξανόμενες ρυθμιστικές απαιτήσεις έρχεται να προστεθεί 
και ένα έλλειμμα στις τεχνολογικές δυνατότητες των επιχειρή-

σεων, καθώς μόνο το 3% των φορολογικών τμημάτων που 
μετείχαν στην έρευνα κάνουν εκτεταμένη χρήση νέων, μετα-
σχηματιστικών τεχνολογιών, όπως η Τεχνητή Νοημοσύνη και η 
μηχανική μάθηση, ενώ το 15% δεν τις χρησιμοποιούν καθόλου, 
περιορίζοντας εν πολλοίς τις δυνατότητές τους.
Μία ακόμη πρόκληση έγκειται στην πρόσληψη, αλλά και τη δι-
ατήρηση ανθρώπινου ταλέντου, με το 45% να δυσκολεύονται 
να εξασφαλίσουν νέες ευθύνες και ευκαιρίες επαγγελματικής 
εξέλιξης για το προσωπικό των φορολογικών και χρηματοοι-
κονομικών τμημάτων τους. Επιπλέον, το 62% των τμημάτων 
αυτών, αφιερώνουν το μεγαλύτερο μέρος του χρόνου τους σε 
διεκπαιρεωτικές δραστηριότητες συμμόρφωσης - σε αντίθεση 
με δραστηριότητες που δημιουργούν υψηλότερη προστιθέμενη 
αξία.
Επίσης, η σαφής πλειοψηφία των ερωτηθέντων (83%) πιστεύ-
ουν ότι οι βασικές τεχνικές ικανότητες του προσωπικού των 
τμημάτων αυτών, θα πρέπει να ενισχυθούν μέσα στα επόμενα 
τρία χρόνια, ώστε να περιλαμβάνουν δεξιότητες που σχετίζο-
νται με την επεξεργασία δεδομένων και άλλες τεχνολογίες.

Η Intrasoft International ανέλαβε –σύμφωνα με το ΑΠΕ- δύο 
έργα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παροχή υποστηρικτι-
κών υπηρεσιών προς χρήστες (EUSS) στους τομείς του ψηφι-
ακού εργασιακού χώρου (Digital Workplace, DWP) (Lot1) και 
των πληροφοριακών συστημάτων (Lot2), σύμφωνα με το ΑΠΕ.
Σχετικά με το πολυετές έργο EUSS-Lot1, η Intrasft σε συνεργασία 
μαζί με την ATOS που ηγείται της κοινοπραξίας, θα παρέχει την 
τεχνογνωσία της σχετικά με τη υποστήριξη των χρηστών, της 
υποδομής του DWP, καθώς και του κύκλου ζωής του IT εξο-

πλισμού. Στο έργο περιλαμβάνονται και υπηρεσίες ψηφιακού 
μετασχηματισμού, που θα συντελέσουν σημαντικά στον εκσυγ-
χρονισμό του DWP περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Όσον αφορά στο έργο EUSS-Lot2, η Intrasoft για τα επόμενα 7 
έτη θα είναι επικεφαλής της κοινοπραξίας που αποσκοπεί στην 
παροχή υπηρεσιών υποστήριξης των πληροφοριακών συστη-
μάτων για τις 55 Γενικές Διευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και τους Εκτελεστικούς Οργανισμούς, τους χρήστες αυτών και 
την τεχνική υποδομή τους. Πρόκειται για ένα πολυδιάστατο έργο 

με ένα ευρύ φάσμα παρεχόμενων υπηρεσιών, από λειτουργίες 
βάσης δεδομένων και servers, έως την υποστήριξη χρηστών σε 
επίπεδο εφαρμογών, εκπαίδευσης και πιστοποίησης.
Σημειώνεται ότι η υλοποίηση των δύο έργων βασίζεται σε τε-
χνολογικές έννοιες αιχμής όπως η ρομποτική αυτοματοποίηση 
διαδικασιών (Robotic Process Automation), η διαχείριση γνώ-
σης (Knowledge Management), τα chatbots τεχνητής νοημο-
σύνης και άλλα.

ΑΝΤΙΜΕΤΩπΕΣ ΜΕ ΕΝΑ ΑπΑΙΤΗΤΙΚΟ πΕΡΙβΑΛΛΟΝ
Που χαρακτηρίζεται από πρωτόγνωρες νομοθετικές και ρυθμιστικές αλλαγές οι επιχειρήσεις παγκοσμίως, σύμφωνα με έρευνα της ΕΥ   

ΤΗΝ ΥΛΟπΟΙΗΣΗ ΕΡγΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩπΑΪΚΗΣ ΕπΙΤΡΟπΗΣ ΑΝΕΛΑβΕ Η INTRASOFT INTERNATIONAL   

«Με την business visa θέλουμε να μετατρέψουμε την Ελλάδα 
σε επιχειρηματικό κέντρο, να δημιουργήσουμε «γέφυρες» με 
τρίτες χώρες ανάμεσα στην Ανατολή και τη Δύση, τον Βορρά 
και τον Νότο», τόνισε χθες σύμφωνα με το ΑΠΕ ο αναπληρω-
τής υπουργός Εξωτερικών, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης, κατά την 
τηλεδιάσκεψη που είχε με παραγωγικούς φορείς και εμπορικά 
επιμελητήρια για την παρουσίαση της νέας επιχειρηματικής 
πρόσκλησης.
Συγκεκριμένα, όπως ενημερώνει με ανακοίνωσή του, ο κ. Βαρ-
βιτσιώτης παρουσίασε χθες ενώπιον μεγάλου αριθμού φορέων 
ένα νέο εργαλείο για τη διευκόλυνση χορήγησης θεώρησης 
εισόδου στη χώρα μας για επιχειρηματικούς/επαγγελματικούς 
σκοπούς, που θεσμοθετήθηκε στις αρχές του χρόνου με τον ν. 
4652/2020, και του οποίου το περιεχόμενο εξειδικεύτηκε στα 
τέλη Μαΐου με την έκδοση της σχετικής ΚΥΑ. 
Όπως ανέλυσε ο αναπληρωτής υπουργός, σύμφωνα με την 
ανακοίνωσή του, η νέα επιχειρηματική πρόσκληση εντάσσεται 
στη συνολική στρατηγική της κυβέρνησης Μητσοτάκη για την 
ενίσχυση της εξωστρέφειας της ελληνικής επιχειρηματικότητας 
και την τόνωση της ελληνικής οικονομίας. «Στόχος μας είναι να 
μπορέσουμε να χρησιμοποιήσουμε όλα τα εργαλεία που έχουμε 

στη διάθεσή μας και για την προσέλκυση ξένων επενδύσεων και 
για την ενίσχυση του εξαγωγικού κλάδου της οικονομίας μας», 
δήλωσε.
Σε αυτό το πλαίσιο, όπως επισημαίνεται, προσέθεσε ότι το 
υπουργείο Εξωτερικών δίνει τη δυνατότητα στην επιχειρηματι-
κή κοινότητα να αναλάβει την ευθύνη και τη φιλοξενία για την 
πρόσκληση συνεργατών της, εμπορικών επισκεπτών πιθανών 
πελατών ή επενδυτών από τρίτες χώρες, ώστε να μπορέσουν 
αυτοί πιο εύκολα να έρθουν στην Ελλάδα για επιχειρηματικές 
επαφές ή για να συμμετέχουν σε συνεδριάσεις, διασκέψεις ή 
εκδηλώσεις επιχειρηματικού κι εμπορικού χαρακτήρα.
Κρίσιμο στοιχείο, όπως σημειώνεται στην ανακοίνωση του 
αναπληρωτή υπουργού, αποτελεί ότι πλέον αυτοί οι Έλληνες 
επιχειρηματίες, που προσπαθούν να γίνουν παγκοσμίως αντα-
γωνιστικοί δεν θα ταλαιπωρούνται από τις γνωστές, δύσκολες 
και χρονοβόρες γραφειοκρατικές διαδικασίες που απαιτεί σή-
μερα η έκδοση μιας visa. Αντιθέτως, συμπληρώνεται, η νέα επι-
χειρηματική πρόσκληση αποτελεί μια τυποποιημένη, ασφαλής, 
απλοποιημένη και πολύ πιο γρήγορη διαδικασία, που αναμένε-
ται να οδηγήσει σε μείωση των απορρίψεων των αιτήσεων των 
επαγγελματιών. Όπως επισήμανε, μάλιστα, ο κ. Βαρβιτσιώτης, 

το νέο καθεστώς, παράλληλα με τις μεγάλες επενδύσεις που 
ξεκινούν στον ευρύτερο χώρο της Αττικής, δημιουργούν τις 
προϋποθέσεις, για να μετατραπεί η Ελλάδα σε ένα πραγματικό 
κόμβο (hub) επιχειρηματικότητας.
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετείχαν ο υφυπουργός Οικονομικής 
Διπλωματίας και Εξωστρέφειας Κώστας Φραγκογιάννης, ο γενι-
κός γραμματείας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέ-
φειας του ΥΠΕΞ Γρηγόρης Δημητριάδης και η γενική γραμματέ-
ας Συντονισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης Βίκυ Λοϊζου.
Από την πλευρά των φορέων συμμετείχαν, μεταξύ άλλων, 
εκπρόσωποι του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 
(ΣΕΒ), του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(ΣΕΤΕ), του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πει-
ραιώς, τουΣυνδέσμου Βιομηχανιών Αττικής & Πειραιά, του 
Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΒΕ), του Βιοτεχνι-
κού Επιμελητηρίου Πειραιά, της ΔΕΘ HELEXPO ΑΕ, του Διεθνούς 
Εμπορικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, της ENTERPRISE GREECE 
και μικτών εμπορικών επιμελητηρίων (Αραβο-Ελληνικό, Ελ-
ληνο-Βρετανικό, Ελληνο-Κινεζικό, Ελληνο-Αμερικανικό, Ελλη-
νο-ρωσικό).

Μ. βΑΡβΙΤΣΙΩΤΗΣ γΙΑ BUSINESS VISA: ΧΤΙΖΟΥΜΕ «γΕΦΥΡΕΣ» ΕπΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΑΝΑΤΟΛΗ ΚΑΙ 
ΔΥΣΗ, βΟΡΡΑ ΚΑΙ ΝΟΤΟ





 ανοίγει πανιά, για να γίνει επιχείρηση
Εδώ η   δέα σου

Το Blue Prototype by TEE, ΕΛΚΕΘΕ & Attica Region είναι ένας τεχνοδικτυακός (ψηφιακός) 
επιταχυντής καινοτόµων ιδεών, ειδικά για τη θαλάσσια οικονοµία. 

Μια σηµαντική πρωτοβουλία για την υποστήριξη καινοτόµων ιδεών, ατοµικών ή οµαδικών, 
ερευνητών, νέων ή επίδοξων επιχειρηµατιών, σχετικών µε τη θαλάσσια οικονοµία.

Οι ιδέες αυτές υποστηρίζονται στο επίπεδο της τεχνογνωσίας, οργάνωσης, διοίκησης, διαχείρισης 
και προώθησης, προκειµένου να εξελιχθούν σε επίδοξα επιχειρηµατικά σχέδια.

Από την ιδέα στο prototype: 5 κατηγορίες

 Πληροφορίες προς 
«ναυτιλοµένους»: hcmr.gr    prototype.tee.gr 

Ε Υ Ρ Ω Π Α Ϊ Κ Η  Σ Τ Ρ Α Τ Η Γ Ι Κ Η  Γ Ι Α  Τ Η  Γ Α Λ Α Ζ Ι Α  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η

Θαλάσσια 
Bιοτεχνολογία
[Marine 
Biotechnology]

Παράκτιος 
και Θαλάσσιος 
Τουρισµός 
[Coastal and 
Maritime Tourism] 

3 Θαλάσσιες 
Ανανεώσιµες 
Πηγές Ενέργειας
[Marine Renewable 
Energy (MRE)]

Θαλάσσια
Επιτήρηση
[Maritime 
Surveillance]

4 52Θαλάσσια 
Yδατοκαλλιέργεια 
[Marine Aquaculture (MA)] 
και Αλιεία Μικρής 
Κλίµακας [Small Scale 
Fisheries (SSF)]

1
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AΝΩ  ΤΩΝ 2 ΔΙΣ. ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ γΙΑ ΤΑ 
ΚΡΑΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ

 Η ΝΑΥΤΕΜπΟΡΙΚΗ
ΣΕΛΙΔΕΣ  1-5                                                     24/06/2020

Ανοικτό το ενδεχόμενο να αυξηθεί ο προϋπολογισμός 
του προγράμματος της επιστρεπτέας προκαταβολής 
πάνω από τα 2 δισ. ευρώ που είναι σήμερα, αλλά και να 
προστεθούν επιπλέον πόροι στο πρόγραμμα «Συν-Εργα-
σία» άφηναν χθες κορυφαία κυβερνητικά στελέχη. Μά-
λιστα, από το βήμα της Βουλής ο υπουργός Ανάπτυξης 
Άδωνις Γεωργιάδης έκανε λόγο για πιθανή προσθήκη 
επιπλέον 1 δισ. ευρώ στο πρόγραμμα της επιστρεπτέας 
προκαταβολής, κάτι όμως που θα ξεκαθαρίσει μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων.
Μετά την παράταση που ανακοίνωσε τη Δευτέρα η 
κυβέρνηση -αλλά και τη διεύρυνση των πιθανών δι-
καιούχων με την προσθήκη και των προβληματικών 
επιχειρήσεων- ο αριθμός των αιτήσεων ξεπέρασε χθες 
το μεσημέρι τις 116.000. Αριθμός που είναι ήδη υπερ-
διπλάσιος σε σχέση με τον αριθμό των αιτήσεων που 
είχαν γίνει κατά τον πρώτο γύρο της επιστρεπτέας προ-
καταβολής. Πάντως, αρμόδιο κυβερνητικό στέλεχος 
με το οποίο επικοινώνησε η «Ν» υποστήριζε χθες ότι ο 
προϋπολογισμός του κάθε μέτρου είναι «δυναμικός» και 
εξαρτάται τόσο από την ανταπόκριση που παρατηρείται 
όσο και από τα δεδομένα εκτέλεσης του προϋπολογι-
σμού.
Η επιστρεπτέα προκαταβολή χαρακτηρίζεται ήδη ως 
επιτυχημένο μέτρο, καθώς διοχετεύει ρευστότητα στην 
αγορά χωρίς πολύπλοκες γραφειοκρατικές διαδικα-
σίες, ενώ μετά και την προχθεσινή αλλαγή που έκανε 
η κυβέρνηση μπορούν να ενταχθούν και οι λεγάμενες 
προβληματικές επιχειρήσεις, οι οποίες μέχρι τώρα ουσι-
αστικά ήταν αποκλεισμένες από κάθε εργαλείο χρηματο-
δότησης. Βέβαια, η ένταξη αυτών των επιχειρήσεων, οι 
οποίες ήδη καλούνται να κάνουν τις αιτήσεις τους χωρίς 
να γνωρίζουν το τελικό αποτέλεσμα, εξαρτάται από τη 
σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία 
αναμένεται σε περίπου 10 ημέρες από σήμερα.
Η επιστρεπτέα προκαταβολή χαρακτηρίζεται ήδη ως 
επιτυχημένο μέτρο, καθώς διοχετεύει ρευστότητα στην 
αγορά χωρίς γραφειοκρατία.
Με βάση τα αναλυτικά στοιχεία που παρουσίασε χθες 
στη Βουλή ο υπουργός Οικονομικών Χρήστος Σταϊκού-
ρας, οι μέχρι τώρα αιτήσεις είναι «μοιρασμένες». Δηλα-
δή σε σύνολο περίπου 114.000 αιτήσεων που είχαν 
γίνει μέχρι τις 08:00 το πρωί της Τρίτης, οι 68.000 προ-

έρχονταν από μικρομεσαίες ατομικές επιχειρήσεις και οι 
46.000 από νομικά πρόσωπα.
Ο υπουργός Οικονομικών απηύθυνε χθες ανοικτή πρό-
σκληση από το βήμα της Βουλής για τη συμμετοχή όσο 
το δυνατόν περισσότερων επιχειρήσεων.
Αναφέρθηκε, μάλιστα, σε συγκεκριμένα παραδείγματα, 
επισημαίνοντας ότι αν και δικαιούνται να υπαχθούν στη 
διαδικασία, δεν το γνωρίζουν, με αποτέλεσμα να μην 
καταθέτουν τις σχετικές αιτήσεις. Ως τέτοια παραδείγμα-
τα, ανέφερε τα εξής: λιανικό εμπόριο μικρών ατομικών 
επιχειρήσεων χωρίς εργαζομένους, συμπεριλαμβανο-
μένων ενδεικτικά των παντοπωλείων, καταστημάτων 
ψιλικών, περιπτέρων, ειδών δώρων, φαρμακείων, αρ-
τοποιείων, ανθοπωλείων, ζαχαροπλαστείων, καταστη-
μάτων ένδυσης και υπόδησης, κομμωτηρίων. Επίσης, 
μπορούν να συμμετάσχουν οι πωλητές λαϊκών αγορών, 
όσοι εκμεταλλεύονται ταξί, καθώς και οι μικρές ατομι-
κές επιχειρήσεις χωρίς εργαζομένους στους χώρους της 
εστίασης, του καφέ, της παροχής ποτών, σε κοντινές 
κ.λπ.
Η απόφαση για τον υπολογισμό 
Η υπουργική απόφαση με τα κριτήρια υπολογισμού 
των δανείων αναμένεται μέσα στην επόμενη εβδομάδα. 
Μέχρι τότε η κυβέρνηση ελπίζει ότι θα έχει λάβει και το 
πράσινο φως για τη δανειοδότηση των προβληματικών 
επιχειρήσεων. Επίσης, παρά την 4ήμερη παράταση, 
στόχος είναι να γίνουν οι εκταμιεύσεις μέχρι τις 10 Ιου-
λίου. Οι βασικοί άξονες της υπουργικής απόφασης θα 
στηρίζονται στα εξής: 
1. Ο υπολογισμός του ύψους του δανείου θα γίνει σε 
συνάρτηση με τη μείωση των εσόδων κατά την περίοδο 
Μαρτίου-Μαΐου και σε συνδυασμό με το αν έχει γίνει 
χρήση ή όχι του δικαιώματος αναστολής των συμβάσε-
ων εργασίας των εργαζομένων.
2. Το ποσό της επιστρεπτέας προκαταβολής που ενδεχο-
μένως έχει καταβληθεί στον δικαιούχο κατά τον πρώτο 
γύρο της επιστρεπτέας προκαταβολής θα αφαιρείται 
από το τελικό ποσό της δανειοδότησης. Και αυτό διότι 
τα στοιχεία του Μαρτίου που χρησιμοποιήθηκαν για να 
βγει ο πρώτος γύρος δανειοδότησης θα χρησιμοποιη-
θούν εκ νέου για το τελικό ποσό του δανείου.
3. Δεν αναμένεται αλλαγή στο χρονικό διάστημα για το 
οποίο θα δεσμευτεί η κάθε επιχείρηση ή ο κάθε επαγγελ-
ματίας για να μην προχωρήσει σε απολύσεις. Δηλαδή η 
δέσμευση θα ισχύει μέχρι το τέλος Οκτωβρίου, καθώς 
κρίθηκε ότι αυτή η δέσμευση συνιστά ισχυρό αντικίνη-
τρο για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα.
 4. Είναι πιθανό να έχουμε επανάληψη του μέτρου της ελά-
χιστης δανειοδότησης, όπως συνέβη και στον πρώτο γύρο.

5.. Θα ισχύσει και για τη δεύτερη φάση το «κούρεμα» 
της οφειλής που θα δημιουργηθεί λόγω της επιστρεπτέ-
ας προκαταβολής σε ποσοστό 30%-40% για τις επιχει-
ρήσεις, οι οποίες είτε θα έχουν μεγάλη μείωση εσόδων 
και με τη συμπλήρωση ενός 12μήνου από σήμερα είτε 
θα διατηρήσουν αμείωτο τον αριθμό των εργαζομένων.
- Κοντά στα 18 δισ. η τραπεζική στήριξη στην οικονομία 
Μεταξύ 15 και 18 δισ. ευρώ θα κυμανθεί το 2020 η άμε-
ση και έμμεση χρηματοδότηση της ελληνικής οικονομί-
ας από το τραπεζικό σύστημα, όπως ανακοίνωσε χθες 
στην κοινοβουλευτική επιτροπή Οικονομικών Υποθέσε-
ων ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ) 
Γιώργος Χαντζηνικολάου.
Ο πρόεδρος της ΕΕΤ διαβεβαίωσε χθες την επιτροπή 
Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής ότι «το τραπεζι-
κό σύστημα είναι έτοιμο να στηρίξει και να διαφυλάξει 
την ελληνική οικονομία». Περιγράφοντας, μάλιστα, τις 
δράσεις που ανέλαβαν οι ελληνικές τράπεζες, σημείωσε 
ότι τους τρεις πρώτους μήνες του 2020 έκαναν αίτηση 
αναστολής καταβολής κεφαλαιακών δόσεων συνολικά 
239.000 επιχειρήσεις και ιδιώτες, από τις οποίες έγιναν 
δεκτές περίπου 180.000.
Επίσης σημείωσε ότι από το δεύτερο εξάμηνο του 2019 
μέχρι σήμερα έχουν ρυθμιστεί δάνεια 80.000 δανειολη-
πτών ύψους 10 δισ. ευρώ. Ακόμη, όπως ανέφερε, λίγο 
πριν από το lockdown το τραπεζικό σύστημα «ανέστειλε 
οικειοθελώς» τις αποπληρωμές κεφαλαίου των επιχει-
ρηματικών δανείων για τουλάχιστον έξι μήνες, δηλαδή 
μέχρι το τέλος του Σεπτεμβρίου 2020, και δήλωσε ότι θα 
κάνει το ίδιο και για τα δάνεια των ιδιωτών.
Ως προς τις νέες χρηματοδοτήσεις ο κ. Χαντζηνικολάου 
σημείωσε ότι με το πρόγραμμα επιδότησης τόκων έχουν 
δοθεί τα 750 εκατ. ευρώ για τους τόκους των επιχει-
ρήσεων σε υφιστάμενα δάνεια. «Επίσης έκλεισε και το 
πρόγραμμα ΤΕΠΙΧ 2, που εξασφάλισε ρευστότητα 2 δισ. 
για 10.150 επιχειρήσεις» σημείωσε και πρόσθεσε ότι το 
εγγυοδοτικό πρόγραμμα της Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας θα προσφέρει ρευστότητα στην οικονομία της 
τάξεως των 7 δισ. ευρώ.
Ανέφερε ακόμη ότι από την αρχή του χρόνου το τραπε-
ζικό σύστημα δημιούργησε καθαρή πιστωτική επέκταση 
προς την οικονομία κατά 3 δισ. και «η προσδοκία είναι 
ότι θα δημιουργήσει τουλάχιστον 3 και ίσως 5 επιπλέον 
δισ. μέσα στο 2020». «Αν προστεθούν όλα τα παραπά-
νω, καταλήγουμε σε μια συνολική χρηματοδότηση από 
το τραπεζικό σύστημα για το 2020 της τήξεως των 15 
δισ. και πιο κοντά στα 18 δισ. ευρώ» κατέληξε ο κ. Χα-
ντζηνικολάου. 
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ΥπΕΝ: ΕΚΔΟΘΗΚΕ Η πΡΩΤΗ 
βΕβΑΙΩΣΗ πΑΡΑγΩγΟΥ ΑπΕ

 ΑΘΗΝΑΪΚΟ – ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ 
πΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 

Σάρκα και οστά λαμβάνει η βασική μεταρρύθμιση του 
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην κατεύ-
θυνση απλοποίησης της αδειοδότησης των ανανεώσι-
μων πηγών ενέργειας, που είναι η αντικατάσταση της 
Άδειας Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ από 
τη Βεβαίωση Παραγωγού.
Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας προχώρησε την περα-
σμένη Δευτέρα στην έκδοση της πρώτης Βεβαίωσης 
Παραγωγού ΑΠΕ, εφαρμόζοντας το νόμο 4685 / 2020 
με τον οποίο απλουστεύθηκε δραστικά η διαδικασία 
αδειοδότησης των ανανεώσιμων πηγών. Υπενθυμίζε-
ται ότι η διαδικασία μόνο για την έκδοση της άδειας 
παραγωγής διαρκούσε 1,5 - 2 χρόνια ενώ η αίτηση για 

Η επιδότηση θα αφορά τρεις κατηγορίες δανειοληπτών:
• Όσους ήταν συνεπείς στις δανειακές υποχρεώσεις τους 
έως τις 29 Φεβρουαρίου.
• Όσους, έως την ίδια ημερομηνία, είχαν δάνεια σε κα-
θυστέρηση έως 90 ημερών.
• Όσους είχαν δάνεια σε καθυστέρηση άνω των 90 ημε-
ρών.
Η επιδότηση της δόσης που θα αναλάβει το Δημόσιο 
θα ισχύσει για 9 μήνες, αλλά θα βαίνει μειούμενη ανά 
3μηνο, θεωρώντας ότι σταδιακά η οικονομία στο διά-
στημα αυτό θα επανέλθει στην κανονικότητα και οι επι-
πτώσεις της κρίσης θα εκτονωθούν πλήρως στο τέλος 
του 9μήνου. Η πρόταση του υπουργείου Οικονομικών 
είναι το ύψος της επιδότησης αλλά και οι προϋποθέσεις 
προστασίας να είναι πιο γενναιόδωρες για τους συνεπείς 
δανειολήπτες που έχουν πληγεί από την κρίση.
Οι θεσμοί, από την πλευρά τους, συγκλίνουν στην άπο-
ψη τα κριτήρια να είναι αυτά που ισχύουν σήμερα για 
την προστασία της πρώτης κατοικίας βάσει της πλατ-
φόρμας που λειτουργεί στην Ειδική Γραμματεία Ιδιωτι-
κού Χρέους. Δεδομένου ότι το σημερινό καθεστώς για 
την προστασία της πρώτης κατοικίας μέσω του ν. 4605 
λήγει στα τέλη Ιουλίου, τα κριτήρια θα πρέπει να ορι-
στικοποιηθούν έως τα τέλη Ιουνίου, προκειμένου στη 
συνέχεια το πρόγραμμα «γέφυρα» να ψηφιστεί από τη 
Βουλή και να τεθεί άμεσα σε εφαρμογή.

ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕπΙΔΟΤΗΣΗΣ ΔΟΣΗΣ 
ΣΤΕγΑΣΤΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ ΑπΟ ΤΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟ
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Με βάση συγκεκριμένα κριτήρια, που αφορούν την αξία 
της πρώτης κατοικίας, το εισόδημα και την περιουσία 
του δανειολήπτη, θα επιδοτεί το Δημόσιο τη δόση του 
στεγαστικού δανείου για όσα νοικοκυριά πλήττονται 
από την οικονομική κρίση λόγω πανδημίας.
Το πρόγραμμα «γέφυρα», όπως έχει χαρακτηριστεί από 
το υπουργείο Οικονομικών, θα αφορά την επιδότηση 
της δόσης για εννέα μήνες για όσους δανειολήπτες έχουν 
χάσει τη δουλειά τους, μέρος του μισθού τους ή έχουν 
υποστεί απώλεια εσόδων αν πρόκειται για μικρές επιχει-
ρήσεις, οι ιδιοκτήτες των οποίων έχουν βάλει υποθήκη 
την πρώτη κατοικία τους.
Το πρόγραμμα συζητήθηκε χθες σε τηλεδιάσκεψη με 
τους θεσμούς, οι οποίοι ζήτησαν να ισχύσει με βάση τα 
ίδια κριτήρια που υφίστανται σήμερα για την προστασία 
της πρώτης κατοικίας μέσω του νόμου 4605. Τα κριτή-
ρια αυτά είναι:
• Η αντικειμενική αξία της κύριας κατοικίας να μην υπερ-
βαίνει τις 175.000 ευρώ εάν οι οφειλές περιλαμβάνουν 
επιχειρηματικά δάνεια και τις 250.000 ευρώ σε κάθε 
άλλη περίπτωση.
• Το οικογενειακό εισόδημα να μην υπερβαίνει τις 
12.500 ευρώ. Το όριο αυτό προσαυξάνεται κατά 8.500 
ευρώ για τον ή τη σύζυγο και κατά 5.000 ευρώ για κάθε 
εξαρτώμενο μέλος (έως 3 εξαρτώμενα μέλη).
• Το σύνολο του ανεξόφλητου κεφαλαίου να μην υπερ-
βαίνει τις 130.000 ευρώ ανά πιστωτή ή τις 100.000 
ευρώ ανά πιστωτή εάν στις οφειλές περιλαμβάνονται 
επιχειρηματικά δάνεια. Στο ανεξόφλητο κεφάλαιο πε-
ριλαμβάνονται οι συμβατικοί τόκοι και πιθανά έξοδα 
εκτέλεσης.
• Η ακίνητη περιουσία του αιτούντος, του/της συζύγου 
και των εξαρτώμενων μελών, πέραν της κύριας κατοικί-
ας, καθώς και τα μεταφορικά μέσα, να έχουν συνολική 
αξία που δεν υπερβαίνει τις 80.000 ευρώ κατά τον χρό-
νο υποβολής της αίτησης.
• Οι καταθέσεις, τα χρηματοπιστωτικά προϊόντα του 
αιτούντος, του ή της συζύγου και των εξαρτώμενων 
μελών να μην υπερβαίνουν τις 15.000 ευρώ.

τη βεβαίωση που εκδόθηκε προχθές 22 Ιουνίου, υπε-
βλήθη 18 ημέρες νωρίτερα, στις 2 Ιουνίου. Στόχος του 
ΥΠΕΝ, όπως έχει επισημάνει ο υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας Κωστής Χατζηδάκης, είναι η μείω-
ση του συνολικού διαστήματος που απαιτείται για την 
ολοκλήρωση της αδειοδότησης στα δυο χρόνια, από 
επτά χρόνια που ήταν-κατά μέσο όρο - με το προηγού-
μενο καθεστώς.
«Το νέο θεσμικό πλαίσιο αδειοδότησης έργων ΑΠΕ 
δείχνει κιόλας τα πρώτα δείγματα γραφής του. Ο στό-
χος του υπουργείου για άρση των διοικητικών αγκυ-
λώσεων, ταχεία ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών, 
προσέλκυση επενδύσεων στην πράσινη ενέργεια και 
δημιουργία θέσεων εργασίας περνά στο στάδιο της 
υλοποίησης. Προχωράμε στην εφαρμογή ενός σύγ-
χρονου και αποτελεσματικού πλαισίου για το καλό 
του περιβάλλοντος και της εθνικής οικονομίας», επι-
σημαίνει προς το ΑΠΕ η γενική γραμματέας Ενέργειας 
και Ορυκτών Πρώτων Υλών του ΥΠΕΝ, Αλεξάνδρα 
Σδούκου. Τονίζει παράλληλα πως η απλοποίηση των 
διαδικασιών δεν σημαίνει έκπτωση στα θέματα της 
προστασίας του περιβάλλοντος.
Η βεβαίωση που εκδόθηκε τη Δευτέρα (υπ. Αριθ. 1/ 
2020) αφορά την τροποποίηση ορισμένων στοιχείων 
της επένδυσης σε ανεμογεννήτρια ισχύος 2,9 μεγαβάτ 
στην Αταλάντη Φθιώτιδας και ισχύει για 25 χρόνια.
Η Βεβαίωση Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας, εκδί-
δεται μετά από μια σύντομη και αυτοματοποιημένη δι-
αδικασία ελέγχου της σχετικής αίτησης και με μείωση 
στο ελάχιστο των απαιτούμενων δικαιολογητικών.


